



# महालेखापरीक्षकको वार्षिक प्रतिवेदन २०७८



रिब्दिकोट गाउँपालिका

पाल्पा



महालेखापरीक्षकको कार्यालय

काठमाडौं, नेपाल



# महालेखापरीक्षकको वार्षिक प्रतिवेदन



२०७८

रिब्दिकोट गाउँपालिका

पाल्पा



महालेखापरीक्षकको कार्यालय

काठमाडौं, नेपाल

## दूरदृष्टि (VISION)

जवाफदेहिता, पारदर्शिता र निष्ठा  
प्रवर्द्धन गर्ने विश्वसनीय संस्था

*(Be Credible Institution in  
Promoting Accountability,  
Transparency and Integrity)*

राष्ट्रलाई स्वतन्त्र एवं गुणस्तरीय  
लेखापरीक्षण सेवा प्रदान गर्ने

*(Provide independent  
and Quality Audit Service  
to Nation)*

## गन्तव्य (MISSION)

## मूल्य मान्यता (Core Values)

निष्ठा	<i>(Integrity)</i>
स्वतन्त्रता	<i>(Independence)</i>
व्यावसायिकता	<i>(Professionalism)</i>
पारदर्शिता	<i>(Transparency)</i>
जवाफदेहिता	<i>(Accountability)</i>

## महालेखापरीक्षकको भनाई

नेपालको संविधानको धारा २४१ मा संघ, प्रदेश र स्थानीय तहका सबै सरकारी कार्यालयको लेखा कानून बमोजिम नियमितता, मितव्ययिता, कार्यदक्षता, प्रभावकारिता र औचित्य समेतको विचार गरी महालेखापरीक्षकबाट लेखापरीक्षण हुने व्यवस्था छ । लेखापरीक्षण ऐन, २०७५ को दफा २०(२) मा महालेखापरीक्षकले प्रत्येक स्थानीय तहको लेखापरीक्षण सम्पन्न गरी अलग अलग प्रतिवेदन जारी गर्न सक्ने व्यवस्था छ । सोही व्यवस्थाबमोजिम स्थानीय तहको २०७८/७९ को आर्थिक कारोबारको लेखापरीक्षण सम्पन्न गरी यो प्रतिवेदन जारी गरिएको छ ।



स्थानीय तहको लेखापरीक्षण नेपालको संविधान, लेखापरीक्षण ऐन, नेपाल सरकारी लेखापरीक्षण मान, वित्तीय लेखापरीक्षण मार्गदर्शन, स्थानीय तह लेखापरीक्षण निर्देशिका, महालेखापरीक्षकको वार्षिक लेखापरीक्षण योजना र स्थानीय तहसँग सम्बन्धित ऐन, नियमको आधारमा सम्पन्न गरिएको छ । लेखापरीक्षणको उद्देश्यमा वित्तीय विवरणको शुद्धता, प्रचलित कानूनको पालना, बजेट तथा योजना तर्जुमा एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन, खरिद व्यवस्थापन, सार्वजनिक सम्पत्तिको संरक्षण र उपयोग, जिम्मेवारी, जवाफदेहिता एवं पारदर्शिता र सेवा प्रवाहको अवस्था मूल्याङ्कन गर्नु साथै स्रोत साधनको प्राप्ति र परिचालन सम्बन्धमा नियमितता, मितव्ययिता, कार्यदक्षता र प्रभावकारिता भए नभएको विश्लेषण गरी वित्तीय व्यवस्थापनमा सुधारका लागि सुझाव प्रदान गरी सुशासन प्रवर्द्धनमा टेवा पुऱ्याउनु रहेको छ । आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को लेखापरीक्षण सम्पन्न भएपश्चात जारी गरिएको प्रारम्भिक प्रतिवेदन उपर प्राप्त प्रतिक्रियाका विषयहरू मिलान गरी कायम रहेका व्यहोरा समावेश गरेर राय सहितको अन्तिम प्रतिवेदन पठाइएको छ ।

यस वर्षको लेखापरीक्षणबाट देखिएका व्यहोराहरू मूलतः आवश्यक कानूनहरू तर्जुमा नगरेको, तर्जुमा भएका कानूनहरू राजपत्रमा प्रकाशन नगरेको, आन्तरिक आय र राजस्व बाँडफाँटको प्रक्षेपण यथार्थपरक नरहेको, आन्तरिक आय न्यून रहेको, बक्यौता असुलीमा प्रभावकारिता नआएको, बजेट अनुशासन कमजोर रहेको, खर्च पश्चात बजेट तथा कार्यक्रम संशोधन गरेको, वर्षान्तमा बढी खर्च गरेको, खरिद कानून विपरीत सोझै खरिद गरेको, प्रशासनिक खर्च बढ्दै गएको बाँकी अनुदान वर्षान्तमा फिर्ता नगरेको, अनुत्पादक तथा वितरणमुखी खर्च गरेको लगायतका छन् । त्यसैगरी विकास निर्माणतर्फ योजना प्राथमिकीकरण नगरेको, टुन्ड्रे आयोजनाको छनौट गरी खर्च गरेको, विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन तयारीमा परामर्शदातामाथि निर्भर रहेको, जटिल प्रकृतिका कार्यहरू समेत उपभोक्ता समितिबाट गराएको, जनसहभागिता नजुटेको जस्ता समस्या रहेका छन् ।

स्थानीय तहको आन्तरिक व्यवस्थापनतर्फ दरबन्दी अनुसार पदपूर्ति नभएको, दरबन्दी वेगरका कर्मचारी नियुक्ति गरेको, उपभोक्ता समितिको कार्यमा सेवा प्रवाह सहज र व्यवस्थित नभएको, सार्वजनिक सम्पत्ति व्यवस्थापन प्रणालीमा जिन्सी एंव सम्पत्ति अभिलेख नराखेको, सञ्चालित योजना, कार्यक्रम तथा सेवा प्रवाहको अभिलेख नराखेको, बैङ्क हिसाब नभडेको, लेखाङ्कन तथा समग्र प्रतिवेदन प्रणाली र आन्तरिक नियन्त्रण कमजोर रहेको पाइएको छ । स्थानीय तहमा महालेखापरीक्षकको लेखापरीक्षण प्रतिवेदन उपर छलफल र बेरुजू फस्यौट सम्बन्धी स्पष्ट कार्यविधि तर्जुमा भएको देखिएन । लेखापरीक्षणबाट औल्याएका व्यहोराहरू आवश्यक कारवाही गरी वित्तीय अनुशासन कायम गर्नुपर्दछ ।

समय र जनशक्तिको सीमितताको बावजुद यथासम्भव स्थानीय तहको कार्यस्थलमा नै उपस्थित भई लेखापरीक्षण गरिएको र लेखापरीक्षणको क्रममा लेखापरीक्षण टोलीले स्थानीय तहका प्रमुख सहितका पदाधिकारीहरूसँग छलफल समेत गरिएको छ । लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा उल्लेख भएका व्यहोराको कार्यान्वयनबाट स्थानीय तहको वित्तीय व्यवस्थापन, विकास निर्माण र सेवा प्रवाहमा सुधार हुने अपेक्षा गरेको छ । स्थानीय तहको लेखापरीक्षणमा सहयोग पुऱ्याउने स्थानीय तहका सबै पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरू र लेखापरीक्षण कार्यमा संलग्न यस कार्यालयका कर्मचारीहरूको कार्यसम्पादनको उच्च मूल्याङ्कन गर्दै विशेष धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

(टंकमणि शर्मा दंगाल)  
महालेखापरीक्षक

२०७९ चैत्र





महालेखापरीक्षकको कार्यालय  
Office of the Auditor General  
अनामनगर, काठमाडौं, नेपाल  
Anamnagar, Kathmandu, Nepal  
प्रदेश लेखापरीक्षण मन्त्रालय  
(लुम्बिनी प्रदेश)

पत्र संख्या: २०७९।८०  
च.नं.१२२

मिति: २०७९।१२।२९

विषय: लेखापरीक्षण प्रतिवेदन ।

श्री अध्यक्षज्यू,  
रिबिदकोट गाउँपालिका, गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय,  
पाल्पा ।

**कैफियत सहितको राय**

हामीले रिबिदकोट गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को वित्तीय विवरण र त्यससँग सम्बन्धित अन्य विवरण तथा लेखा टिप्पणीहरूको लेखापरीक्षण गरेका छौं ।

हाम्रो रायमा, यस प्रतिवेदनको कैफियत सहितको राय व्यक्त गर्ने आधार खण्डमा उल्लेख भएका विषयले पार्ने असर बाहेक, पेस भएको २०७९ आषाढ ३२ मा समाप्त भएको आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को वित्तीय विवरण र त्यससँग सम्बन्धित अन्य विवरणले स्थानीय तहसँग सम्बन्धित प्रचलित कानूनबमोजिम सारभूतरूपमा सही तथा यथार्थ अवस्था चित्रण गर्दछ ।

**कैफियत सहितको राय व्यक्त गर्ने आधार**

- गाउँपालिकाले महालेखापरीक्षकबाट स्वीकृत नेपाल सार्वजनिक क्षेत्र लेखामानको ढाँचा पूर्ण रूपमा प्रयोग गरी वित्तीय विवरण तयार गरेको छैन ।
- लेखापरीक्षणबाट रु.२ करोड २४ लाख ८६ हजार बेरजू देखिएको छ । सोमध्ये त्यहाँबाट कुनै पनि प्रतिक्रियाबाट रु. १५ हजार फर्स्यौट भई बाँकी बेरजू असुल गर्नुपर्ने रु.६७ लाख ५५ हजार, प्रमाण कागजात पेस गर्नुपर्ने रु.१ करोड ३ लाख २७ हजार, नियमित गर्नुपर्ने रु. ५३ लाख ८९ हजार रहेको छ । पालिकाको गतवर्ष सम्म रु.१० करोड ३६ लाख ४२ हजार बेरजू बाँकी रहेकोमा यसवर्ष समायोजन र सम्परीक्षणबाट फर्छ्यौट एवं यो वर्ष कायम भएको बेरजू समेत हालसम्मको अद्यावधिक बेरजू रु.१२ करोड ६१ लाख १३ हजार रहेको छ । **गाउँपालिकाको बेरजू बार्किरण, अद्यावधिक बेरजू स्थिति एवं प्रारम्भिक प्रतिवेदनको प्रतिक्रियाबाट लगत कट्टा गरिएको व्यहोरा यसैसाथ संलग्न छ ।**
- गाउँपालिकाको लेखापरीक्षणबाट स्रोत र साधनको प्राप्ति प्रक्षेपण यथार्थपरक नभएको, असुली लक्ष्यअनुसार नभएको, कर्मचारीको दरबन्दीअनुसार स्थायी पदपूर्ति नभएका कारण विकास निर्माण र सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता नआएको, अनुदानको पर्याप्त अनुगमन नभएको, वितरणमुखी कार्यक्रम सञ्चालन गरेको, आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली कमजोर रहेको, लगायतका व्यहोरा लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा ओल्याइएको छ । कार्यालयबाट सम्प्रेषित लेखापरीक्षणको प्रारम्भिक प्रतिवेदन यसको अङ्गको रूपमा रहेको छ ।
- आम्दानी तथा खर्चको स्रेस्ता नगदमा आधारित लेखा प्रणाली अवलम्बन गरेकोले पालिकाको पेशकी बाहेक सम्पत्ति तथा दायित्व यकिन हुने कुनै जानकारी खुलाएको छैन ।

हाम्रो लेखापरीक्षण कार्य नेपालको संविधान, लेखापरीक्षण ऐन तथा महालेखापरीक्षकको कार्यालयले अवलम्बन गरेका सरकारी लेखापरीक्षण मानदण्ड, मार्गदर्शन तथा लेखापरीक्षणसँग सम्बन्धित अन्य प्रचलित कानूनबमोजिम गरिएको छ । वित्तीय विवरण तयार गर्ने स्थानीय तहसँग हामी स्वतन्त्र छौं । त्यसैगरी स्वीकृत आचारसंहिताको पालना गरी कार्यसम्पादन गरेका छौं । लेखापरीक्षणको क्रममा प्राप्त गरेका लेखापरीक्षण प्रमाणहरू हाम्रो राय व्यक्त गर्ने आधारका लागि पर्याप्त र उपयुक्त छन् भन्ने कुरामा कार्यालय विश्वस्त छ ।

**वित्तीय विवरण उपर व्यवस्थापन र लेखाउत्तरदायी अधिकारीको जिम्मेवारी**

आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ र स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ तथा अन्य प्रचलित कानून बमोजिम सही र यथार्थ हुने गरी वित्तीय विवरण तयार गर्ने तथा जालसाजी वा अन्य गल्तीका कारण वित्तीय विवरण सारभूतरूपमा गलत आँकडा रहित स्वरूपमा बन्ने गरी आवश्यक आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली लागू गर्ने जिम्मेवारी पालिका व्यवस्थापनमा रहेको छ । गाउँकार्यपालिका, अध्यक्ष र प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत गाउँपालिकाको वित्तीय प्रतिवेदन प्रक्रियाको अनुगमनका लागि जिम्मेवार रहेका छन् ।

**वित्तीय विवरणको लेखापरीक्षण उपर लेखापरीक्षकको जिम्मेवारी**

वित्तीय प्रतिवेदन समग्रमा जालसाजी वा अन्य गल्ती समेतका कारण सारभूतरूपमा गलत आँकडा रहित होस् भनी उचित आश्रस्तता प्राप्त गरी राय सहितको लेखापरीक्षण प्रतिवेदन जारी गर्नु लेखापरीक्षणको उद्देश्य हो । लेखापरीक्षणमा उचित आश्रस्तताले सामान्य स्तरको आश्रस्ततासम्म प्रदान गरेको हुन्छ, तर लेखापरीक्षण ऐन तथा महालेखापरीक्षकको कार्यालयले अवलम्बन गरेका नेपाल सरकारी लेखापरीक्षण मानदण्ड, मार्गदर्शन तथा लेखापरीक्षणसँग सम्बन्धित अन्य प्रचलित कानूनबमोजिम गर्ने लेखापरीक्षण सम्पादन भएकै अवस्थामा पनि सबै प्रकारका जालसाजीजन्य वा अन्य गल्ती पत्ता लगाउन सक्ने निश्चितता भने हुँदैन । वित्तीय विवरणका उपयोगकर्ताले सामान्यतया गर्ने आर्थिक निर्णयमा नै फरक पार्न सक्ने अवस्था देखिएका एउटै वा समग्रतामा हुने विशेष वा जालसाजीजन्य वा अन्य गल्तीलाई सारभूतरूपमा गलत आँकडा मानिएको छ ।

(श्रीकुमार राई)  
नायब महालेखापरीक्षक

रिब्दिकोट गाउँपालिका, पाल्पा

१. चालु वर्षको बेरजु २०७८।७९

१.१. बेरजु बर्गिकरण (बिनियोजन, राजस्व, धरौटी र अन्य कारोबार)

(रु. हजारमा)

प्रारम्भिक बेरजु			प्रतिक्रियाबाट फछ्यौट			बाँकी बेरजु			बेरजु						
दफा संख्या		रकम	दफा संख्या		रकम	दफा संख्या		रकम	असुल गर्नुपर्ने	नियमित गर्नुपर्ने					पेस्की
संज्ञानितक	तगती		संज्ञानितक	तगती		संज्ञानितक	तगती			अनियमित भएको	प्रमाण कागजात पेश नभएको	राजस्व लगत जिम्मेवारी नसारेको	सोधभर्ना नलिएको	जम्मा	
४५	४९	२२४८६	०	९	९५	४५	४०	२२४७९	६७५५	९०३२७	५३८९	०	०	९५७९६	

१.२ प्रतिक्रियाबाट फस्यौट गरिएका दफाहरुको स्विकृत विवरण

क्र.सं	प्रारम्भिक प्रतिवेदनको दफा नं.	छोटकरी व्यहोरा	जम्मा बेरजु रकम रु	रकम रु.
१	४३।२	बिलभरपाई बिना भुक्तानी	१५००९	१५००९

२. अघावधिक बेरजु स्थिति २०७८।७९

(रु. हजारमा)

जिल्ला	गत वर्ष सम्मको बाँकी	समायोजन	यो वर्षको फछ्यौट	बाँकी बेरजु	यो वर्ष सम्परीक्षणबाट कायम बेरजु	यो वर्षको बेरजु	कुल बेरजु बाँकी
रिब्दिकोट गाउँपालिका, पाल्पा	१०३६४२	०	०	१०३६४२	०	२२४७९	१२६११३

आर्थिक कारोबारको स्थिति

आर्थिक वर्ष: २०७८/७९

कार्यालय र स्थान : रिब्दीकोट गाउँपालिका, पाल्पा, रिब्दीकोट गाउँपालिका, पाल्पा

पद	नाम	कार्यकाल सुरु मिति	कार्यकाल समाप्त मिति
कार्यालय प्रमुख	Pawan Aryal	२०७८-५-२८	हाल सम्म कार्यरत
कार्यालय प्रमुख	Prem Chandra Aryal	२०७८-४-१	२०७८-९-११
कार्यालय प्रमुख	मणि प्रसाद खनाल	२०७८-९-१२	२०७८-९-२८
लेखा प्रमुख	मन्जु पन्थी	२०७७-४-१	हाल सम्म कार्यरत
बेरुजु रकम			२२,४७०,५७७

स्थानीय तह :

गत वर्षको जिम्मेवारी		८,४१,६५,७९२.९४	
आम्दानी		खर्च	
संघीय सरकारबाट अनुदान	३६,१८,७१,०००	चालु खर्च	३३,६२,०६,२२६.११
प्रदेश सरकारबाट अनुदान	४,२५,०२,०००	पूँजीगत खर्च	१५,५१,९९,१३२
राजश्व बाँडफाँट	७,३४,०७,४७२.८९	वित्तीय/अन्य व्यवस्था	४,४०,५६,२१७.४४
आन्तरिक आय	७०,९०,७४९.७८		
अन्य आय	४,७३,२३,४९१.४५		
कुल आय	५३,२१,९४,७१४.१२	कुल खर्च	५३,५४,६१,५७५.५५
बाँकी मौज्दात		८,०८,९८,९३१	

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम																																		
१			<p><b>लेखापरीक्षण:</b> महालेखापरीक्षकको वार्षिक लेखापरीक्षण योजना २०७९ अनुसार स्वीकृत भएको इकाइगत लेखापरीक्षण योजना बमोजिम कार्यालयले पेश गरेको आर्थिक विवरण, प्रगति प्रतिवेदन, लिखित प्रतिनिधित्व पत्र र अन्य विवरण तथा लेखापरीक्षणका अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड तथा मार्गदर्शन समेतलाई आधार मानी यस गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७८।७९ को लेखापरीक्षण सम्पन्न गरी प्रतिवेदन जारी गरिएको छ । लेखा तथा सेस्ताको सत्यताको सम्पूर्ण जिम्मेवारी व्यवस्थापनको रहेको छ । सारभूत रूपमा उल्लेखनीय नदेखिएका व्यहोरालाई प्रतिवेदनमा समावेश गरिएको छैन । लेखापरीक्षणबाट देखिएका प्रमुख व्यहोराहरू निम्नानुसार छन्:-</p>																																			
२			<p><b>वित्तिय विवरण: क)स्थानीय संचित:</b> पालिकाको अर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को स्थानीय संचित कोष आय व्यय हिसाबको संक्षिप्त अवस्था निम्न बमोजिम रहेको छ ।</p> <table border="1" data-bbox="394 846 1780 1380"> <thead> <tr> <th rowspan="2">विवरण</th> <th rowspan="2">टिप्पणी</th> <th colspan="4">यस वर्षको रु.</th> </tr> <tr> <th>बजेट</th> <th>आफैले गरेको प्राप्ती/भुक्तानी</th> <th>बस्तुगत /सोझै भुक्तानी</th> <th>जम्मा</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>प्राप्ती (क+ख)</td> <td></td> <td>519975412.5</td> <td>532194714.1</td> <td>0</td> <td>553135222.7</td> </tr> <tr> <td>क.प्राप्ती (संचितकोषमा आमदानी बाँधिने)</td> <td></td> <td>519975412.5</td> <td>519003222.7</td> <td>0</td> <td>519003222.7</td> </tr> <tr> <td>1100 कर</td> <td>11</td> <td>75505412.53</td> <td>76867220.67</td> <td>0</td> <td>76867220.67</td> </tr> <tr> <td>1300 अनुदान</td> <td></td> <td>404773000</td> <td>404373000</td> <td>0</td> <td>404373000</td> </tr> </tbody> </table>	विवरण	टिप्पणी	यस वर्षको रु.				बजेट	आफैले गरेको प्राप्ती/भुक्तानी	बस्तुगत /सोझै भुक्तानी	जम्मा	प्राप्ती (क+ख)		519975412.5	532194714.1	0	553135222.7	क.प्राप्ती (संचितकोषमा आमदानी बाँधिने)		519975412.5	519003222.7	0	519003222.7	1100 कर	11	75505412.53	76867220.67	0	76867220.67	1300 अनुदान		404773000	404373000	0	404373000	
विवरण	टिप्पणी	यस वर्षको रु.																																				
		बजेट	आफैले गरेको प्राप्ती/भुक्तानी	बस्तुगत /सोझै भुक्तानी	जम्मा																																	
प्राप्ती (क+ख)		519975412.5	532194714.1	0	553135222.7																																	
क.प्राप्ती (संचितकोषमा आमदानी बाँधिने)		519975412.5	519003222.7	0	519003222.7																																	
1100 कर	11	75505412.53	76867220.67	0	76867220.67																																	
1300 अनुदान		404773000	404373000	0	404373000																																	



क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय					बेरुजु रकम	
			संघीय सरकार	12	362271000	361871000	0	361871000	
			प्रदेश सरकार	12	42502000	42502000	0	42502000	
			१४०० अन्य राजस्व	11	39697000	3631002	0	3631002	
			कोषको बचत रकम सञ्चितकोष ट्रान्सफर			34132000	0	34132000	
			ख. अन्य प्राप्ती		0	13191491.45	0	13191491.45	
			कोषहरु			11623149.45	0	11623149.45	
			१ मर्मत सम्भार कोष			4727797	0	4727797	
			२ प्रकोष व्यवस्थापन कोष			0	0	0	
			३ विविध कोष			6895352.45	0	6895352.45	
			धरौटी			1568342	0	1568342	
			भुक्तानी (ग+घ)		557645869.3	535461575.6	0	535461575.6	

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय				बेरुजु रकम		
			ग. भुक्तानी (संचित कोषबाट)		557645869.3	491405358.1	0	491405358.1	
			21000 पारिश्रमिक/सुविधा	18	212824997	201485357.9	0	201485357.9	
			22000 मालसामान तथा सेवाको उपयोग	18	103707870.3	72759281.2	0	72759281.2	
			25000 सहायता	18	3229000	2328355	0	2328355	
			2६000 अनुदान	18	0	0	0	0	
			27000 सामाजिक सुरक्षा	18	6987001	3259198	0	3259198	
			28000 अन्य खर्च	18	1000000	980800	0	980800	
			31000 गैर वित्तिय सम्पती/पूँजिगत खर्च	18	229897001	155199132	0	155199132	
			निकासी फिर्ता सघीय सरकार		0	46364936	0	46364936	

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय				बेरजु रकम
			निकासा फिर्ता प्रदेश सरकार	0	9028298	0	9028298
			घ. अन्य भुक्तानी (१+२)		44056217.44	0	44056217.44
			१ कोषहरु		40556492	0	40556492
			मर्मत सम्भार कोष		1171986	0	1171986
			प्रकोप व्यवस्थापन कोष		2461479	0	2461479
			विविध कोष		36923027	0	36923027
			२ धरौटी		3499725.44	0	3499725.44
			कट्टी रकम दाखिला गर्न बाँकी	0	0	0	0
			ड. यो वर्षको बचत (न्युन)	-37670456.72	-3266861.43	0	-3266861.43
			च. गत वर्षको जिम्मेवारी रकम	0	84165792.94	0	84165792.94
			१ सञ्चित कोष		37670456.72		37670456.72

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय				बेरजु रकम	
			२ अन्य कोषहरु			40963796.89		40963796.89
			३ धरौटी			5531539.33		5531539.33
			वर्षान्तको बाकी रकम (ड+च)		-37670456.72	80898931.51	0	80898931.51
			१ सञ्चित कोष			65268321.28		65268321.28
			२ अन्य कोषहरु			12030454.34		12030454.34
			३ धरौटी			3600155.89		3600155.89
			बैंक तथा नगद बाँकी	24		80898931.51	0	80898931.51
<p>ख) कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालय तथा प्रदेश लेखा ईकाइ कार्यालयबाट सिग्यास मार्फत कारोबार भएका तर पालिकाको संचितकोषमा समावेश नहुने कारोबारहरुको विवरण निम्न अनुसार रहेको छ :</p>								
शीर्षक	वार्षिक बजेट	निकास	खर्च	ख				
कृषि तथा पशुपंक्षी कार्यक्रम	१००००००	१००००००	१००००००					
सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम	१०११९८०८८	१०११८८६१७	१०११८८६१७					
गरिवसँग विश्वेश्वर कार्यक्रम	४६४०००	४६४०००	४६४०००					
<b>जम्मा रु.</b>	<b>१०२६६२०८८</b>	<b>१०२६५२६१७</b>	<b>१०२६५२६१७</b>					

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम																					
३			<p><b>परिचय:</b> स्थानीय नेतृत्वको विकास गर्दै स्थानीय शासन पद्धतिलाई सुदृढ गरी स्थानीय तहमा विधायिकी, कार्यकारीणी र न्यायिक अभ्यासलाई संस्थागत गर्न स्थानीय सरकारको संचालन गर्ने उद्देश्यले यस रिबिडकोट गाउँपालिकाको स्थापना भएको हो । स्थानीय सरकारले संचालन गर्ने कार्यमा सहकारिता, सह—अस्तित्व र समन्वयलाई प्रवर्द्धन गर्नु र स्थानीय सरकारका काममा जनसहभागिता, उत्तरदायित्व, पारदर्शिता सुनिश्चित गरी नागरिकलाई गुणस्तरीय जनसंख्या सेवा प्रदान गर्नु यसपालिकाको उद्देश्य रहेको छ । यस पालिका अन्तर्गत ८ वडा, १२४।५५ वर्ग किलोमिटर क्षेत्रफल तथा जनसंख्या १८ हजार ७७० रहेको छ ।</p>																						
४			<p><b>लेखापरीक्षणको क्रममा असुली:</b> लेखापरीक्षणको क्रममा असुली: लेखापरीक्षणको क्रममा तपिशल वमोजिमको रकम असुली भएको छ ।</p> <table border="1" data-bbox="394 730 1144 1372"> <thead> <tr> <th>क्रम संख्या</th> <th>विवरण</th> <th>रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>चौथो त्रैमासिक सम्ममा वितरण गरी बाकी रहेको सा सु भत्ता</td> <td>५७८१२।७</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>कर्मचारी तथा पदाधिकारीको दैनिक भ्रमण भत्ता र बैठक भत्ता दोहोरो परेको रकम असुल गरिएको</td> <td>२४०००</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>आन्तरिक आम्दानि असुली</td> <td>६९२</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>पाणीनि निर्माण सेवा र सिलांगे रानिठाटी उ स बढी भूक्तानि असुल</td> <td>८०८००</td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>संघीय शसर्ततर्फ बढि भुक्तानी भएको रु</td> <td>१५८५१७</td> </tr> <tr> <td>६</td> <td>पुनराववलोकन समिति र आवासायी तालिमको भत्ता असुल</td> <td>२७१००</td> </tr> </tbody> </table>	क्रम संख्या	विवरण	रकम	१	चौथो त्रैमासिक सम्ममा वितरण गरी बाकी रहेको सा सु भत्ता	५७८१२।७	२	कर्मचारी तथा पदाधिकारीको दैनिक भ्रमण भत्ता र बैठक भत्ता दोहोरो परेको रकम असुल गरिएको	२४०००	३	आन्तरिक आम्दानि असुली	६९२	४	पाणीनि निर्माण सेवा र सिलांगे रानिठाटी उ स बढी भूक्तानि असुल	८०८००	५	संघीय शसर्ततर्फ बढि भुक्तानी भएको रु	१५८५१७	६	पुनराववलोकन समिति र आवासायी तालिमको भत्ता असुल	२७१००	
क्रम संख्या	विवरण	रकम																							
१	चौथो त्रैमासिक सम्ममा वितरण गरी बाकी रहेको सा सु भत्ता	५७८१२।७																							
२	कर्मचारी तथा पदाधिकारीको दैनिक भ्रमण भत्ता र बैठक भत्ता दोहोरो परेको रकम असुल गरिएको	२४०००																							
३	आन्तरिक आम्दानि असुली	६९२																							
४	पाणीनि निर्माण सेवा र सिलांगे रानिठाटी उ स बढी भूक्तानि असुल	८०८००																							
५	संघीय शसर्ततर्फ बढि भुक्तानी भएको रु	१५८५१७																							
६	पुनराववलोकन समिति र आवासायी तालिमको भत्ता असुल	२७१००																							

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	विषय	बेरुजु रकम			
			<table border="1" data-bbox="394 402 1142 483"> <tr> <td data-bbox="394 402 512 483"></td> <td data-bbox="512 402 999 483">जम्मा</td> <td data-bbox="999 402 1142 483">३४८९२१</td> </tr> </table>		जम्मा	३४८९२१	
	जम्मा	३४८९२१					
५			<p><b>बित्तिय विवरण:</b></p> <p>स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ७२ मा पालिकाले प्रत्येक वर्षको साउन १ गतेदेखि आगामी वर्षको असार मसान्तसम्मको अवधिलाई आर्थिक वर्ष कायम गरी आय र व्ययको हिसाव राख्नुपर्दछ । सोही ऐनको दफा ६९ मा तोकिए अनुसार पालिकाले आफ्नो आर्थिक कार्य प्रणालीको व्यवस्थापन गर्नुपर्दछ । यस सम्बन्धमा देखिएका व्यहोरा देहायबमोजिम छन्</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>पालिकाले गत विगतको बाँकी यस वर्ष प्राप्त रकम र संचित कोषबाट भएको खर्च स्पष्ट देखिने गरी सञ्चितकोषको खाता राखेको छैन । पालिकाले लेखापरीक्षणको लागि पेश गरेको एकीकृत आर्थिक विवरणमा सञ्चितकोषको आम्दानी रु. ५१,९०,०३,२२२।६७ उल्लेख गरेको छ । पालिकाको लेखाप्रणाली व्यवस्थापन गर्ने SUTRA प्रणालीको म.ले.प.फा.न+ २७२ मा सञ्चितकोषको आम्दानी रु. ४२,९४,७७९८८।६७ देखिन्छ भने सोही प्रणालीको सञ्चित कोषको अवस्था देखिने अनुसूची १० मा सञ्चितकोषमा यो वर्ष रु. ५०,१२,८०,४४५।३९ प्राप्त भएको उल्लेख छ । विभिन्न प्रतिवेदनमा सञ्चित कोषको हिसाव फरक फरक देखिएकोमा पालिकाले खाता अद्यावधिक गरी हिसाव समायोजन गरेको छैन । सञ्चित कोषको हिसाव यकिन हुने गरी अभिलेख व्यवस्थित गर्नु पर्दछ ।</li> <li>गत वर्षको लेखापरीक्षण प्रतिवेदन अनुसार सञ्चित कोषको मौज्जात रु. ३७६७०४५६।७२ र अन्य कोष तथा धरौटीको मौज्जात रु. ४,६४,९५,३३६।२२ समेत रु. ८,४१,६५,७९२।९४ मौज्जात रहेकोमा पालिकाको म.ले.प.फा.२७२मा रु.५५३१५३९।३३ मात्र जिम्मेवारी अ.ल्या. देखिएको छ । पालिकाले म्यानुअल रूपमा एकीकृत आ.वि. तयार गरी लेखापरीक्षणको लागि पेश गरेको कारण समग्रमा गतवर्षको लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा हिसाव समायोजन गरी मिलान गरेको छ । लेखापरीक्षणमा पेश गरेको एकीकृत आर्थिक विवरण अनुसार सुत्रमासमेत समायोजन गरी हिसाव अद्यावधिक गर्नु पर्दछ ।</li> <li>म.ले.प.फा.२७२ को अनुसूची २१ मा फिर्ता गर्न बाँकी रकम शून्य देखिएको छ । आर्थिक वर्ष भित्रै खर्च लेखेको कारण सेस्तामा फिर्ता गर्न बाँकी रकम शून्य देखिए तापनि संघीय सरकारको रु. ४,६३,६४,९३६ र प्रदेश सरकारको रु. ९०,२८,२९८ फिर्ता गर्न बाँकी अनुदानको चेक आर्थिक वर्ष भन्दा पछि सम्बन्धित सरकारको सञ्चितकोषमा दाखिला भएको छ ।</li> </ul>				



क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम
			<ul style="list-style-type: none"> <li>• म.ले.प.फा.२७२ को अनुसूची २४ अनुसार विभिन्न कोषसमेत पालिकाको यस वर्षको मौज्दात बाँकी रु.५,४८,०१,७०६।५७ रहेको देखिन्छ । पालिकाले पेश गरेको बैंक स्टेटमेन्ट अनुसार रु.८०८९८९३१।५१ देखिन्छ। जसअनुसार म.ले.प.फा.२७२ र बैंक स्टेटमेन्ट रु.२६०९७२२४।९४ ले फरक देखिएको छ । पालिकाले म्यानुअली तयार गरेको एकीकृत आर्थिक विवरणमा रु.८०८९८९३१।५१ मौज्दात देखिएको छ । सुत्र व्यवस्थापकसँग समन्वय गरी एकीकृत आर्थिक विवरण र सुत्र प्रणाली बोच हिसाव समायोजन गरी मिलान गर्नु पर्दछ ।</li> <li>• गत वर्षको लेखापरीक्षण प्रतिवेदन तथा पालिकाले लेखापरीक्षणको लागि पेश गरेको आर्थिक विवरणअनुसार कोष तथा धरौटीमा रु. ४,६४,९५,३३६।२२ मौज्दात रहेको देखिन्छ । पालिकाको म.ले.प.फा.नं. २७२ को अनुसूची १५ मा विभिन्न कोष र धरौटीसमेतको मौज्दात १,३३,९१,९६२।५० जिम्मेवारी सारेको देखिन्छ । पालिकाले म्यानुअली तयार गरेको एकीकृत आर्थिक विवरणमा यो वर्षको आम्दानी १,३१,९१,४९१।४५ र खर्च रु. ४४०५६२१७।४४ खर्च भई रु. १५६३०६१०।२३ बाँकी रहेको देखिन्छ । पालिकाको म.ले.प.फा.नं. २७२ को अनुसूची १५ मा विभिन्न कोष र धरौटीसमेतको मौज्दात रु.५०,३६,०८७।०६ मात्र देखिएको छ। यसरी पालिकाको म.ले.प.फा.नं. २७२ ले कोषको यथार्थ विवरण प्रस्तुत गर्न सकेको देखिएन ।</li> <li>• कतिपय सम्बन्धित आर्थिक कारोबारहरूको गोश्वारा भौचर बजेट शिर्षकगत बैंक नगदी किताबमा नजनाएकाले पूजीगत खर्चखाता विजोर वर्षको श्रेस्ता अनुसार बैंक मौज्दात ऋणात्मक रहेको देखिए पनि स्थानीय तहका सबै खाताहरूको एकमुष्ट हिसाव गर्दा मौज्दात धनात्मक नै रहेको पाईयो ।</li> <li>• स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को नियम ७२(२) मा नेपाल सरकारले निर्धारण गरे बमोजिमको आय र व्ययको वर्गीकरण तथा खर्च शीर्षक सम्बन्धी व्यवस्था अवलम्बन गर्नुपर्ने तथा नियम ७६(२) मा महालेखापरीक्षकबाट स्वीकृत भए बमोजिमको ढाँचामा लेखा राख्नुपर्ने व्यवस्था गरेकोमा यस पालिकाले २०७६।२।१९ मा महालेखापरीक्षकबाट स्वीकृत भएको NEPSAS based ढाँचाको पुर्ण प्रयोग गरी प्रतिवेदन तथा लेखाङ्कन गरेको पाईएन । त्यसैले तोकेबमोजिमका वित्तीय विवरणहरू तथा खाताहरू अद्यावधिक गरी आय र व्ययको वास्तविक स्थिति देखिने गरी लेखांकन गर्नुपर्दछ ।</li> </ul>	
६			आन्तरिक आम्दानी तर्फ:	

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम
६. १			<p><b>राजश्वको अभिलेख :</b> आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तिय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ को परिच्छेद ४ को दफा २८ ले राजश्वको अभिलेख अध्यावधिक गरी सोको लेखापरीक्षण गराउने जिम्मेवारी कार्यालय प्रमुखको हुने व्यवस्था रहेको छ । गाउँपालिकाले यस वर्ष राजश्व आम्दानी तर्फ राजस्वको अभिलेख व्यवस्थापनको सफ्टवयरमा दैनिक राजश्व आम्दानी खाता म.ले.प.फा.नं. १०२, राजस्व आम्दानीको गोस्वारा खाता (म.ले.प.फा. नं. १०५, व्यवस्थित गरे तापनि राजस्व आम्दानीको दैनिक नगद प्राप्त गोस्वारा खाता म.ले.प.फा. नं. १०६, राजस्व आम्दानीको दैनिक बैङ्क भौचर प्राप्त गोस्वारा खाता (म.ले.प.फा. नं. १०७ राखेको देखिएन । पालिकाले अनिवार्य रुपमा राख्नुपर्ने खाताहरूको प्रयोग गरी आन्तरिक आयको लेखाङ्कनलाई व्यवस्थित बनाउनु पर्ने देखिन्छ ।</p>	
६. २			<p><b>आन्तरिक राजस्व अनुमान तथा असुली:</b> यो वर्ष गाउँपालिकाले आफ्नै आन्तरिक स्रोतबाट जम्मा रु. ४,१८,०५,००० आन्तरिक आम्दानी गर्ने लक्ष्य राखेकोमा रु.६२,९०,७५० आम्दानी गरेकोले लक्ष्यको तुलनामा रु.३,५५,१४,२५०।०० (८४.९५ प्रतिशत) घटी आम्दानी गरेको देखियो । गाउँपालिकाले आफ्नो आयको सबै स्रोतको सम्भावित परिमाण, सङ्ख्या, क्षेत्रफल यकिन गरी सभाले स्वीकृत गरेको दर अनुसार हुने आय यकिन नगरेकोले अनुमानित आय र वास्तविक असुली विच ठुलो अन्तर रहेको छ । गाउँपालिका भित्र रहेका करदाताहरूको अभिलेख व्यवस्थित नरहेको एवं बुझाउन ल्याएको अवस्थामा मात्र कर एवं शुल्क बुझ्ने परिपाटी रहेकोले उल्लिखित असुली प्रभावकारी मात्र सक्ने अवस्था देखिएन । आफ्नो क्षेत्रभित्रका करदाताहरूको लगत म.ले.प.फा. नं. ११२ र करदाताको गोस्वारा लगत फारम म.ले.प.फा. नं. ११३, तयार गरी करयोग्य आय भएका सबैलाई करको दायारामा ल्याउनु पर्दछ । अस्वभाविक रुपमा राजस्व अनुमान गरी बजेटको दायरा वढाउने र घटी राजस्व असुली हुने आवस्थाले अनावस्यक र हचुवा कार्यक्रम बजेटमा समावेश हुने र ती कार्यक्रममा खर्च गर्न छुट्याएको बजेट आर्थिक वर्षमा रकमान्तर गरी अन्य कार्यक्रममा खर्च गर्ने जोखिम बढ्नुको साथै यस्तो अभ्यासले बजेटको मर्मलाई आत्मसाथ गर्न नसक्ने हुँदा राजस्व अनुमान र बजेट यथार्थपरक बनाउन पालिकाले ध्यान दिनु पर्दछ ।</p>	
६. ३			<p><b>भूमीकर /मालपोत आम्दानी :</b> पालिकाले यो वर्ष मालपोत रकम असुल गरेको देखिएन । गाउँपालिकाले आर्थिक ऐनमा मूमीकर सम्बन्धमा गाउँपालिका क्षेत्रभित्र जग्गा रजिष्ट्रेशन वापतको दस्तुर प्रदेश कानून बमोजिम बाँडफाँट हुनेगरी प्राप्त हुने उल्लेख गरेको देखियो । आर्थिक ऐनद्वारा मालपोतको दर निर्धारण गरी भूमीकर असुल गर्नु पर्नेमा गरेको देखिएन । पालिकाको राजस्वको महत्वपूर्ण क्षेत्रनै करको दायरामा नसमेटिएकोले पालिकाले मालपोत असुलीमा ध्यान दिनु पर्ने देखियो ।</p>	

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम
६. ४			<b>व्यवसाय कर :</b> पालिकाको आर्थिक ऐन २०७८ मा गाउँपालिका क्षेत्र भित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पुँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारको आधारमा व्यवसाय कर लगाईने र असुल गरिने उल्लेख छ । यो वर्ष पालिकाले व्यवसाय दर्ता गरी शुल्क सँकलन गरे पनि व्यवसाय कर असुल गरेको छैन । पालिका क्षेत्र भित्र साना होटल, रेष्टुरेण्ट, कपडा पसल, जुता चप्पल जस्ता व्यवसाय सञ्चालनमा रहे तापनि तिनीहरूबाट व्यवसाय कर प्राप्त नगरेकोले पारित आर्थिक ऐनको पालना गरी व्यवसाय कर उठाउनु पर्दछ ।	
६. ५			<b>जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क :</b> घर जग्गा कारोवारबाट प्राप्त हुने रजिष्ट्रेशन शुल्कबाट प्राप्त रकममध्ये मालपोत कार्यालयबाट बाँडफाँड भई यस पालिकालाई गत वर्ष रु. १९५८०३१।५० प्राप्त भएकोमा यो वर्ष पालिकाले रजिष्ट्रेशन शुल्क वापतको रकम प्राप्त गरेको देखिएन ।	
६. ६			<b>सामुदायिक वनबाट आय :</b> स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ को दफा ६२ ख मा सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिले वन पैदावार बिक्रि तथा उपयोग सम्बन्धी आफ्नो कार्ययोजना बनाई पालिकाबाट स्वीकृत गराउनु पर्ने तथा वन पैदावर बिक्रि वापत प्राप्त हुने रकमको १० प्रतिशत रकम सम्बन्धित पालिकाको संचितकोष जम्मा गर्नुपर्ने उल्लेख छ । पालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र रहेका ६९ सामुदायिक वनको अभिलेख राखी कार्य योजना स्वीकृत गरेको तथा वन पैदावर बिक्रि वापत प्राप्त हुने रकम सम्बन्धमा खोजी गरी आम्दानी बाँधेको देखिएन ।	
७			<b>आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली:</b> स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ७८ वमोजिम आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली तयार गरि लागु गर्नुपर्नेमा लागु गरेको पाईएन । यस सम्बन्धमा देखिएका अन्य व्यहोराहरु तपशिल वमोजिम रहेका छन ।  <ul style="list-style-type: none"> <li>• स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ११ अनुसार आफ्नो क्षेत्रभित्रको आधारभुत तथ्यांक संकलन, अभिलेखांकन र व्यवस्थापन गर्नुपर्ने सो गरेको पाईएन ।</li> <li>• स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ७१ मा गाउँपालिका तथा नगरपालिकाले आफ्नो अधिकारक्षेत्रभित्रका विषयमा स्थानीयस्तरको विकासका लागि आवधिक, वार्षिक, रणनीतिगत विषय क्षेत्रगत मध्यकालीन तथा दीर्घकालीन विकास योजना तयार गरी कार्यान्वयनमा ल्याएको पाईएन ।</li> <li>• स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ६५, ६६ र ६७ मा क्रमशः स्थानीय राजस्व परामर्श समिति, स्रोत अनुमान र बजेट सीमा निर्धारण समिति र बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति रहने व्यवस्था गरेकोमा पालिकाले उक्त समिति गठन गरेको पाईएन ।</li> </ul>	

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	विषय	बेरुजु रकम
			<ul style="list-style-type: none"> <li>• स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, 2074 को दफा 13 बमोजिम आर्थिक वर्ष शुरु हुनुभन्दा पन्ध्र दिन अगावै पालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्रको निर्माण सामग्री मूल्य, ज्याला, भाडा तथा अन्य महशुलको स्थानीय न्युनतम दररेट तोक्नु पर्नेमा तोकेको पाईएन ।</li> <li>• स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा १०२ अनुसार स्थानीय तहहरूले आफ्नो अधिकारक्षेत्र भित्रका विषयमा ऐन तथा सोको अधिनमा रही नियम निर्देशिका, कार्यविधि र मापदण्ड बनाउनुपर्नेमा यस पालिकाले हालसम्म ३ ऐन, ७ नियमावली, ३९ कार्यविधि निर्देशिका समेत ४९ कानुन एवं कार्यविधि निर्माण गरी कार्यान्वयनमा ल्याएको छ ।</li> <li>• अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ को दफा १७ बमोजिम मध्यकालीन खर्च संरचना तयार गर्नुपर्नेमा पालिकाले सो बमोजिम मध्यकालीन खर्चको संरचना तयार गरेको पाईएन ।</li> <li>• सार्वजनिक खरिद नियमावली, 2064 को नियम 7 र 8 मा खरिदको गुरुयोजना र वार्षिक खरिद योजना तयार गर्नुपर्नेमा तयार गरेको पाईएन ।</li> <li>• सार्वजनिक खरिद नियमावली, 2064 को नियम 97 अनुसार यस वर्ष कार्यसम्पन्न भएका आयोजना तथा कार्यक्रमहरू उपभोक्ता समितिलाई हस्तान्तरण गर्नुपर्नेमा गरेको पाईएन ।</li> <li>• संस्था दर्ता ऐन, २०३४ को दफा ३ मा पालिकाबाट संचालन भएका विभिन्न योजना निर्माण कार्य गर्न सम्झौता गरी गठन गरेका उपभोक्ता समिति ऐनको उक्त व्यवस्था अनुसार मान्यता प्राप्त हुने गरी दर्ता गरेको पाइएन ।</li> <li>• मुल्य अभिवृद्धि कर नियमावली, २०53 को नियम 6क मा ठेक्का सम्झौता र कर भुक्तानीको जानाकारी सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालयलाई नदिई आर्थिक वर्षको अन्तमा मात्र दिएको तथा इ टीडिएस गरेको पाइएन ।</li> <li>• निजामती सेवा ऐन, 2049 को दफा ५क बमोजिम कर्मचारीहरूको कार्य विवरण बनाई लागू गरेको पाईएन ।</li> <li>• निजामती सेवा ऐन, 2049 को दफा 7ख2 बमोजिम तलवि प्रतिवेदन पारित गराएर मात्र तलव भत्ता भुक्तानी गर्नुपर्नेमा कार्यालयले तलवी प्रतिवेदन पारित नगरी वर्षभरीमा रु. २ करोड ७८ लाख १० हजार खर्च लेखेको पाईयो ।</li> <li>• पालिकाले २०७७।७८ को अवधिमा भएको आफ्नो आर्थिक कारोवारको अनुसुची २११ बमोजिम ढाँचामा वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरेको पाईएन ।</li> <li>• पालिकाले कार्यक्रमगत तथा योजनागत खाता राखेको पाईएन । साथै पालिकाबाट यस वर्ष संचालित कार्यक्रम तथा योजनाको कार्यान्वयन र सेवा प्रवाह समेतको वार्षिक कार्यक्रम अनुसारको प्रगति तयार गरेको पाईएन ।</li> </ul>	

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम
			<ul style="list-style-type: none"> <li>• राजस्व संकलन सम्बन्धमा सुचना प्रविधिको प्रयोग गरी सबै कारोबार बैकिङ्ग प्रणाली मार्फत गर्ने गरेको देखिएन ।</li> <li>• स्थानिय तहले आफ्नो क्षेत्रमा कार्यान्वयन हुने आयोजनाको बिश्लेषण गरी सम्भाव्य आयोजनाको बैक खडा गरेको देखिएन ।</li> <li>• दिगो बिकास योजना (२०१५-३०) लाई कार्यान्वयन गर्ने सन्दर्भमा लक्ष्यलाई आन्तरिकीकरण गर्ने र मध्यकालिन लक्ष्यहरु तोकि मुल्याङ्कन गर्ने कार्य भएको देखिएन ।</li> <li>• पालिकाले जिन्सी सामानको एकीकृत विवरण तथा सहायक जिन्सी खाता अध्यावधिक नगरी वडा कार्यालय तथा विभिन्न संघ संस्थालाई वितरण गरेको पाईयो ।</li> <li>• वडा कार्यालयमा रहेका जिन्सी सामान सहितको अभिलेख देखिने गरी पालिकाको मूल जिन्सी खाता अध्यावधिक गरेको पाईएन ।</li> <li>• पालिकाले जिन्सी निरीक्षण गरी प्रतिवेदनलाई कार्यान्वयन गर्नुपर्नेमा हालसम्म जिन्सी निरीक्षण गरेको पाईएन ।</li> <li>• कुनै रकमको भुक्तानी दिँदा रित पुगेको वा नपुगेको जाँच गरी रसिद विल भर्पाइहरुमा सिलसिलेवार नम्बर राखि कार्यालय प्रमुखले तोकेको कर्मचारीले भुक्तानी भएको जनाउने छाप समेत लगाई दस्तखत गरी प्रमाणित गर्नुपर्नेमा सो अनुसार गरेको पाईएन ।</li> <li>• ठेक्काहरुको विस्तृत विवरण देखिने गरी ठेक्का अभिलेख खाता र कन्टिन्जेन्सी खाता राखेको पाईएन ।</li> <li>• स्थानीय तहले निर्माण व्यवसायी तथा उपभोक्ता समिति मार्फत कार्य गराएकोमा निर्माण कार्यमा प्रयोग हुने सामानको गुणस्तर परीक्षण गरेको पाईएन ।</li> <li>• पालिकाले आयोजना कार्यक्रम छनौट गर्दा उपभोक्ता समितिको तर्फबाट नगद लागत सहभागिता जुट्ने आयोजनालाई प्राथमिकता दिनुपर्ने,मा सो नगरेको र लागत सहभागिता सहितका लागत अनुमान तयार गरेको देखिएन ।</li> <li>• सञ्चालित योजनाको सूचना पाटीमा आय—व्यय, अपेक्षित र वास्तविक लाभका साथै उपभोक्ताको योगदान र कार्यसम्पादन लगायतका विषयमा स्पष्ट गरी सरोकारवाला सहितको सार्वजनिक सुनुवाई र सार्वजनिक परीक्षणलाई अनिवार्य गर्नु गराउनु पर्नेमा अधिकांशतः पालना भएको पाईएन ।</li> <li>• वातावरण संरक्षणको एकीकृत दिर्घकालीन योजना तयार गरेको पाईएन । शहरीकरण भैरहेका स्थानलाई मध्यनजर राख्दै फोहोरमैला व्यवस्थापन स्थल पहिचान एवं कार्ययोजना तयार गरेको पाईएन ।</li> </ul>	

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम
			<ul style="list-style-type: none"> <li>कार्यालयले खर्चको अभिलेख सिलसिलेवार राख्नुपर्नेमा खर्चको सेस्ता समेत सिलसिलेवार नराखेको तथा भौचरमा कार्यालय प्रमुख र सम्बन्धित शाखा प्रमुखको हस्ताक्षर समेत नभएको पाइयो । तसर्थ पालिकाले आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीलाई तोकीए बमोजिम प्रभावकारी र विश्वशनीय बनाइ सेवा प्रवाह सुदृढ बनाउने तर्फ ध्यान दिनुपर्ने देखिन्छ ।</li> </ul>	
८			<b>योजना तर्जुमा, बजेट तथा कार्यक्रम</b>	
८.१			<p><b>बजेट पेश, पारित र अख्तियारी</b> - स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ७१ मा स्थानीय तहले आगामी आर्थिक वर्षको राजस्व र व्ययको अनुमान कार्यपालिकाबाट स्वीकृत गराई असार १० गते भित्र पेश गर्ने र यसरी पेश भएको बजेट छलफल गरी असार मसान्तभित्र सभाबाट पारित गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । सोही ऐनको दफा ७३ मा सभाबाट बजेट स्वीकृत भएको ७ दिनभित्र स्थानीय तहका प्रमुखले प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई बजेट खर्च गर्ने अख्तियारी प्रदान गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । यस स्थानीय तहमा उपाध्यक्ष। उप प्रमुख श्री ले २०७७।३।९ गते रु. करोड लाख हजारको बजेट सभा समक्ष पेश गरेकोमा २०७८।३।९ मा पारित भएको छ । यसैगरी स्थानीय तहका प्रमुखले २०७८।३।१५ मा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई बजेट खर्च गर्ने अख्तियारी प्रदान गरेको देखिन्छ ।</p>	
८.२			<p><b>अबण्डा बजेट</b> — स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ बमोजिम स्थानीय आर्थिक अवस्था समेतको आधारमा बजेट तथा कार्यक्रमको प्राथमिकीकरणका आधार तयार गरी स्रोत अनुमान तथा सीमा निर्धारणका आधारमा अबण्डा नराखी आय—व्ययको अनुमान पेस गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । यस स्थानीय तहले यो वर्ष रु ५० लाख बजेट जनतासंग पालिका शिर्षक राखी अबण्डा राखेको छ । उक्त जनतासंग पालिका शिर्षकबाट कार्यपालिकाको निर्णयबाट चालु र पुजीगततर्फ विभिन्न शीर्षकमा रु. २१३०५४३ बजेट व्यवस्था गरी खर्च गरेको छ । बजेट फरक शिर्षकमा अबण्डमा राखी कार्यपालिकाको निर्णयबाट खर्च गर्ने प्रक्रियामा नियन्त्रण गर्नुपर्दछ ।</p>	
८.३			<p><b>चौमासिक पूँजीगत खर्च</b> - आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तिय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम २३ बमोजिम स्वीकृत भएको कार्यक्रममा नियम २५ बमोजिम चौमासिक प्रगति विवरण बनाई पेश गर्नुपर्ने र चौमासिक कार्यलक्ष्य तथा कार्यक्रम बमोजिम कार्यसम्पादन सम्पन्न गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले उपलब्ध गराएको विवरण अनुसार चौमासिक पूँजीगत खर्चको स्थिति देहाय बमोजिम छ । प्रथम चौमासिकमा ५ प्रतिशत दोस्रो चौमासिकमा २९ प्रतिशत र तेस्रो चौमासिकमा ६६ प्रतिशत पूँजीगत बजेट खर्च गरेको देखिन्छ ।</p>	



क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम																												
			<p>अषाढ महिनामा मात्र ४२ प्रतिशत पूँजीगत खर्च गरेको देखिएकोले वर्षान्तमा हतारमा काम गराउँदा कामको गुणस्तरमा असर पर्ने देखिएकोले नियममा भएको व्यवस्था अनुरूप आषाढमा खर्च गर्ने परिपाटीमा नियन्त्रण गर्नुपर्दछ ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">सि.नं.</th> <th rowspan="2">पूँजीगत खर्च शीर्षक</th> <th rowspan="2">कुल खर्च</th> <th colspan="3">चौमासिक खर्च (रु.हजारमा)</th> <th rowspan="2">आषाढ महिनाको मात्र खर्च</th> </tr> <tr> <th>प्रथम चौमासिक</th> <th>दोस्रो चौमासिक</th> <th>तेस्रो चौमासिक</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>पालिका पूँजीगत</td> <td>१५५११९</td> <td>८३६९</td> <td>४४९१७</td> <td>१०१९१२</td> <td>६५०५१</td> </tr> <tr> <td></td> <td>खर्च प्रतिशत</td> <td>१००</td> <td>५</td> <td>२९</td> <td>६६</td> <td>४२</td> </tr> </tbody> </table>	सि.नं.	पूँजीगत खर्च शीर्षक	कुल खर्च	चौमासिक खर्च (रु.हजारमा)			आषाढ महिनाको मात्र खर्च	प्रथम चौमासिक	दोस्रो चौमासिक	तेस्रो चौमासिक	१	पालिका पूँजीगत	१५५११९	८३६९	४४९१७	१०१९१२	६५०५१		खर्च प्रतिशत	१००	५	२९	६६	४२					
सि.नं.	पूँजीगत खर्च शीर्षक	कुल खर्च	चौमासिक खर्च (रु.हजारमा)				आषाढ महिनाको मात्र खर्च																									
			प्रथम चौमासिक	दोस्रो चौमासिक	तेस्रो चौमासिक																											
१	पालिका पूँजीगत	१५५११९	८३६९	४४९१७	१०१९१२	६५०५१																										
	खर्च प्रतिशत	१००	५	२९	६६	४२																										
८.४			<p><b>क्षेत्रगत बजेट र खर्च</b> - स्थानीय तहको एकीकृत, समानुपातिक र दिगो विकासका क्षेत्रगत रूपमा समानुपातिक बजेट विनियोजन गरी खर्च गर्नुपर्ने हुन्छ । यस पालिकाको २०७८।७९ को क्षेत्रगत बजेट र खर्चको स्थिति देहायअनुसार रहेको देखिन्छ ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>मुख्य क्षेत्र</th> <th>वार्षिक बजेट</th> <th>खर्च रकम</th> <th>कुल खर्च मध्ये प्रतिशत</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>आर्थिक विकास</td> <td>५८४११</td> <td>४३५९७</td> <td>७४।६५</td> </tr> <tr> <td>सामाजिक क्षेत्र</td> <td>२७००७२</td> <td>२१९२२८</td> <td>८१।१७</td> </tr> <tr> <td>पूर्वाधार विकास क्षेत्र</td> <td>१२६७४६</td> <td>८६९४७</td> <td>६८।५९</td> </tr> <tr> <td>वित्तीय व्यवस्थापन र सुशासन</td> <td>१५३६</td> <td>१४८६</td> <td>९६।७६</td> </tr> <tr> <td>कार्य सञ्चालन तथा प्रशासनिक खर्च</td> <td>१००८७९</td> <td>८४७५१</td> <td>८४।०१</td> </tr> <tr> <td>जम्मा</td> <td>५५७६४५</td> <td>४३६०१२</td> <td>७८।१८</td> </tr> </tbody> </table>	मुख्य क्षेत्र	वार्षिक बजेट	खर्च रकम	कुल खर्च मध्ये प्रतिशत	आर्थिक विकास	५८४११	४३५९७	७४।६५	सामाजिक क्षेत्र	२७००७२	२१९२२८	८१।१७	पूर्वाधार विकास क्षेत्र	१२६७४६	८६९४७	६८।५९	वित्तीय व्यवस्थापन र सुशासन	१५३६	१४८६	९६।७६	कार्य सञ्चालन तथा प्रशासनिक खर्च	१००८७९	८४७५१	८४।०१	जम्मा	५५७६४५	४३६०१२	७८।१८	
मुख्य क्षेत्र	वार्षिक बजेट	खर्च रकम	कुल खर्च मध्ये प्रतिशत																													
आर्थिक विकास	५८४११	४३५९७	७४।६५																													
सामाजिक क्षेत्र	२७००७२	२१९२२८	८१।१७																													
पूर्वाधार विकास क्षेत्र	१२६७४६	८६९४७	६८।५९																													
वित्तीय व्यवस्थापन र सुशासन	१५३६	१४८६	९६।७६																													
कार्य सञ्चालन तथा प्रशासनिक खर्च	१००८७९	८४७५१	८४।०१																													
जम्मा	५५७६४५	४३६०१२	७८।१८																													

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	विषय	बेरुजु रकम								
			पालिकाले उल्लेखित क्षेत्रमा बजेट विनियोजन गरी खर्च गरेको अवस्थालाई विश्लेषण गर्दा पालिकाको विकास निर्माण हुने प्रमुख क्षेत्र पूर्वाधार क्षेत्रमा १२ करोड ६७ लाख ४६ हजार बजेट विनियोजन गरेकोमा ८ करोड ६९ लाख ४७ हजार खर्च भइ खर्च प्रतिशत अन्य क्षेत्रभन्दा न्यून ६८ प्रतिशत रहेको छ । पालिकाले पूजा निर्माण हुने तथा विकासको अनुभूति हुने क्षेत्रमा विनियोजन गरेको बजेटको खर्च प्रतिशतलाई बढाउने तर्फ ध्यान दिनुपर्दछ । साथै समग्र बजेट विनियोजन हेर्दा समेत ५५ करोड ७६ लाख ४५ हजार बजेट विनियोजन गरेकोमा ४३ करोड ६० लाख १२ हजार खर्च गरी ७८ प्रतिशत खर्च गरेको देखिन्छ । पालिकाले बजेट खर्च प्रतिशतलाई बढाउने तर्फ ध्यान दिनुपर्दछ ।									
८. ५			<b>खर्च विश्लेषण</b> — पालिकाले यसवर्ष कुल आन्तरिक आयबाट रु ६२९०७४९।०० राजस्व बाँडफाँड र अनुदानबाट रु ४७८५८०४७२ समेत रु ४८४८७१२२९ आमदानी भएकोमा चालु तर्फ रु २८०८१२९९२ र पूँजिगत तर्फ रु १५५१९९१३२ समेत रु ४३६०१२१२४ खर्च भएको छ । खर्च मध्ये आन्तरिक आयको हिस्सा १।४४ प्रतिशत रहेको छ । यसवर्ष पदाधिकारी सुबिधामा रु ७९२६४८१ खर्च भएको छ जुन आन्तरिक आयको १२६ प्रतिशत रहेको छ । पालिकालाई प्राप्त भएको सबै अनुदान र राजस्व बाँडफाँडको रकमबाट ८५।३८ प्रतिशत चालु र ६७।५१ प्रतिशतमात्र पूँजिगत निर्माणमा खर्च भएको देखिन्छ । यसबाट पालिकाहरूले विकास निर्माण प्रयोजनमा न्युन खर्च गरेको प्रशासनिक प्रयोजनमा बढि खर्च भएको देखिन्छ । प्रशासनिक खर्च नियन्त्रण गर्दै प्राप्त अनुदान र राजस्व बाँडफाँडको रकम अधिकरूपमा विकास निर्माण प्रयोजनमा परिचालन गरिनुपर्दछ ।									
८. ६			<b>योजना र कार्यान्वयन</b> — स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा २४ बमोजिम स्थानीय तहले योजना बनाउँदा सहभागितमूलक, उत्पादनमूलक र प्रतिफल प्राप्त योजना छनौट गरी प्राथमिकिकरण गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । साथै योजना बनाउँदा मध्यम तथा दीर्घकालीन प्रकृतिका आयोजनाहरूको सूची समेत तयार गरी कार्यान्वयनमा ल्याउनु पर्ने व्यवस्था छ । कार्यालयले योजना छनौट गर्दा ऐनमा भएको व्यवस्था अनुरूप दीर्घकालीन प्रकृतिका ठुला योजना छनौट नगरी सानासाना र टुक्रे योजनामा ठुलो मात्रामा बजेट छुट्याएको अवस्था छ । साना तथा टुक्रे योजनामा बजेट विनियोजन गर्दा दिर्घकालीन उपलब्धी नहुने हुँदा यस्ता कार्यमा नियन्त्रण गरी ठुला योजना छनौटलाई प्राथमिकतामा राखिनुपर्दछ । यस वर्ष उपभोक्ता समितिमार्फत भएका कामका योजनाहरू देहायअनुसार छन्:									
			<table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र स</th> <th>विवरण</th> <th>योजना संख्या</th> <th>रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	क्र स	विवरण	योजना संख्या	रकम					
क्र स	विवरण	योजना संख्या	रकम									

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम																								
			<table border="1"> <tr> <td>१</td> <td>रु १ लाख भन्दा कमको योजना</td> <td>183</td> <td>12645745</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>रु एक लाख देखि पाँच लाखसम्मका योजना</td> <td>181</td> <td>44675622</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>रु ५ लाख देखि १० लाख सम्मका योजना</td> <td>24</td> <td>17374543</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>दश लाख देखि ५० लाख सम्मका योजना</td> <td>11</td> <td>28515168</td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>५० लाख भन्दा माथीका</td> <td>०</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>399</td> <td>103211078</td> </tr> </table>	१	रु १ लाख भन्दा कमको योजना	183	12645745	२	रु एक लाख देखि पाँच लाखसम्मका योजना	181	44675622	३	रु ५ लाख देखि १० लाख सम्मका योजना	24	17374543	४	दश लाख देखि ५० लाख सम्मका योजना	11	28515168	५	५० लाख भन्दा माथीका	०	0		जम्मा	399	103211078	
१	रु १ लाख भन्दा कमको योजना	183	12645745																									
२	रु एक लाख देखि पाँच लाखसम्मका योजना	181	44675622																									
३	रु ५ लाख देखि १० लाख सम्मका योजना	24	17374543																									
४	दश लाख देखि ५० लाख सम्मका योजना	11	28515168																									
५	५० लाख भन्दा माथीका	०	0																									
	जम्मा	399	103211078																									
८.७			<p><b>खाना तथा विविध खर्च</b> — स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ७१ बमोजिम व्ययको बजेट अनुमान आन्तरिक आयको परिधिभित्र रही औचित्यताको आधारमा विविध खर्च गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । यस स्थानीय तहले यो वर्ष खाना तथा विविधतर्फ मात्र रु. १५ लाख १९ हजार खर्च गरेको छ । यस्तो खर्चमा मितव्ययिता कायम गर्नु पर्दछ ।</p>																									
८.८			<p><b>उपभोक्ता समितिवाट खरिद:</b> सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ९७(३)(ख) मा सार्वजनिक निकायले उपभोक्ता समितिवाट निर्माण कार्यको लागत अनुमान तयार गर्ने स्वीकृत गर्ने प्राविधिक सल्लाह दिने नापजाच गर्ने तथा सुपरीवेक्षण र गुणस्तर नियन्त्रण गर्ने व्यवस्था खरिद सम्झौतामा उल्लेख गर्ने उल्लेख गरेको देखिन्छ । साथै उपभोक्ता समितिले जटिल प्रकृतिका कार्य गर्न नसकिने व्यवस्था नियमावलीको नियम ९७(९) मा व्यवस्था गरेकोमा पालिकाले ३९९ उपभोक्ता समितिवाट रु १० करोड ३२ लाख २१ हजार बराबरको खरिद कार्य</p>																									

क्रम	भौच र नम्बर	भौच र मिति	बिषय	बेरुजु रकम										
			गरेको देखिन्छ । प्राय जसो उपभोक्ता समितिले ढलानको कार्य मेशिनरी कार्य ग्याविनको कार्य तथा भवन निर्माण जस्ता जटिल प्रकृतिका कार्य गर्ने गरेकोमा उक्त निर्माण कार्यमा गर्नुपर्ने ल्याव परीक्षण नहुने हुदाँ उपभोक्ता समितिले गरेको कार्यमा गुणस्तर कायम हुन नसक्ने हुदाँ नियमावलीले गरेको व्यवस्था बमोजिम जटिल प्रकृतिका निर्माण कार्य उपभोक्ता समितिबाट नगर्ने तर्फ पालिकाले ध्यान दिनुपर्दछ ।											
९			<p><b>न्यायिक समिति:</b></p> <p>स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ४६ देखि ५३ सम्म अधिकार क्षेत्र तथा न्याय सम्पादन प्रक्रियाको व्यवस्था गरेको छ । समितिमा परेको उजुरीमध्ये मेलमिलाप प्रकृतिका आधारमा विवाद दताए भएको ३ महिनाभित्र टुङ्गो लगाउने व्यवस्था छ । तर लेखापरीक्षणको क्रममा प्राप्त विवरण अनुसार गतवर्ष फछ्यौट वा कारबाही किनारा गरी टुङ्गो लगाउन बाकी २ यो वर्ष थप भएको १७ गरी विवाद दर्ता भएकोमा १३ वटा मात्र फछ्यौट भई ४ बाँकी देखिन्छ । न्याय सम्पादन प्रक्रियालाई ऐनले तोकेको म्यादभित्र फछ्यौट वा कारबाही किनारा गरी टुङ्गो लगाउनुपर्दछ ।</p>											
१०			<b>अनुदान तथा आर्थिक सहायता:</b>											
१० .१			<p><b>अनुदानको अनुगमन —</b> सार्वजनिक निकायबाट उपलब्ध गराईएको अनुदानको सही सदुपयोग भए नभएको एकीन गर्न अनुदान उपलब्ध गराउने निकायले समय समयमा अनुगमन गर्नुपर्दछ । तर पालिकाले देहायअनुसार स्वास्थ्य कृषि, पशु, शैक्षिक सेवा, सामान खरिदमा तथा विभिन्न सहकारी संस्थालाई बीउपूँजी तथा अनुदानमा समेत रु.३२३५४०७।०० खर्च लेखेको देखिन्छ । पालिकाबाट वितरण भएको अनुदानको सहि सदुपयोग भए नभएको सम्बन्धमा अनुगमन तथा सोबाट प्राप्त उपलब्धी मापन गरेको छैन । साथै अनुदान सम्बन्धमा स्थानीय अनुदान कार्यविधी तयार गरेको भएतापनी सो कार्यविधिले सबै क्षेत्रलाई समेट्न सकेको छैन । तसर्थ अनुगमनलाई प्रभावकारी बनाई संघ, प्रदेश तथा स्थानीय तहबाट वितरण हुने अनुदानमा दोहोरोपना नहुने गरी अनुदानग्राहीको जीवनस्तरमा सुधार आएको यकिन गरी रकमको पूर्ण सदुपयोग गराउनेतर्फ ध्यान दिनुपर्दछ ।</p> <table border="1" data-bbox="394 1263 1507 1377"> <thead> <tr> <th>गो भौ नं र मिति</th> <th>अनुदान पाउनेको नाम</th> <th>प्रयोगजन</th> <th>वितरण रकम</th> <th>कैफियत</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>४५/२०७८/८/२६</td> <td>७४ जना किसान</td> <td>टमाटरमा अनुदान</td> <td>२१०८३२</td> <td>प्रति केजि २ का दरले</td> </tr> </tbody> </table>	गो भौ नं र मिति	अनुदान पाउनेको नाम	प्रयोगजन	वितरण रकम	कैफियत	४५/२०७८/८/२६	७४ जना किसान	टमाटरमा अनुदान	२१०८३२	प्रति केजि २ का दरले	
गो भौ नं र मिति	अनुदान पाउनेको नाम	प्रयोगजन	वितरण रकम	कैफियत										
४५/२०७८/८/२६	७४ जना किसान	टमाटरमा अनुदान	२१०८३२	प्रति केजि २ का दरले										

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय					बेरुजु रकम
			१०६/२०७८/१०/२३	डिल बहादुर कृषि फर्म	सिताके च्याउ	४००००		
			१२७/२०७८/१०/२८	६६ जना कृषकलाइ	सुन्तला खेति अनुदान	२७२९२२	प्रति केजि २ का दरले	
			१२६/२०७८/१०/२८	११० जना कृषकलाइ	दुग्ध उत्पादन अनुदान	१०९३१२	प्रति लिटर २ का दरले	
			१५०/२०७८/११/२८	कमल ट्रेड सेन्टर	इलेक्ट्रिक जग वितरण	१५००००	जेष्ठ नागरिकालाइ	
			२५४/२०७८/१२/२४	मैनादि कृषि सहकारी संस्था	कृषि चुन मल अनुदान	२०००००	अनुदानको उपयोग सम्बन्धमा अनुगमन नभएको	
			२७०/२०७८/१२/२८	किशान दर्शन कृषि सहकारी संस्था	भैसी बाखा अनुदान	१७५०००		
			३१३/२०७९/१/९	थरी सुधार	अनुदान वितरण	१०८०००		
			३५९/२०७९/३/१३	बडा नं ४ मा अनुदान वितरण	व्यवसायीक बाखा बंगुर कुखुरा अनुदान वितरण	१०३२०००		
			५३७/२०७९/३/२३	उत्पादनमा आभारित अनुदान	दुग्ध अनुदान	४३६३४१		
			५३६/२०७९/३/१३	मिनि ट्रिलर अनुदान	कृषि सामाग्री अनुदान	२१००००		
			५३५/२०७९/३/२३	कम्वाइन मिल अनुदान	कृषि सामाग्री अनुदान	१२००००		
			५३४/२०७९/३/२३	मिनि ट्रिलर अनुदान	कृषि सामाग्री अनुदान	१७१०००		

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम																
			जम्मा	३२३५४०७																
१० .२			<p><b>नाफामूलक संस्थालाई अनुदान</b> — स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ७६ वितरणमुखी खर्चलाई नियन्त्रण गर्दै संघ तथा प्रदेश सरकारबाट प्राप्त रकमलाई स्थानीय पूर्वाधार विकास तथा दीर्घकालीन पुजी निर्माण हुने कार्यमा खर्च गर्नुपर्दछ । जसबाट नाफा कमाउने उद्देश्यले स्थापित संस्थालाई अनुदान उपलब्ध गराउन मिल्दैन । यदि उपलब्ध गराउने हो भने पनि सार्वजनिक रूपमा निशुल्क वा न्युन शुल्कमा सेवा उपलब्ध गराउने सुनिश्चित हुनुपर्दछ । यस स्थानीय तहले यो वर्ष देहायअनुसारका दुइ नाफामूलक संस्थाको कार्यालय व्यवस्थापन खर्चमा लागि रु.९ लाख ५० हजार अनुदान उपलब्ध गराएको देखियो । यस्तो खर्चमा मितव्ययिता कायम गर्नु पर्दछ ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>अनुदान पाउने संस्थाको नाम</th> <th>प्रयोजन</th> <th>अनुदान रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>भैरवस्थान कृषि व्यवस्थापन संस्था</td> <td>गाडि खरिद गर्न</td> <td>७०००००</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>आचार्य ब्लक तथा इन्टरलक उद्योग</td> <td>नगद अनुदान</td> <td>२५००००</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td></td> <td>९५००००</td> </tr> </tbody> </table>	सि.नं.	अनुदान पाउने संस्थाको नाम	प्रयोजन	अनुदान रकम	१	भैरवस्थान कृषि व्यवस्थापन संस्था	गाडि खरिद गर्न	७०००००	२	आचार्य ब्लक तथा इन्टरलक उद्योग	नगद अनुदान	२५००००		जम्मा		९५००००	
सि.नं.	अनुदान पाउने संस्थाको नाम	प्रयोजन	अनुदान रकम																	
१	भैरवस्थान कृषि व्यवस्थापन संस्था	गाडि खरिद गर्न	७०००००																	
२	आचार्य ब्लक तथा इन्टरलक उद्योग	नगद अनुदान	२५००००																	
	जम्मा		९५००००																	
११			<p><b>पूजिगत बजेटबाट चालु प्रकृतिका खर्च:</b> पूँजी सृजना नहुने खालका वितरणमुखी तथा उपयोगिता नदिने खर्चलाई निरुत्साहित गर्दै स्थानीय तहले अधिकतम प्रतिफल दिने र पूँजीको निर्माण हुने एवम् उपयोगिता सिर्जना हुने गरी योजना छनौट तथा कार्यान्वयन गर्नुपर्ने कार्यक्रम छनौट गरी पूँजीगत शीर्षकमा समावेश गरी सिमित स्रोतको उच्चतम प्रयोग गर्नुपर्दछ । पालिकालेले देहाय अनुसारका पूँजी निर्माणमा सहयोग नरहने, उत्पादनमा वृद्धि नगर्ने किसिमका खर्चलाई विभिन्न संघ संस्था, समूह, क्लव लगायतलाई कार्यक्रम र प्रस्तावको आधारमा पूँजीगत शीर्षकबाट रु.१०९३३३०।०० भुक्तानी दिएको पाईयो । यस्तो खर्चमा मितव्ययिता कायम गर्नु पर्दछ ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>भुक्तानी पाउने संस्थाको नाम</th> <th>प्रयोजन</th> <th>रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	सि.नं.	भुक्तानी पाउने संस्थाको नाम	प्रयोजन	रकम													
सि.नं.	भुक्तानी पाउने संस्थाको नाम	प्रयोजन	रकम																	



क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	विषय	बेरुजु रकम																																																
			<table border="1"> <tr> <td>१</td> <td>स्माट टोल गठन तालिम</td> <td>बैङ्किङ साक्षरता तालिक</td> <td>५३३३०</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>भैरव मावि</td> <td>स्टेशनरी खरिद</td> <td>९००००</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>फेक युवा सञ्जाल</td> <td>खेलकुद सामाग्री</td> <td>१०००००</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>गाउँ अपाङ्गता पुनःस्थापना केन्द्र</td> <td>तालिम खर्च</td> <td>१०००००</td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>जेष्ठ नागरिका</td> <td>कम्बल वितरण</td> <td>१०००००</td> </tr> <tr> <td>६</td> <td>वडा स्तरीय भलिवल कार्यक्रम</td> <td>खेलकुद सामाग्री</td> <td>१०००००</td> </tr> <tr> <td>७</td> <td>दलित उत्थान गाउँ समन्वय समिति</td> <td>लक्षित कार्यक्रम</td> <td>१०००००</td> </tr> <tr> <td>८</td> <td>दलित कार्यक्रम</td> <td>लक्षित कार्यक्रम</td> <td>१०००००</td> </tr> <tr> <td>९</td> <td>आदिवाशि जनजाति</td> <td>सशक्तिकरण कार्यक्रम</td> <td>१०००००</td> </tr> <tr> <td>१०</td> <td>चण्डोक भवानी आ वि</td> <td>ट्याक सुट वितरण</td> <td>१५००००</td> </tr> <tr> <td>११</td> <td>हिउदे जौ घास वितरण उ स</td> <td>जौ घास वितरण</td> <td>१०००००</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>१०९३३३०</td> </tr> </table>	१	स्माट टोल गठन तालिम	बैङ्किङ साक्षरता तालिक	५३३३०	२	भैरव मावि	स्टेशनरी खरिद	९००००	३	फेक युवा सञ्जाल	खेलकुद सामाग्री	१०००००	४	गाउँ अपाङ्गता पुनःस्थापना केन्द्र	तालिम खर्च	१०००००	५	जेष्ठ नागरिका	कम्बल वितरण	१०००००	६	वडा स्तरीय भलिवल कार्यक्रम	खेलकुद सामाग्री	१०००००	७	दलित उत्थान गाउँ समन्वय समिति	लक्षित कार्यक्रम	१०००००	८	दलित कार्यक्रम	लक्षित कार्यक्रम	१०००००	९	आदिवाशि जनजाति	सशक्तिकरण कार्यक्रम	१०००००	१०	चण्डोक भवानी आ वि	ट्याक सुट वितरण	१५००००	११	हिउदे जौ घास वितरण उ स	जौ घास वितरण	१०००००			जम्मा	१०९३३३०	
१	स्माट टोल गठन तालिम	बैङ्किङ साक्षरता तालिक	५३३३०																																																	
२	भैरव मावि	स्टेशनरी खरिद	९००००																																																	
३	फेक युवा सञ्जाल	खेलकुद सामाग्री	१०००००																																																	
४	गाउँ अपाङ्गता पुनःस्थापना केन्द्र	तालिम खर्च	१०००००																																																	
५	जेष्ठ नागरिका	कम्बल वितरण	१०००००																																																	
६	वडा स्तरीय भलिवल कार्यक्रम	खेलकुद सामाग्री	१०००००																																																	
७	दलित उत्थान गाउँ समन्वय समिति	लक्षित कार्यक्रम	१०००००																																																	
८	दलित कार्यक्रम	लक्षित कार्यक्रम	१०००००																																																	
९	आदिवाशि जनजाति	सशक्तिकरण कार्यक्रम	१०००००																																																	
१०	चण्डोक भवानी आ वि	ट्याक सुट वितरण	१५००००																																																	
११	हिउदे जौ घास वितरण उ स	जौ घास वितरण	१०००००																																																	
		जम्मा	१०९३३३०																																																	
१२			<p><b>ढुङ्गा गिट्टी बालुवाको कर:</b> स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को साबिक दफा ६४ को उपदफा १, १(च), ३ र ४ मा ढुंगा, गिट्टी र बालुवाको करमा प्रदेश तथा स्थानीय तहहरूको दोहोरो अधिकार रहने, करको दर सम्बन्धित प्रदेशले निर्धारण गरी स्थानीय तहहरूले संकलन</p>																																																	

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम																														
			<p>गर्ने व्यवस्था गरेको देखिन्छ । लुम्बिनी प्रदेश आर्थिक ऐन २०७८ को दफा ९(२) ले अनुसुचि ६ वमोजिमको ढुङ्गा गिट्टि बालुवाको दर प्रदेश आर्थिक ऐनले तोकेको दरमा कम नहुने गरी स्थानीय तहले प्रतिस्पर्धाका आधारमा विक्रि गर्न सकिने व्यवस्था गरेको छ । पालिकाले यस वर्ष प्रतिस्पर्धा नगरी विभिन्न निर्माण व्यवसायीले पालिका क्षेत्रबाट ढुङ्गा गिट्टि विक्रि गरे वापत प्रति क्युब फिट रु ३ रुपैया निर्धारण गरी यस पालिकाले गिट्टी ढुंगा बालुवा बिक्रिबाट यसवर्ष रु. ८९०४२५ राजस्व असुल गरेको देखिन्छ । प्रदेश आर्थिक ऐन अनुसार प्रति क्यु फिट रु ८ रुपैयाका दरले मुल्य अभिवृद्धि कर समेत रु २६८३१४७ राजस्व प्राप्त गर्नुपर्ने देखिन्छ । पालिकको आर्थिक ऐन भन्दा प्रदेश आर्थिक ऐन पछि आएकोले यस्तो हुन गएको पालिकाले बताएकोमा पालिकाले कम दर निर्धारण गरी रु.१७९२७२२ घटि राजस्व असुली गरेको देखिन्छ । ढुंगा गिट्टी बिक्रिबाट प्राप्त हुने राजस्व उत्पत्तीको आधार एवं सो राजस्व सङ्कलन गर्दा पर्ने बातावरणीय असर समग्र प्रदेशसंग सम्बन्धित भएकाले वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कनका आधारमा अधिकतम प्रतिस्पर्धा गराइ पालिकाले प्रदेश आर्थिक ऐन भन्दा घटि नहुने गरी राजस्व संकलन गर्नुपर्दछ ।</p>																															
१३			<p><b>कोभिड खर्च सम्बन्धी:</b> आ व २०७८।७९ को आषाढ मसान्तसम्म कोभिड—१९ रोकथाम तथा नियन्त्रणको लागि भएको आम्दानी तथा खर्चको विवरण निम्नानुसार रहेको छ।</p> <table border="1" data-bbox="394 954 1339 1383"> <thead> <tr> <th>क्रम संख्या</th> <th>विवरण</th> <th>आय</th> <th>क्रम संख्या</th> <th>विवरण</th> <th>व्यय</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>अ ल्या रकम (प्रकोप व्यवस्थापन कोषबाट)</td> <td>१००२८५७</td> <td>१</td> <td>कोभिड हस्पिटलको खाना खाजा खर्च</td> <td>७४६३५</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td>२</td> <td>गाडी भाडा</td> <td>९३०००</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td>३</td> <td>खोप सम्बन्धि खर्च</td> <td>२४७४२१</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td>४</td> <td>औषधि खर्च</td> <td>५३७८५५</td> </tr> </tbody> </table>	क्रम संख्या	विवरण	आय	क्रम संख्या	विवरण	व्यय	१	अ ल्या रकम (प्रकोप व्यवस्थापन कोषबाट)	१००२८५७	१	कोभिड हस्पिटलको खाना खाजा खर्च	७४६३५				२	गाडी भाडा	९३०००				३	खोप सम्बन्धि खर्च	२४७४२१				४	औषधि खर्च	५३७८५५	
क्रम संख्या	विवरण	आय	क्रम संख्या	विवरण	व्यय																													
१	अ ल्या रकम (प्रकोप व्यवस्थापन कोषबाट)	१००२८५७	१	कोभिड हस्पिटलको खाना खाजा खर्च	७४६३५																													
			२	गाडी भाडा	९३०००																													
			३	खोप सम्बन्धि खर्च	२४७४२१																													
			४	औषधि खर्च	५३७८५५																													

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	विषय	बेरुजु रकम												
			<table border="1"> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td>५</td> <td>अन्य खर्च</td> <td>४९९४६</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>१००२८५७</td> <td></td> <td></td> <td>१००२८५७</td> </tr> </table>				५	अन्य खर्च	४९९४६			१००२८५७			१००२८५७	
			५	अन्य खर्च	४९९४६											
		१००२८५७			१००२८५७											
१४			<b>प्रकोप व्यवस्थापन:</b>													
१४.१			भौ नं २३ मा सि डि सप्लायर्सबाट ३२ मी मी कर्कट पाता खरिद गरी रु ४९८५१७ भूक्तानि गरेको छ। जस्तापाताहरु विभिन्न २५ घरपरिवारलाई वितरण गरेको पाईयो। वितरण गरेको जस्तापाता कहा प्रयोग भए सो को कार्यसम्पन्न भए नभएको बारेमा पालिकाले अनुगमन गरी वितरण गरेको जस्ता सही सदुपयोग भए नभएको यकीन गर्नु पर्दछ।													
१४.२			<b>वार्षिक प्रतिवेदन:</b> विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन ऐन, २०७४ को दफा ४५ मा स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिले प्रत्येक आर्थिक वर्षमा गरेको कामको विवरण सहितको वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति तथा प्रदेश विपद् व्यवस्थापन कार्यकारी समिति समक्ष पेस गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। पालिकाले कामको विवरण सहितको वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी सम्बन्धित समितिमा पेस गरेको पाइएन। ऐनमा भएको व्यवस्थाको पालना हुनुपर्दछ।													
१५			<b>धरौटी तर्फ:</b> सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम १२३(४) बमोजिम रिटेन्शन मनी बापतको कट्टी गरेको रकम सोही नियमावलीको नियम १२४ को(२) बमोजिम निर्माण कार्य सम्पन्न भएको १३ महिनासम्म कुनै समस्या नआएमा सम्बन्धित फर्मले सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालयबाट कर विवरण सहित पेश गरेको प्रमाण कागजात पेश गरेपछि मात्र भुक्तानी दिने प्रावधान रहेको छ। पालिकाले निम्न भौचर र मितिमा निम्न फर्महरुलाई कार्यसम्पन्न पश्चात धरौटी बापतको रकम फिर्ता गर्दा सम्बन्धित राजस्व कार्यालयको कर समायोजन पत्र बेगर भुक्तानी गरेको देखियो। पालिकाले कार्य सम्पन्न गरी राखिएको विभिन्न निर्माण कम्पनिहरुको धरौटी फिर्ता गर्दा डी एल पी कहिले सकिने सो खुल्ने कागजात र राजस्व कार्यालयबाट कर समायोजन पत्र भौचरसाथ नराखेको पाईयो। देहायका निर्माण कम्पनीहरुको नियमावलीमा तोकिए बमोजिमको डी एल पी समाप्त समय र कर समायोजन पत्रको प्रमाण कागजात पेश गर्नुपर्दछ। रु	१,३०३,९१३												
			<table border="1"> <tr> <td>भौ नं</td> <td>निर्माण व्यवसायीको नाम</td> <td>धरौटी फिर्ता रकम</td> </tr> </table>	भौ नं	निर्माण व्यवसायीको नाम	धरौटी फिर्ता रकम										
भौ नं	निर्माण व्यवसायीको नाम	धरौटी फिर्ता रकम														

क्रम	भौच र नम्बर	भौच र मिति	विषय	बेरजु रकम																									
			<table border="1"> <tr> <td>९</td> <td>पवित्रा कन्स्ट्रक्सन</td> <td>२१२२६९</td> </tr> <tr> <td>१४</td> <td>काशी निर्माण सेवा</td> <td>५४५२४</td> </tr> <tr> <td>१३</td> <td>काशि निर्माण सेवा</td> <td>८५४१९</td> </tr> <tr> <td>१४</td> <td>काशी निर्माण सेवा</td> <td>१६२०००</td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>काशि निर्माण सेवा</td> <td>२५२०००</td> </tr> <tr> <td>१७</td> <td>भैरव निर्माण सेवा</td> <td>४२४८२५</td> </tr> <tr> <td>२२</td> <td>सिलवाल कन्स्ट्रक्सन</td> <td>११२८७६</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>१३०३९१३</td> </tr> </table>	९	पवित्रा कन्स्ट्रक्सन	२१२२६९	१४	काशी निर्माण सेवा	५४५२४	१३	काशि निर्माण सेवा	८५४१९	१४	काशी निर्माण सेवा	१६२०००	५	काशि निर्माण सेवा	२५२०००	१७	भैरव निर्माण सेवा	४२४८२५	२२	सिलवाल कन्स्ट्रक्सन	११२८७६		जम्मा	१३०३९१३		
९	पवित्रा कन्स्ट्रक्सन	२१२२६९																											
१४	काशी निर्माण सेवा	५४५२४																											
१३	काशि निर्माण सेवा	८५४१९																											
१४	काशी निर्माण सेवा	१६२०००																											
५	काशि निर्माण सेवा	२५२०००																											
१७	भैरव निर्माण सेवा	४२४८२५																											
२२	सिलवाल कन्स्ट्रक्सन	११२८७६																											
	जम्मा	१३०३९१३																											
१६			<p><b>अनुदान फिर्ता:</b> संघीय एवं प्रदेश सरकारको कानून एवं कार्यविधि बमोजिम ती निकायबाट स्थानीय तहमा प्राप्त हुने समपुरक बाहेकका अनुदान वर्षभरी खर्च नभई बाँकी रहेको अवस्थामा सम्बन्धित निकायमा फिर्ता गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । प्राप्त विवरण (सुत्रको अनुसूची १२ र २१) अनुसार २०७९ असार मसान्तमा देहायबमोजिमको अनुदान खर्च नभई बाँकी रहेको रकम फिर्ता गरेको देखिन्छ ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>अनुदान प्रदान गर्ने निकाय</th> <th>अनुदानको प्रकार</th> <th>प्राप्त रकम</th> <th>खर्च रकम</th> <th>बाँकी रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>संघीय सरकार</td> <td>शसर्त</td> <td>२६०८७१०००</td> <td>२२४५०६०६४</td> <td>३६३६४९३६</td> </tr> <tr> <td></td> <td>विपेश</td> <td>५८०००००</td> <td>०</td> <td>५८०००००</td> </tr> <tr> <td></td> <td>समपुरक</td> <td>४२०००००</td> <td>०</td> <td>४२०००००</td> </tr> <tr> <td></td> <td>अन्य</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> </tr> </tbody> </table>	अनुदान प्रदान गर्ने निकाय	अनुदानको प्रकार	प्राप्त रकम	खर्च रकम	बाँकी रकम	संघीय सरकार	शसर्त	२६०८७१०००	२२४५०६०६४	३६३६४९३६		विपेश	५८०००००	०	५८०००००		समपुरक	४२०००००	०	४२०००००		अन्य	०	०	०	
अनुदान प्रदान गर्ने निकाय	अनुदानको प्रकार	प्राप्त रकम	खर्च रकम	बाँकी रकम																									
संघीय सरकार	शसर्त	२६०८७१०००	२२४५०६०६४	३६३६४९३६																									
	विपेश	५८०००००	०	५८०००००																									
	समपुरक	४२०००००	०	४२०००००																									
	अन्य	०	०	०																									

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	विषय	बेरुजु रकम																									
			<table border="1"> <tr> <td>प्रदेश सरकार</td> <td>शसर्त</td> <td>८५८४०००</td> <td>७९०१७४२</td> <td>६८२२५८</td> </tr> <tr> <td></td> <td>विपेश</td> <td>१४७७४०००</td> <td>११४२४६१२</td> <td>३३४९३८८</td> </tr> <tr> <td></td> <td>समपुरक</td> <td>१४९४९०००</td> <td>९९१२३४८</td> <td>५०३६६५२</td> </tr> <tr> <td></td> <td>अन्य</td> <td>०</td> <td>०</td> <td>०</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>३०९१७८०००</td> <td>२५३७४४७६६</td> <td>५५४३३२३४</td> </tr> </table>	प्रदेश सरकार	शसर्त	८५८४०००	७९०१७४२	६८२२५८		विपेश	१४७७४०००	११४२४६१२	३३४९३८८		समपुरक	१४९४९०००	९९१२३४८	५०३६६५२		अन्य	०	०	०		जम्मा	३०९१७८०००	२५३७४४७६६	५५४३३२३४	
प्रदेश सरकार	शसर्त	८५८४०००	७९०१७४२	६८२२५८																									
	विपेश	१४७७४०००	११४२४६१२	३३४९३८८																									
	समपुरक	१४९४९०००	९९१२३४८	५०३६६५२																									
	अन्य	०	०	०																									
	जम्मा	३०९१७८०००	२५३७४४७६६	५५४३३२३४																									
१७			<p><b>आन्तरिक लेखापरीक्षकले औल्याएको व्यहोरा:</b></p> <p>स्थानीय सरकार संचालनऐन २०७ को दफा ७७(२) मा स्थानीय तहले आफ्नो आय व्ययको आन्तरिक लेखापरीक्षण गराउनुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । साथै उक्त नियमको दफा ७७(३) मा आन्तरिक लेखापरीक्षणले औल्याएका कैफियतसम्बन्धित अधिकारीले अन्तिम लेखापरीक्षण हुनु अगावै सम्परीक्षण गराउनुपर्नेव्यवस्था गरेको छ । पालिकाले आन्तरिक लेखापरीक्षणका दौरान उठान गरेको कैफियतलाईअन्तिम लेखापरीक्षण गर्ने समयसम्म पनि कुनै कारबाही गरेको पाइएन । अतआन्तरिक लेखापरीक्षकले औल्याएको व्यहोरा फछ्यौट भएको प्रमाण पेश गर्नुपर्ने रु। आन्तरिक लेखापरीक्षणका क्रममा उठान भएका कैफियत निम्नानुसार रहेका छन् ।</p> <p>आवश्यक पर्ने भाडा रकम र पुगनुपर्ने गन्तव्य, दुरी आदि तय पहिलेनै प्रष्ट भएर कार्यालय प्रमुखको स्वीकृतीमा कार्यालयको तर्फबाट गाडीभाडा सम्झौता गरि सोहि अनुसार भुत्तानी दिनुपर्नेमा , सवारी धनी प्रमिला पचभैयाले पेश गरेको खर्च देखाइएको लिष्ट समेत कार्यालय प्रमुख द्वारा स्वीकृत नगरी सवारी धनीलाई रु.६६,१५० भुत्तानी दिएको देखिन्छ ।</p> <p>कृषि तथा पशु शाखा निमार्ण कार्य गरेबापत श्री जग बहादुर कार्कीलाई रु. १,२२,९१९ भुत्तानी भएको देखिन्छ । तर पालिकासँग यो कार्य सम्झौता नगरीकन कार्य गरेको देखिन्छ , प्राविधिक इष्टिमेट लगायत कुनै पनि कागजात</p>	३६३,७५४																									

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम
			<p>कार्यालय प्रमुखद्वारा स्वीकृत नगराइएको डोर हाजिरी प्रमाणित नगरिएको, अनुगमन मूल्यांकन नभएको, खर्च सार्वजनिक गरेको देखिदैन ,इष्टिमेट अनुसार काम भए नभएको जानकारी हुन सकेको देखिएन । यसरी निर्माण कार्य प्रारम्भ देखि भुक्तानिको चरणसम्म आइपुग्दा नियमसंगत भएको पाइएन ।</p> <p>ठिमुुरे मो.बा.पहिरो सोरसार उ.स. लाई पहिरो सोरसार गरेबापत् रु.६,५५,६९५ भुक्तानी भएको देखिन्छ । तर यस उ.स. ले २९२ घण्टा डोजर चलाएको खर्च रु.५,२६,२८७.२ र इन्धन (डिजल) प्रयोग गरेबापत् थप रु.१,७४,६८५ खर्च लेखेको देखिन्छ । प्राविधिक इष्टिमेट अनुसार डिजल खर्च उल्लेख गरेको देखिदैन, अर्थात् यान्त्रिक उपकरणको भाडा तैल्य पदार्थ सहित भनेतापनि यस उ.स.ले डिजलको थप बिल पेश गरेको देखिन्छ । हेभि इक्युपमेन्ट प्रयोग भएता पनि पालिकामा सूचिकृत समेत भएको पाइएन ।</p> <p>भैसी तथा बाखा वितरण गर्नका लागि अनुदान सम्बन्धित कृषकलाई उपलब्ध गराउनका लागि मैनादी कृषि सहकारी संस्थालाई रु.४,९२,५०० भुक्तानी दिएको देखिन्छ । तर मैनादी कृषि सहकारी संस्थाले भैसी र बोका खरिद गरेको बिल र कृषकलाई वितरण गरेको तस्बिर पेश गरेको भएता पनि कृषकको नागरिताको प्रतिलिपि, कृषकले अनुदान प्राप्त गरेको सम्पर्क नं. सहितको भर्पाइ नरहेको । साथै अनुदान प्राप्त गरे पश्चात कार्यक्रमको प्रगति वा उपलब्धीको विवरण पशु सेवा शाखामा आउने, पशु बीमा गराई जोखिम न्यूनीकरण गराउने तर्फ कार्यालयले ध्यान दिएको पाइएन ।</p>	
१८			<p><b>वडा खर्च :</b> पालिकाले सभाबाट प्रत्येक वडालाई चालु तथा प्रशासनीक खर्च वापत प्रति वडा रु. लाख का दरले बजेट विनियोजन गरेको छ । उक्त बजेटबाट वडाले दैनिक कार्य संचालनका लागि आवश्यक पर्ने कार्यालय संचालनका मालसामान तथा अन्य प्रशासनीक खर्चहरू गर्ने गरेको व्यहोरा लेखापरीक्षणको क्रममा जानकारी प्राप्त भएको छ । तर वडाले उक्त बजेटबाट कार्यालय संचालनका लागि आवश्यक मालसामानहरू जस्तै फोटोकपी पेपर, टोनर, लगायतका सामानहरू वडा आफैले खरिद गर्ने तथा सोको दाखिला समेत वडामा मात्र हुने पालिकाको जिन्सी अभिलेखमा उक्त खरिद गरिएका सामानहरू को विवरण उल्लेख नहुने व्यहोरा छलफलको क्रममा जानकारी प्राप्त भएको छ । साथै लेखापरीक्षणको क्रममा वडाको जिन्सी किताब माग गरी परीक्षण गर्दा वडाले नखप्ने सामानहरू दाखिल गर्ने गरेको समेत देखिएन । जसबाट</p>	

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम																														
			वडाबाट खरिद भएका भनी भुक्तानीका लागि पालिकामा पेश भएको विल तथा दाखिला विवरण यथार्थ हुन भन्न सकिने अवस्था समेत रहेन । तसर्थ यस सम्बन्धमा पालिकाले आवश्यक कारवाही गरी वडाबाट खरिद भएका सामानहरूको यथार्थता यकिन हुनुपर्दछ । साथै यस्ता सामग्री पालिकाबाटै खरिद ऐन तथा नियमावलीको पालना गरी खरिद गर्नुपर्दछ ।																															
१९			<b>सामाजिक सुरक्षा:</b>																															
१९ .१			<p>सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम संचालन कार्यविधि २०७५ ले लाभग्राहीको नाम दर्ता र नविकरण, लगत कट्टाको तोकिएको मिति भित्रै ,परीचयपत्र अनिवार्य रूपमा नविकरण गरी सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गर्नु पर्ने ,प्रत्येक वर्ष लाभग्राहीको अभिलेख अद्यावधिक गर्नु पर्ने, भत्ता वितरण बैंकमार्फत गर्नु पर्ने,सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रूपमा संचालन गर्नु पर्ने,केन्द्रीकृत सुचना प्रणालीमा प्रविस्टी गरी अद्यावधिक गर्ने जिम्मेवारी सामाजिक सुरक्षाको अख्तियारी पाउने सम्बन्धित निकायको हुने व्यवस्था छ । सोही अनुसार पालिकाले देहायका विभिन्न बैंकबाट सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गरेको देखियो । वडाहरूलाई निकाशा भुक्तानी भएको रकम निम्नानुसार वितरण भइ कूल सामाजिक सुरक्षा भत्ता रु वितरण खर्च भएको देखियो । वडागत विवरण यस प्रकार रहेको छ ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>वडा नं र बैंक</th> <th>प्रथम त्रैमासिक वितरण रकम</th> <th>दोस्रो त्रैमासिक वितरण रकम</th> <th>तेस्रो त्रैमासिक वितरण रकम</th> <th>चौथो त्रैमासिक वितरण रकम</th> <th>जम्मा वितरित रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>शाईन रेशुंगा बैंक (वडा नं १)</td> <td>३०२७३७३</td> <td>३०६९६७२</td> <td>३०६२५४०</td> <td>३०७९४८५</td> <td>१२२३९०७०</td> </tr> <tr> <td>राष्ट्रिय वाणिज्य बैंक (वडा २ र ३)</td> <td>६७४३८९२</td> <td>६८२१४०८</td> <td>६८६६२३४</td> <td>६९२७१८६</td> <td>२७३५८७२०</td> </tr> <tr> <td>एन आई सी एसिया बैंक ( वडा ४)</td> <td>३३०५३७७</td> <td>३३७२५८६</td> <td>३३५३२०१</td> <td>३४१६२४८</td> <td>१३४४७४१२</td> </tr> <tr> <td>कृषि विकास बैंक (५ ६ ७ र ८)</td> <td>११९०१७६०</td> <td>१२०८२४२९</td> <td>१२०७३५५४</td> <td>१२१५९१३३</td> <td>४८२१६८७६</td> </tr> </tbody> </table>	वडा नं र बैंक	प्रथम त्रैमासिक वितरण रकम	दोस्रो त्रैमासिक वितरण रकम	तेस्रो त्रैमासिक वितरण रकम	चौथो त्रैमासिक वितरण रकम	जम्मा वितरित रकम	शाईन रेशुंगा बैंक (वडा नं १)	३०२७३७३	३०६९६७२	३०६२५४०	३०७९४८५	१२२३९०७०	राष्ट्रिय वाणिज्य बैंक (वडा २ र ३)	६७४३८९२	६८२१४०८	६८६६२३४	६९२७१८६	२७३५८७२०	एन आई सी एसिया बैंक ( वडा ४)	३३०५३७७	३३७२५८६	३३५३२०१	३४१६२४८	१३४४७४१२	कृषि विकास बैंक (५ ६ ७ र ८)	११९०१७६०	१२०८२४२९	१२०७३५५४	१२१५९१३३	४८२१६८७६	
वडा नं र बैंक	प्रथम त्रैमासिक वितरण रकम	दोस्रो त्रैमासिक वितरण रकम	तेस्रो त्रैमासिक वितरण रकम	चौथो त्रैमासिक वितरण रकम	जम्मा वितरित रकम																													
शाईन रेशुंगा बैंक (वडा नं १)	३०२७३७३	३०६९६७२	३०६२५४०	३०७९४८५	१२२३९०७०																													
राष्ट्रिय वाणिज्य बैंक (वडा २ र ३)	६७४३८९२	६८२१४०८	६८६६२३४	६९२७१८६	२७३५८७२०																													
एन आई सी एसिया बैंक ( वडा ४)	३३०५३७७	३३७२५८६	३३५३२०१	३४१६२४८	१३४४७४१२																													
कृषि विकास बैंक (५ ६ ७ र ८)	११९०१७६०	१२०८२४२९	१२०७३५५४	१२१५९१३३	४८२१६८७६																													

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	विषय	बेरुजू रकम																		
			<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 25%;"></td> <td style="width: 25%;"></td> <td style="width: 25%;"></td> <td style="width: 25%;"></td> </tr> </table> <p>कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयको आर्थिक विवरणमा १०११६८४७८ निकाशा भएको देखिन्छ तर एन आई सी र राष्ट्रिय वाणिज्य बैंक मार्फत फिर्ता भएको रकम रु ९३६०० पुन खर्च लेखि वितरण गरेकोमा खाता समायोजन नगरेको कारणले को ले नि का को निकासा भन्दा पालिकाको खर्च बढी देखिन्छ।</p>					१०१२६२०७८														
१९ .२			<p><b>प्रतिवेदन:</b> सामाजिक सुरक्षा नियमावली २०७६ को नियम २३(१)मा स्थानिय तहले आफ्नो क्षेत्रभित्र वितरण गरिएको सामाजिक सुरक्षा भत्ताको चौमासिक तथा वार्षिक प्रतिवेदन अनुसूची ६ बमोजिमको ढाँचामा तयार गरी विभाग तथा प्रदेशको सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी विषय हेर्ने निकायमा पठाउनु पर्ने उल्लेख छ । उपनियम १ बमोजिम चौमासिक प्रतिवेदन पठाउंदा पहिलो चौमासिक प्रतिवेदन मंसिर ७ गतेभित्र दोस्रो चौमासिक प्रतिवेदन चैत ७ गतेभित्र र तेस्रो चौमासिक प्रतिवेदन तथा वार्षिक प्रतिवेदन अर्को आर्थिक वर्षको साउन १५ गतेभित्र विभागले तोके बमोजिम पठाउनु पर्नेछ भन्ने व्यवस्था भएकोमा सो नियमको पालना भएको पाइएन। नियमले गरेको व्यवस्था पालनामा ध्यान दिनुपर्ने देखिन्छ ।</p>																			
१९ .३			<p><b>मृतकलाई भत्ता वितरण:</b> सामाजिक सुरक्षा नियमावली, २०७६ को नियम १३ मा ऐन बमोजिम सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाई रहेको व्यक्तिको मृत्यु भएमा वा त्यस्तो व्यक्ति सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाउन योग्य नभएमा निजको नाम सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाउने व्यक्तिको अभिलेखबाट हटाउनु पर्ने उल्लेख छ। लेखापरीक्षणको क्रममा पालिकाबाट प्राप्त लगत कट्टा गरेको विवरण परीक्षण गर्दा देहाय बमोजिमका वडामा रहेको मृत्यु दर्ताको अभिलेख परीक्षण गर्दा मृत्यु भइसकेका लाभग्राहीको नाममा मृत्युपछि पनि निजका बैंक खातामा सामाजिक सुरक्षा भत्ता पठाएको पाइयो । यस विषयमा पालिकाले सम्बन्धित बैंक वा लाभग्राहीबाट मृत्यु मिति भन्दा पछि वितरण गरेको सामाजिक सुरक्षा भत्ता असुल गरी बेरुजू खातामा दाखिला गर्नुपर्दछ। रु</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th>वडा नं</th> <th>मृत्यु भएका व्यक्ति</th> <th>मृत्यु मिति</th> <th>भूक्तानि भएको रकम</th> <th>भूक्तानि हुनुपर्ने रकम</th> <th>बढी रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>२</td> <td>राम बहादुर रेग्मी</td> <td>२०७८।८।२२</td> <td>१२०००</td> <td>६९३३</td> <td>५८६७</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>तुलसा खनाल</td> <td>२०७८।९।९</td> <td>१२०००</td> <td>९९९७</td> <td>२८८३</td> </tr> </tbody> </table>	वडा नं	मृत्यु भएका व्यक्ति	मृत्यु मिति	भूक्तानि भएको रकम	भूक्तानि हुनुपर्ने रकम	बढी रकम	२	राम बहादुर रेग्मी	२०७८।८।२२	१२०००	६९३३	५८६७	२	तुलसा खनाल	२०७८।९।९	१२०००	९९९७	२८८३	५२,०४४
वडा नं	मृत्यु भएका व्यक्ति	मृत्यु मिति	भूक्तानि भएको रकम	भूक्तानि हुनुपर्ने रकम	बढी रकम																	
२	राम बहादुर रेग्मी	२०७८।८।२२	१२०००	६९३३	५८६७																	
२	तुलसा खनाल	२०७८।९।९	१२०००	९९९७	२८८३																	



क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	विषय				बेरुजु रकम	
			२	भिमि सारु	२०७८।६।११	१२०००	९४६३	२५३७
			४	धन बहादुर गाहा मगर	२०७८।५।२७	२४०००	७५९१	१६४०९
			४	गोरी रुचाल	२०७८।६।८	७९८०	६०२९	१९५०
			६	पदम कुमारी बगाले	२०७८।९।१०	१२०००	९३३०	२६७०
			८	भुमिसरा शुर्यवंशी मगर	२०७८।६।२१	२४०००	१०७९३	१३२०७
			८	मान बहादुर बगाले मगर	२०७८।९।१०	१२०००	९३३८	२६६२
			८	कृष्ण कुमारी कामी	२०७८।९।१४	७९८०	६५६१	१४१९
			८	विर बहादुर छहरी	२०७८।६।१२	१२०००	९५९६	२४०४
				जम्मा				५२००८
२०			<b>प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम:</b> स्थानीय तहमा सूचीकृत बेरोजगार व्यक्तिलाई न्यूनतम रोजगारी प्रत्याभूत गराउन एवम् सामूदायिक पूर्वाधारहरुको विकास मार्फत नागरिकको जीवनयापनमा सुधार ल्याउने उद्देश्यले प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम सञ्चालनमा रहेको छ । यस कार्यक्रम अन्तर्गत स्थानीय तहभित्रका वडाहरुमा निर्माण कार्य लगायतका कार्यक्रम सञ्चालन गरी यस वर्ष १४३ जनालाई ९५ दिनदेखि १०० दिनसम्म रोजगारी उपलब्ध गराई					

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम																				
			रु.८२,५१,१००/- खर्च गरेको छ । उक्त खर्चवाट लक्षित वर्गमा अल्पकालीन रोजगारी सृजना भए तापनि कामको दीगोपना तथा दीर्घकालीन रोजगारी सृजना भएको देखिंदैन ।																					
२१			<p><b>कर्मचारीको स्तरबृद्धि:</b> नेपालको संविधानको धारा २२७ मा गाउँपालिका र नगरपालिकाको कर्मचारी र कार्यालय सम्बन्धी व्यवस्था प्रदेश कानून वमोजिम हुने तथा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ८६ मा स्थानीय सेवाको गठान सञ्चालन व्यवस्थापन स्वाको शर्त तथा सुविधा सम्बन्धी आधारभूत सिदान्त र मापदण्ड संघीय कानून वमोजिम हुने गरी स्थानीय तहले बनाएको कानून वमोजिम हुने व्यवस्था रहेको छ । त्यसैगरी लुम्बिनी प्रदेश लोकसेवा आयोग ऐन २०७६ को दफा ४१ मा संविधान यो ऐन र अन्य प्रचलित कानून तथा आयोगले समय समयमा तोकेको कार्यविधि र शर्त पूरा नगरी कुनै कर्मचारीलाई नियुक्ती बहुवा वा विभागीय कार्वाही गरेको पाइएमा आयोगले त्यस्तो नियुक्ती बहुवा वा विभागीय कार्वाहीलाई अनियमित ठहर गर्नसक्ने व्यवस्था छ । सोहि नियमावलीको नियम ४३(३) मा प्रचलित कानून वमोजिम आयोगले परामर्श लिनुपर्ने विषयमा आयोगको परामर्श नलिइ कुनै कार्वाही भए गरेमा आयोगले त्यस्तो कार्वाही बदर गर्न सक्ने उल्लेख छ । उल्लेखित कानूनको पालना नगरी पालिकाले निर्णय गरी तह बृद्धि गरी भुक्तानी दिन मिल्ने स्पष्ट कानुनी आधार नभएकोमा पालिकाले देहायका कर्मचारीहरूलाई(पालिकावाट प्राप्त विवरण) अनुसार तह बृद्धि गरी तलब भत्ता भुक्तानी गरेकाले पालिकालाई थप व्ययभार परेको रु</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>कर्मचारीको नाम</th> <th>हालको तह</th> <th>साविकको तलब भत्ता</th> <th>तह बृद्धि पछिको तलब भत्ता</th> <th>फरक रकम वार्षिक</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>विष्णु प्रसाद ढकाल</td> <td>अधिकृत स्तर छैटौँ</td> <td>३८२५६</td> <td>३९२५७</td> <td>१३०१३</td> </tr> <tr> <td>गणेश आचार्य</td> <td>सहायक पाचौँ</td> <td>३५२८८</td> <td>३५८४०</td> <td>७१७६</td> </tr> <tr> <td>हुम बहादुर बरौले</td> <td>सहायक पाचौँ</td> <td>३५२८८</td> <td>३५८४०</td> <td>७१७६</td> </tr> </tbody> </table>	कर्मचारीको नाम	हालको तह	साविकको तलब भत्ता	तह बृद्धि पछिको तलब भत्ता	फरक रकम वार्षिक	विष्णु प्रसाद ढकाल	अधिकृत स्तर छैटौँ	३८२५६	३९२५७	१३०१३	गणेश आचार्य	सहायक पाचौँ	३५२८८	३५८४०	७१७६	हुम बहादुर बरौले	सहायक पाचौँ	३५२८८	३५८४०	७१७६	३१,९०२
कर्मचारीको नाम	हालको तह	साविकको तलब भत्ता	तह बृद्धि पछिको तलब भत्ता	फरक रकम वार्षिक																				
विष्णु प्रसाद ढकाल	अधिकृत स्तर छैटौँ	३८२५६	३९२५७	१३०१३																				
गणेश आचार्य	सहायक पाचौँ	३५२८८	३५८४०	७१७६																				
हुम बहादुर बरौले	सहायक पाचौँ	३५२८८	३५८४०	७१७६																				

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	विषय	बेरुजु रकम										
			<table border="1"> <tr> <td>कमल प्रसाद ज्ञवाली</td> <td>सहायक चौथो</td> <td>२७१४८</td> <td>२७४९७</td> <td>४५३७</td> </tr> <tr> <td colspan="4">जम्मा</td> <td>३१९०२</td> </tr> </table>	कमल प्रसाद ज्ञवाली	सहायक चौथो	२७१४८	२७४९७	४५३७	जम्मा				३१९०२	
कमल प्रसाद ज्ञवाली	सहायक चौथो	२७१४८	२७४९७	४५३७										
जम्मा				३१९०२										
२२			<b>कर्मचारी दरबन्दी र करार कर्मचारीको भुक्तानी:</b>											
२२ .१			<p><b>कर्मचारी करार</b> — स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ८३ मा स्थानीय तहले आफ्नो अधिकार क्षेत्र र कार्यबोझको विश्लेषण गरी संगठन तथा व्यवस्थापन सर्भेक्षणको आधारमा स्थायी प्रकृतिको कामको लागि तथा सेवा करारबाट लिईने कर्मचारीको दरबन्दी प्रस्ताव गर्नुपर्ने र अस्थायी दरबन्दी सृजना गर्न नसकिने व्यवस्था छ । तर पालिकाले विभिन्न पदमा ४० जना कर्मचारीहरू करारमा राखि रु.१ करोड १४ लाख २० हजार ७ सय खर्च लेखेको छ । त्यसैगरी सोही ऐनको २०७४ को दफा ८३(८) बमोजिम पालिकाले नगर प्रहरी, सवारी चालक, सयश, कार्यालय सहयोगी, पलम्बर, इलेक्टिसियन, चौकिदार, मालि, बगैँचे लगायतका पदमा मात्र करारबाट सेवा लिन सकिने व्यवस्था गरेको छ । स्थानीय तहले माथि उल्लेखित पद वाहेक सहायक कम्प्युटर अपरेटरको पदमा ९ जना करार नियुक्ति गरी वर्षभरीमा रु. २५ लाख ४७ हजार भुक्तानी गरेको अनियमित देखिएकोछ। रु.</p>	२,५४७,०००										
२२ .२			<p><b>तलबी प्रतिवेदन:</b> निजामती सेवा ऐन, २०४९ को दफा ७(ख) मा कार्यालयले तलबी प्रतिवेदन पास नगराई खर्च लेख्न नमिल्ने कुरा उल्लेख छ। विगतका वर्षहरूमा कानूनी अस्पष्टताको कारण तलबी प्रतिवेदन पारीत नगराई खर्च लेखेकोमा संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयको च.नं.१८, मिति २०७६।०५।१८ को पत्रबाट स्थानीय तहका कर्मचारी र संघबाट काजमा स्थानीय तहमा कामकाज गर्न खटिएका कर्मचारीको हकमा सम्बन्धित जिल्ला स्थित कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयबाट तलबी प्रतिवेदन पारीत गराउनु पर्ने स्पष्ट निर्देशन प्राप्त भएकोमा सो निर्देशनको पालना भएको पाईएन। तसर्थ पालिका मन्त्रालयको निर्देशन बमोजिम तलबी प्रतिवेदन पारीत गरेर मात्र खर्च लेख्ने गर्नुपर्दछ। पालिकाले आ ब ०७४।७९को लागि तलबी प्रतिवेदन पारित नगरी रु १ करोड ९ लाख १४ हजार ८९२ तलब तथा ग्रेड रकम भूक्तानि गरेको कारण भूक्तानि भएको तलब तथा ग्रेड रकम एकीन गर्न सकिएन।</p>											
२३			<b>उपभोक्ता समितिलाइ भुक्तानी:</b>											

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरजु रकम																																																	
२३ .१			<p><b>जनश्रमदान</b> — सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९७(४) मा उपभोक्ता समिति वा लाभग्राही समुदायलाई निर्माण कार्यको बिल भुक्तानी दिँदा लागत अनुमानमा रहेको मुल्य अभिवृद्धि कर, ओभरहेड कन्टिन्जेन्सी रकम र जनसहभागीताको अंश कट्टा गरेर मात्र भुक्तानी दिनु पर्ने व्यवस्था छ । जस अनुसार निम्न निर्माण कार्य गर्दा उपभोक्ता समिति मार्फत गराउँदा उपभोक्ता समिति र पालिकाले बेहार्ने अंश उल्लेख गरी सम्झौता भएको देखिन्छ । तर निर्माण कार्य सम्पन्न गर्दा घटी मूल्यांकन भएको अवस्थामा अनुपातिक कट्टी गरी भुक्तानी दिनुपर्नेमा सो गरेको नदेखिएको देहायअनुसारको रकम असूल हुनुपर्ने रु.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>गोभौनं./मिति</th> <th>उपभोक्ता समिति र काम</th> <th>सम्झौता रकम</th> <th>कार्य सम्पन्न रकम</th> <th>भुक्तानी रकम</th> <th>उपभोक्ताले व्यहोर्ने</th> <th>बढि भुक्तानी</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>३७८/२०७९/२/१८</td> <td>टोल नं ट मिलनचौर देउराली हुदै सडक निर्माण उ स</td> <td>१९२९२०</td> <td>१७३९४५</td> <td>१७५०००</td> <td>१७३९४</td> <td>१८४४९</td> </tr> <tr> <td>४२६/२०७९/३/८</td> <td>जोयडाड बाटो सुभार समिति</td> <td>११०१२१</td> <td>१०००५३</td> <td>१०००००</td> <td>१००००</td> <td>५०००</td> </tr> <tr> <td>४२७/२०७९/३/८</td> <td>बतासे स्वास्थ्य चौकी उ स</td> <td>८२६२६</td> <td>५५०२९</td> <td>७५०००</td> <td>५५०२</td> <td>२५४७३</td> </tr> <tr> <td>४७४/२०७९/३/३०</td> <td>लाकुरी सिरघाट भलाय मोटर उ स</td> <td>१११७३६</td> <td>१०००००</td> <td>९५०००</td> <td>१००००</td> <td>५०००</td> </tr> <tr> <td>७४।२०७८।९।२०</td> <td>भैरवस्थान कृषि व्यवस्थापन वील रकमको २५ प्रतिशत व्यहोर्ने</td> <td>२५ प्रतिशत</td> <td>२४२२५००</td> <td>७०००००</td> <td>१८१६८७५</td> <td>९४३७५</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>१४८२९७</td> </tr> </tbody> </table>	गोभौनं./मिति	उपभोक्ता समिति र काम	सम्झौता रकम	कार्य सम्पन्न रकम	भुक्तानी रकम	उपभोक्ताले व्यहोर्ने	बढि भुक्तानी	३७८/२०७९/२/१८	टोल नं ट मिलनचौर देउराली हुदै सडक निर्माण उ स	१९२९२०	१७३९४५	१७५०००	१७३९४	१८४४९	४२६/२०७९/३/८	जोयडाड बाटो सुभार समिति	११०१२१	१०००५३	१०००००	१००००	५०००	४२७/२०७९/३/८	बतासे स्वास्थ्य चौकी उ स	८२६२६	५५०२९	७५०००	५५०२	२५४७३	४७४/२०७९/३/३०	लाकुरी सिरघाट भलाय मोटर उ स	१११७३६	१०००००	९५०००	१००००	५०००	७४।२०७८।९।२०	भैरवस्थान कृषि व्यवस्थापन वील रकमको २५ प्रतिशत व्यहोर्ने	२५ प्रतिशत	२४२२५००	७०००००	१८१६८७५	९४३७५		जम्मा					१४८२९७	१४८,२९७
गोभौनं./मिति	उपभोक्ता समिति र काम	सम्झौता रकम	कार्य सम्पन्न रकम	भुक्तानी रकम	उपभोक्ताले व्यहोर्ने	बढि भुक्तानी																																															
३७८/२०७९/२/१८	टोल नं ट मिलनचौर देउराली हुदै सडक निर्माण उ स	१९२९२०	१७३९४५	१७५०००	१७३९४	१८४४९																																															
४२६/२०७९/३/८	जोयडाड बाटो सुभार समिति	११०१२१	१०००५३	१०००००	१००००	५०००																																															
४२७/२०७९/३/८	बतासे स्वास्थ्य चौकी उ स	८२६२६	५५०२९	७५०००	५५०२	२५४७३																																															
४७४/२०७९/३/३०	लाकुरी सिरघाट भलाय मोटर उ स	१११७३६	१०००००	९५०००	१००००	५०००																																															
७४।२०७८।९।२०	भैरवस्थान कृषि व्यवस्थापन वील रकमको २५ प्रतिशत व्यहोर्ने	२५ प्रतिशत	२४२२५००	७०००००	१८१६८७५	९४३७५																																															
	जम्मा					१४८२९७																																															
२३ .२			<p><b>फरक नर्म्सको प्रयोग</b> - सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ९७ वमोजिम १ करोड सम्मको लागत अनुमान भएको निर्माण कार्य उपभोक्ता समितिबाट गराउन सकिने व्यवस्था छ । साथै खरिद ऐनको दफा ५ वमोजिम निर्माण कार्यको तोकिए वमोजिम लागत अनुमान बनाउनुपर्ने व्यवस्था गरेको छ । पालिकाले सडक तथा भवन निर्माण कार्यमा सडक तथा भवनको स्वीकृत नर्म्स प्रयोग नगरी डोलिडारको</p>	७३६,६९३																																																	

क्रम	भौच र नम्बर	भौच र मिति	बिषय					बेरुजु रकम	
			नर्म्स प्रयोग गरेको देखियो । सडक विभागको स्विकृत नर्म्सको प्रयोग नगरी फरक नर्म्स प्रयोग गरेर उपभोक्ता समितिहरूसंग पालिकाले खरिद सम्झौता गरेको सोहि आधारमा नापी तथा कार्यसम्पन्न गरेर भुक्तानी गरेको देखिएकोले पालिकालाई तपिशिल वमोजिम थप व्ययभार परेको रु						
			गो भौ नं र मिति	उपभोक्ता समितिको नाम	आइटम	परीमाण	दिनुपर्ने दर	दिएको दर	बढि भुक्तानी
			१६/२०७८/६/२४	ज्ञानमाला मावि कम्पाउन्ड वाल उ स	दुङ्गाको गारो १:६	५।३५	१३०५९	१५२४९	११७१६
			४३/२०७८/८/२६	गणेशगाढे कान्छी पोखरी मोटरवाटो उ स	दुङ्गाको गारो १:६	३४.७	८४२९	९०४२	२०८४२
					पिसिसी १:२४	७.३९	१०६४२	१२४४२	१३३०२
			६६/२०७८/९/४	कोहल खेत मैदान उ स	दुङ्गाको गारो १:६	६.२३	८४२९	९०४२	३८१८
			१०१/२०७८/१०/२६	भैरव जनता वाल निर्माण उ स	दुङ्गाको गारो १:४	१६.२९	८६०९	९३७२	१२४२९
			११९/२०७८/१०/२६	लघुवा देउराली मोटरवाटो उ स	दुङ्गाको गारो १:६	३५.२	८४२९	९०४२	२१५७७
					पिसिसी १:२:६	४.५५	८८२२	११२२७	१०९४२
			१४०/२०७८/११/९	मालमुल सडक सुधार उ स	पिसिसी १२:४	६.८३	१०६४२	१२४४२	१२२९४
					दुङ्गाको गारो १:६	२०.४	८४२९	९०४२	१२५०५
			१४९/२०७८/११/१८	काफल गौरा कोहि जलुका रिट्ट सडक उ स	दुङ्गाको गारो १:६	२३.२	८४२९	९०४२	१४२२१
					पिसिसी १२:४	१०.७	१०६४२	१२४४२	१९२६०

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	विषय						बेरुजु रकम
			१६१/२०७८/११/ ३६	सिरुपाते तिनधारे मोटरवाटो उ स	पिसीसी १:२:४	१८.७	१०६४२	१२४४२	३३६६०
			१८३/२०७८/११/ २७	कालिका आ वि वाल निर्माण उ स	ढुङ्गाको गारो १:६	३०.६७	८४२९	९०४२	१८८००
			१९५/२०७८/१२/ ९	कन्चन ढुङ्गा वाटो ढलाइ	पिसीसी १:२:४	९.१७	१०६४२	१२४४२	१६५०६
			२२७/२०७८/१२/ १५	भैरवस्थान देकुल डाडा मोटरवाटो उ स	ढुङ्गाको गारो १:६	५२.७७	८४२९	९०४२	३२३४८
			२८३/२०७९/१/५	हार्थोक साहुरपानी मोटरवाटो उ स	ढुङ्गाको गारो १:६	२१.६	८४२९	९०४२	१२९०९
			२९१/२०७९/१/६	चण्डिस्थान बजार ढुङ्गा छापने	पिसीसी १:२:४	२५.०५	१०६४२	१२४४२	४५०९०
			३१८/२०७९/१/१ १	गोतामचोक वाटो ढलाइ उ स	पिसीसी १:३:४	११.१६	१०६४२	१२४४२	२००८०
					ढुङ्गाको गारो १:६	८.७२	८४२९	९०४२	५३४५
			३२१।२०७९।१। ११	कृषि संङ्कलन केन्द्र जोड्ने वाटो उ स	पिसीसी १:३:६	४।७९	१०६४२	१२४४२	८६२२
					ढुङ्गाको गारो १:६	१३०	८४२९	९०४२	७९६९०
			३४५।२०७९।१। २२	शान्ति प्रावि ढुङ्गा छापने काम उ स	पिसीसी १:२:४	९।२	१०६४२	१२४४२	१६५६०
			३५३।२०७९।२। ९	ढुम्रिका लोतडाडा वाटो पिसीसी उ स	पिसीसी १:२:४	१३।७९	१०६४२	१२४४२	२४८२२

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	विषय						बेरुजु रकम	
			३४८।२०७९।२। ५	मालढाप पेलाचौर मर्मत उ स	पिसीसी १:२:४	९।६	१०६४२	१२४४२	१७२८०	
			४२०।२०७९।३। २०	सिलाङ्गे रानीठाटी मो बा उ स	पिसीसी १:२:४	३६।३९	१०६४२	१२४४२	६५५०२	
					दुङ्गाको गारो १:६	६३।९४	८४२९	९०४२	३९१९५	
			४८९।२०७९।३। २०	पूर्वकोट जाने बाटो निर्माण उ स	पिसीसी १:२:४	१७।२९	१०६४२	१२४४२	३१३०२	
			५६३।२०७९।३। २४	साना किसान कृषि सहकारी उ स	त्रिक मेशिनरी १:४	२०।४१	१३३५४	१५२४९	३८६७६	
			५७०।२०७९।३। २४	जामुने पोखरी सिद्धवावा जाने बाटो उ स	पिसीसी १:२:४	३१।२१	१०६४२	१३१२२	७७४००	
			जम्मा						७३६६९३	
२३ .३			<b>बढी अनुदान रकम</b> : प्रदेश तथा स्थानीय तहमा सशर्त वित्तीय हस्तान्तरण भएका कृषि विकास कार्यक्रम संचालन सम्बन्धी कार्यविधि, २०७८ को दफा ५ बमोजिम निजी एवं व्यवसायिक प्रयोजनका निजी पूर्वाधार सम्बन्धी कार्यको लागि ५०% सम्म अनुदान दिन सक्ने व्यवस्था रहेको छ । पालिकाले फलफूल दशक बिरुवा रोपण कार्यक्रम अन्तर्गत वडा नं. ७ का विभिन्न सार्वजनिक जग्गामा ७०७९ वटा भुईकटहरका बिरुवा रोपण गर्नका लागि प्रगती महिला कृषक समूहसँग मिति २०७९।०२।१९ मा सम्झौता गरी शत प्रतिशत रकम अनुदान उपलब्ध गराउने गरी सम्झौता गरेको देखियो । उक्त कार्यक्रम संचालन गरे बापत पालिकाले कार्यविधिले तोकेबमोजिम कुल खर्च रु.४,६८,५००/- - अनुदान बापत उपलब्ध गराउनुपर्नेमा १००% रकम प्रदान गरी रु.२३४२५०।- बढी अनुदान दिएको नियमसम्मत नभएको रु							२३४,२५०
२३ .४			<b>बढी भुक्तानी</b> : सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम १० अनुसार निर्माण कार्यको लागत अनुमान तयार गरी उपभोक्ता समिति मार्फत काम गराउँदा स्वीकृत नर्म्स र दररेट अनुसार हुने रकममा सम्झौता गरी भुक्तानी गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले देहायको कार्यको							५०,६७२

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम																		
			<p>लागत अनुमान तयार गर्दा स्वीकृत नर्म्स अनुसार ढुंगा छपाईका लागि दर विश्लेषण तयार गर्दा १.५ कामदार प्रति घ.मि.ले गर्नुपर्नेमा २ कामदार प्रति घ.मि.ले तयार गरेका कारणले ढुंगा छपाईका लागि प्रति घन मिटर रु.८६५.५० का दरले ज्यालय भुक्तानी गर्नुपर्नेमा रु.११५४ को दरले भुक्तानी हुँदा बढी ज्याला भुक्तानी भई थप व्ययभार पर्न गएको रु.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>भौ.नं. र मिति</th> <th>उपभोक्ता समितिको नाम</th> <th>कार्य</th> <th>बढी दर</th> <th>परिमाण</th> <th>बढी र</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>२०२-२०१९/३/३</td> <td>नाली निर्माण तथा भल नियन्त्रण रोजगार</td> <td>ढुंगा छपाई</td> <td>२८८.५</td> <td>१७५.६४</td> <td>५०६५</td> </tr> <tr> <td>संघीय सशर्त</td> <td>उपभोक्ता समिति</td> <td></td> <td>प्रति घ.मि.</td> <td>घ.मि.</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	भौ.नं. र मिति	उपभोक्ता समितिको नाम	कार्य	बढी दर	परिमाण	बढी र	२०२-२०१९/३/३	नाली निर्माण तथा भल नियन्त्रण रोजगार	ढुंगा छपाई	२८८.५	१७५.६४	५०६५	संघीय सशर्त	उपभोक्ता समिति		प्रति घ.मि.	घ.मि.		
भौ.नं. र मिति	उपभोक्ता समितिको नाम	कार्य	बढी दर	परिमाण	बढी र																	
२०२-२०१९/३/३	नाली निर्माण तथा भल नियन्त्रण रोजगार	ढुंगा छपाई	२८८.५	१७५.६४	५०६५																	
संघीय सशर्त	उपभोक्ता समिति		प्रति घ.मि.	घ.मि.																		
२४			<p><b>उपभोक्ता समितिबाट खरिद:</b> सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ९७ बमोजिम उपभोक्ता समितिबाट हुने खरिद कार्यकोको व्यवस्था गरेको छ । उपभोक्ता समितिबाट गरेको निर्माण कार्यको परीक्षण गर्दा देखिएका व्यहोरा निम्नानुसार रहेका छन् :</p>																			
२४ .१			<p><b>उपभोक्ता समिति दर्ता</b> ' सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९७ मा उपभोक्ता समितिबाट कार्य गराउने व्यवस्था छ । संस्था दर्ता ऐन २०३४ को दफा ३ मा कुनैपनि संस्था विधानसहित दर्ता नभएमा कानूनी मान्यता दिन मिल्ने देखिदैन । पालिकाले यो वर्ष विभिन्न ३९९ उपभोक्ता समितिसँग सम्झौता गरी कार्य गराई रु १० करोड ३२ लाख ४६ हजार भुक्तानी गरेकोमा यसरी कार्य गर्न गठन भएका उपभोक्ता समिति ऐनको उक्त व्यवस्थाअनुसार दर्ता भएको पाइएन । त्यस्ता समितिहरू स्थानीय स्तरमा सञ्चालित आयोजनाको निर्माण गर्न अस्थायी रूपमा गठन हुने र कार्य सम्पन्न पश्चात् समिति विघटन हुने हुँदा निर्माण कार्य सम्पन्न भएका आयोजना सञ्चालन तथा मर्मत सम्भारमा ती समितिलाई जिम्मेवार बनाउन कठिनाई हुने र त्यस्ता समितिहरूले आयव्यको लेखापरीक्षणसमेत नगराउने भएकोले स्थायी संयन्त्रमार्फत् काम गर्ने, गराउने गरी सुधार हुनुपर्दछ ।</p>																			
२४ .२			<p><b>उपभोक्ता समितिबाट मालसामान खरिद</b> — सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९७(१) मा उपभोक्ता समितिबाट निर्माण कार्य गराउन सकिने व्यवस्था गरेको छ । पालिकाले खरिद नियमावलीले गरेको व्यवस्था विपरित उपभोक्ता समितिलाई मालसामान खरिद गरेको विल भर्पाइको तपशिल बमोजिम भुक्तानी गरेको नियमसम्मत नभएको रु</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>गोभौनं./मिति</th> <th>उपभोक्ता समितिको नाम</th> <th>मालसामानको विवरण</th> <th>भुक्तानी रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	गोभौनं./मिति	उपभोक्ता समितिको नाम	मालसामानको विवरण	भुक्तानी रकम					२८३,२८३										
गोभौनं./मिति	उपभोक्ता समितिको नाम	मालसामानको विवरण	भुक्तानी रकम																			



क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम																														
			<table border="1"> <tr> <td>४९०।२०७९।३।२१</td> <td>खानेपानी मिटर जडान उ स</td> <td>पाइप खरिद</td> <td>१०८२८३</td> </tr> <tr> <td>५०७।२०७९।३।२१</td> <td>देउराली खानेपानी उपभोक्ता समिति</td> <td>बाजागाजा खरिद</td> <td>७५०००</td> </tr> <tr> <td>५२४।२०७९।३।२३</td> <td>जाग्रति पञ्चेबाजा युवा क्लब समिति</td> <td>पन्चेबाजा खरिद</td> <td>१०००००</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td></td> <td>२८३२८३</td> </tr> </table>	४९०।२०७९।३।२१	खानेपानी मिटर जडान उ स	पाइप खरिद	१०८२८३	५०७।२०७९।३।२१	देउराली खानेपानी उपभोक्ता समिति	बाजागाजा खरिद	७५०००	५२४।२०७९।३।२३	जाग्रति पञ्चेबाजा युवा क्लब समिति	पन्चेबाजा खरिद	१०००००		जम्मा		२८३२८३															
४९०।२०७९।३।२१	खानेपानी मिटर जडान उ स	पाइप खरिद	१०८२८३																															
५०७।२०७९।३।२१	देउराली खानेपानी उपभोक्ता समिति	बाजागाजा खरिद	७५०००																															
५२४।२०७९।३।२३	जाग्रति पञ्चेबाजा युवा क्लब समिति	पन्चेबाजा खरिद	१०००००																															
	जम्मा		२८३२८३																															
२४ .३			<p><b>उपभोक्ता समितिले डोजरबाट निर्माण कार्य ' सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९७ को उपनियम (१०) मा उपभोक्ता समिति वा लाभग्राही समुदायले पाएको काम आफैले सम्पन्न गराउनु पर्ने तथा कुनै निर्माण व्यवसायी वा सब कन्ट्याक्टरबाट गराउन नसकिने व्यवस्था गरेको छ । पालिकाले खरिद सम्झौता गरेका तपशिल वमोजिमका उपभोक्ता समितिले आफैले निर्माण कार्य गर्नुपर्नेमा सबै काम सब कन्ट्याक्टर वा निर्माण व्यवसायीबाट गर्ने गरेको देखियो । यसरी उपभोक्ता समितिसंग खरिद सम्झौता गरी समितिले आफैले निर्माण कार्य नगरी सब कन्ट्याक्टरबाट निर्माण गरेको नियमसम्मत नदेखिएको रु</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>गोभौनं./मिति</th> <th>उपभोक्ता समितिको नाम</th> <th>कामको विवरण</th> <th>भुक्तानी रकम</th> <th>सब कन्ट्याक्टरको नाम</th> <th>भ्याट बिल रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>२२।२०७८।७।१४</td> <td>टिमुरे पहिरो सोरसार उ स</td> <td>पहिरो सफा</td> <td>७०००००</td> <td>पाणिनी निर्माण सेवा</td> <td>७२८६६३</td> </tr> <tr> <td>४७।२०७८।८।२७</td> <td>ग्रामिण सडक सुधार उ स</td> <td>वाटो निर्माण</td> <td>२०००००</td> <td>रिबिद्रकोट निर्माण सेवा</td> <td>२६५५००</td> </tr> <tr> <td>५३।२०७८।९।११</td> <td>धारादि मसार मो वा उ स</td> <td>वाटो निर्माण</td> <td>९३७३९</td> <td>मेल्लिन इन्टरप्राइजेज</td> <td>१००६६६</td> </tr> <tr> <td>८२।२०७८।१०।१६</td> <td>दापखर्क परान्चिदी तिल्केडाडा सडक उ स</td> <td>सडक निर्माण</td> <td>१०००००</td> <td>मेल्लिन इन्टरप्राइजेज</td> <td>१०००३३</td> </tr> </tbody> </table>	गोभौनं./मिति	उपभोक्ता समितिको नाम	कामको विवरण	भुक्तानी रकम	सब कन्ट्याक्टरको नाम	भ्याट बिल रकम	२२।२०७८।७।१४	टिमुरे पहिरो सोरसार उ स	पहिरो सफा	७०००००	पाणिनी निर्माण सेवा	७२८६६३	४७।२०७८।८।२७	ग्रामिण सडक सुधार उ स	वाटो निर्माण	२०००००	रिबिद्रकोट निर्माण सेवा	२६५५००	५३।२०७८।९।११	धारादि मसार मो वा उ स	वाटो निर्माण	९३७३९	मेल्लिन इन्टरप्राइजेज	१००६६६	८२।२०७८।१०।१६	दापखर्क परान्चिदी तिल्केडाडा सडक उ स	सडक निर्माण	१०००००	मेल्लिन इन्टरप्राइजेज	१०००३३	१,४४२,४७१
गोभौनं./मिति	उपभोक्ता समितिको नाम	कामको विवरण	भुक्तानी रकम	सब कन्ट्याक्टरको नाम	भ्याट बिल रकम																													
२२।२०७८।७।१४	टिमुरे पहिरो सोरसार उ स	पहिरो सफा	७०००००	पाणिनी निर्माण सेवा	७२८६६३																													
४७।२०७८।८।२७	ग्रामिण सडक सुधार उ स	वाटो निर्माण	२०००००	रिबिद्रकोट निर्माण सेवा	२६५५००																													
५३।२०७८।९।११	धारादि मसार मो वा उ स	वाटो निर्माण	९३७३९	मेल्लिन इन्टरप्राइजेज	१००६६६																													
८२।२०७८।१०।१६	दापखर्क परान्चिदी तिल्केडाडा सडक उ स	सडक निर्माण	१०००००	मेल्लिन इन्टरप्राइजेज	१०००३३																													

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	विषय					बेरुजु रकम																					
			<table border="1"> <tr> <td>११६।२०७८।१०।२ ६</td> <td>कन्टिपोखरी देउराली सडक उ स</td> <td>सडक निर्माण</td> <td>२०००००</td> <td>मेल्लिन इन्टरप्राइजेज</td> <td>२०००७५</td> </tr> <tr> <td>१४६।२०७८।११।१ ८</td> <td>सिजाली नुन्थेली श्रीनेइ उ स</td> <td>वाटो कटिड</td> <td>१४९१३२</td> <td>सिद्धबाबा सप्लायर्स</td> <td>१६४२६७</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td></td> <td>१४४२८७१</td> <td></td> <td>१५५९२०४</td> </tr> </table>	११६।२०७८।१०।२ ६	कन्टिपोखरी देउराली सडक उ स	सडक निर्माण	२०००००	मेल्लिन इन्टरप्राइजेज	२०००७५	१४६।२०७८।११।१ ८	सिजाली नुन्थेली श्रीनेइ उ स	वाटो कटिड	१४९१३२	सिद्धबाबा सप्लायर्स	१६४२६७		जम्मा		१४४२८७१		१५५९२०४								
११६।२०७८।१०।२ ६	कन्टिपोखरी देउराली सडक उ स	सडक निर्माण	२०००००	मेल्लिन इन्टरप्राइजेज	२०००७५																								
१४६।२०७८।११।१ ८	सिजाली नुन्थेली श्रीनेइ उ स	वाटो कटिड	१४९१३२	सिद्धबाबा सप्लायर्स	१६४२६७																								
	जम्मा		१४४२८७१		१५५९२०४																								
२४ .४			<p><b>जटिलसंरचना निर्माण</b> — सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९७ अनुसार उपभोक्ता समितिहरूलाई मेशिन, औजार उपकरणहरूको आवश्यक नपने, श्रममूलक कार्यको जिम्मेवारी दिनुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । साथै नियमावलीको नियम ९७(१२) मा निर्माण कार्य सम्पन्न भएपश्चात सोको रेखदेख मर्मत सम्भार गर्ने जिम्मेवारी समेत तोकिएको आयोजनाको स्वमित्व उपभोक्ता समितिलाई हस्तान्तरण गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले आर.सि.सी. फ्रेम स्ट्रक्चर सहितका भवन, पुल, कल्भर्ट, ओभरहेड टंकी, निर्माण, लगायतका जटिल प्राविधिक पक्ष समावेश हुने पूर्वाधार संरचना निर्माण कार्य तथा उपभोक्ता समितिलाई हस्तान्तरण नहुने सरकारी भवन निर्माण कार्य समेत उपभोक्ता समितिहरू मार्फत गराउने गरेको देखियो । यस्ता कार्य व्यावसायिक र अनुभवी निर्माण व्यवसायी फर्मबाट बोलपत्र प्रतिस्पर्धा मार्फत गराइ नियमावलीको ब्यबस्था अनुरूप कार्य गराउने तर्फ पालिकाले ध्यान दिनुपर्दछ । यसका केही उदाहरणहरू यसप्रकार रहेका छन् :</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>गो भौ नं./मिति</th> <th>उपभोक्ता समितिको नाम</th> <th>कामको विवरण</th> <th>भुक्तानी रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>३६०।२०७९।२।१२</td> <td>फेक वडा भवन निर्माण उ स</td> <td>वडा नं ८ को वडा भवन निर्माण</td> <td>१२८५१२</td> </tr> <tr> <td>३६७।२०७९।२।१६</td> <td>६ नं वडा कार्यालय भवन निर्माण उ स</td> <td>६ नं वडा कार्यालय निर्माण</td> <td>३४८५७६</td> </tr> <tr> <td>५४६।२०७९।३।२४</td> <td>ताल्लुङ मा वि भवन निर्माण उ स</td> <td>ताल्लुङ मा वि निर्माण</td> <td>९३४८६४</td> </tr> <tr> <td>६०३।२०७९।३।१६</td> <td>कालिका मा वि भवन निर्माण उ स</td> <td>कालिका मावि भवन निर्माण</td> <td>३०००००</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td></td> <td>१७११९५२</td> </tr> </tbody> </table>	गो भौ नं./मिति	उपभोक्ता समितिको नाम	कामको विवरण	भुक्तानी रकम	३६०।२०७९।२।१२	फेक वडा भवन निर्माण उ स	वडा नं ८ को वडा भवन निर्माण	१२८५१२	३६७।२०७९।२।१६	६ नं वडा कार्यालय भवन निर्माण उ स	६ नं वडा कार्यालय निर्माण	३४८५७६	५४६।२०७९।३।२४	ताल्लुङ मा वि भवन निर्माण उ स	ताल्लुङ मा वि निर्माण	९३४८६४	६०३।२०७९।३।१६	कालिका मा वि भवन निर्माण उ स	कालिका मावि भवन निर्माण	३०००००		जम्मा		१७११९५२		
गो भौ नं./मिति	उपभोक्ता समितिको नाम	कामको विवरण	भुक्तानी रकम																										
३६०।२०७९।२।१२	फेक वडा भवन निर्माण उ स	वडा नं ८ को वडा भवन निर्माण	१२८५१२																										
३६७।२०७९।२।१६	६ नं वडा कार्यालय भवन निर्माण उ स	६ नं वडा कार्यालय निर्माण	३४८५७६																										
५४६।२०७९।३।२४	ताल्लुङ मा वि भवन निर्माण उ स	ताल्लुङ मा वि निर्माण	९३४८६४																										
६०३।२०७९।३।१६	कालिका मा वि भवन निर्माण उ स	कालिका मावि भवन निर्माण	३०००००																										
	जम्मा		१७११९५२																										

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम
२५			<p><b>ट्याक कोटको भुक्तानी:</b> स्टान्डर्ड स्पेशिफिकेशन अफ रोड एण्ड ब्रिज २०७३ ले कालोपत्रे वाटोमा ट्याककोटको स्प्रे दर प्रति वर्ग मिटरमा ०।४ देखि ०।६ लिटर सम्म दिन सकिने व्यवस्था गरेकोमा पालकाले के एन विल्ड्रसलाइ ३५३८।०४ वर्ग मिटरमा ०।८ प्रति लिटरको दरले २८३०।४३ लिटर भुक्तानी गरेको देखियो । स्पेशिफिकेशन अनुसार जम्मा ०।६ प्रति वर्ग मिटरले २१२२।८२ लिटरको भुक्तानी गर्नुपर्नेमा बढि भुक्तानी गरेको ७०७।६ लिटरको रु ९० का दरले ६३६८४ तथा मुअकर समेत रु ७१९६२ थप व्ययभार पारेको रु</p>	७१,९६२
२६			<p><b>ठेक्का नं २०७८।७९।३:</b> Upgrading of harthok batase road को कार्य गर्नका लागि रिदम कन्स्ट्रक्सनसंग मिति २०७८।११।२२ मा रु ५२७५५११ मा खरिद सम्झौता गरी मिति २०७९।३।१५ मा कार्यादेश दिएको देखिन्छ । मिति २०७९।५।३० सम्म म्याद थप गरेको देखिन्छ । हालसम्म प्रथम रनिड विल मार्फत ५६७८६८ भुक्तानी भएको देखिन्छ । यसमा देखिएका व्यहोराहरु निम्न छन् ।</p> <p><b>प्रगति :</b> खरिद सम्झौता अनुसार निर्माण व्यवसायीले थपिएको म्याद २०७९।५।३० भित्र निर्माण कार्य सम्पन्न गरिसक्नुपर्नेमा हालसम्म समेत बाँकी कार्य गर्न सकेको छैन । नाली र स्ट्रक्चरको निर्माण गरेता पनि बाँकि कालोपत्रेको कुनै काम नगरेको र निर्माण व्यवसायीले परिवर्तित कार्यतालिका समेत पेश नगरेको हालको प्रगति १०।७६ प्रतिशत मात्र भएकोले पालिकाले थपिएको म्याद भित्र नै निर्माण कार्य सम्पन्न गराउने तर्फ ध्यान दिनुपर्दछ ।</p>	
२७			<p><b>प्रदेश समपुरक अनुदान:</b></p> <p><b>प्रदेश समपुरक:</b> प्रदेश सरकारबाट प्राप्त समपुरक अनुदानबाट भैरवस्थान भारकोट डुम्रे सडक स्तरउन्नति गर्नका लागि रु ४२४५६०७ मा रिदम कन्स्ट्रक्सनसंग मिति २०७९।१।६ मा २०७९।३।१५ सम्म सम्पन्न गर्ने गरी खरिद सम्झौता गरेकोमा निर्माण व्यवसायीले कुनै काम नगरेको र भुक्तानी समेत नभएको तथा प्रदेश समपुरक अनुदान खर्च हुन नसकि फिर्ता पठाइसकेको देखिन्छ । पालिकाले यस ठेक्काको म्याद थप गरेको देखिएन । प्रदेश सरकारलाई समपुरक अनुदानको स्रोत सुनिश्चितता गर्नका लागि पत्राचार गरेको देखिएता पनि हालसम्म कुनै स्रोत सुनिश्चितता भएको देखिदैन । पालिकाले एक आर्थिक वर्षमा नै सम्पन्न गर्नुपर्ने सडक निर्माण गराउन नसक्दा हाल स्रोत अभावमा निर्माण कार्य सम्पन्न हुन नसकि अधुरो रहेको देखियो । पालिकाले स्रोत सुनिश्चित गरी निर्माण कार्य समयमानै सम्पन्न गराउने तर्फ ध्यान दिनुपर्दछ ।</p>	

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	विषय	बेरुजु रकम					
२८			ठेक्का नं २०७७।७८।०६: कान्ति पोखरा देउराली खया रोड निर्माण गर्नका लागि के एन विल्डर्ससंग पालिकाले मिति २०७७।१२।१८ मा रु १११९५३२३ मा मिति २०७८।३।१५ सम्म सम्पन्न गर्ने गरी खरिद सम्झौता गरेको देखिन्छ । प्रथम पटक कार्यपालिकाबाट २०७८।९।१५ तथा दोस्रो पटक म्याद २०७९।३।२५ सम्म थप गरेको देखिन्छ । पालिकाले तेस्रो रनिड विलसम्मबाट रु ७८४६९३० भुक्तानी गरेको उक्त ठेक्काको हाल म्याद थप भएको देखिदैन । कार्यसम्पादन बीमा तथा ठेक्काको म्याद थप गरी निर्माण व्यवसायालाइ पालिकाले तोकिएको कार्य सम्पन्न गराउने तर्फ ध्यान दिनुपर्दछ ।						
२९			<b>स्रोत सुनिश्चितता:</b> प्रदेश सरकार समपूरक अनुदान सोहि आर्थिक वर्षमा खर्च हुन नसकेमा प्रदेश सरकार सञ्चित कोषमा फिर्ता गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले ठेक्का बन्दोवस्त गरेतापनि निर्माण व्यवसायीले तोकिएको समयमा निर्माण कार्य सम्पन्न गर्न नसकेको कारण समपूरक अनुदान प्रदेश सरकार फिर्ता गरेकोमा आर्थिक वर्ष २०७८।७९ मा समेत प्रदेश सरकारले रु ८७ लाख ८४ हजार बजेटको स्रोत सुनिश्चितता गरेकोमा निर्माण व्यवसायीले काम नगरेका कारण ठेक्का सम्पन्न भएको देखिदैन । साथै पालिकाले यस वर्ष समेत स्रोत सुनिश्चितताको लागि प्रदेश सरकारसंग अनुरोध गरेकोमा स्रोत सुनिश्चितता भएको जानकारी प्राप्त नभएको तथा निर्माण कार्य हुन नसकेको तथा प्रदेश सरकारले समेत स्रोत सुनिश्चितता नभएकोले निर्माण कार्य अधुरै रहन गएको देखिएकोले पालिकाले खरिद सम्झौता गरेको आर्थिक वर्षमा नै निर्माण कार्य सम्पन्न गराउने तर्फ ध्यान दिनुपर्दछ ।						
३०			<b>कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन पेश गर्नुपर्ने:</b>  <b>पाइप फिटिङ खरिद:</b> सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम १२४ बमोजिम अन्तिम भुक्तानी गर्दा कार्य सम्पन्न गरेको कामको सार्वजनिक निकायले स्वीकार गर्नुपर्ने व्यवस्था गरेको छ । साथै मालसामान खरिद गरेपश्चात उक्त मालसामान जुन प्रयोजनका लागि खरिद गरिएको हो सोहि प्रयोजनमा प्रयोग गरे नगरेको नापी किताब कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन तथा अनुगमन प्रतिवेदन समेत पेश गर्नुपर्नेमा पालिकाले पाइप फिटिङका सामानहरू बोलपत्र मार्फत खरिद गरी उपभोक्ता समितिलालाइ हस्तान्तरण गरेकोमा सो सामान के कुन अवस्थामा छन भन्ने खुल्न आएन । पाइप फिटिङ सामानहरूको कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन पेश गर्नुपर्ने रु	३,४३२,१५२					
<table border="1"> <tr> <td>गो भौ नं र मिति</td> <td>विवरण</td> <td>खरिदको प्रकृया</td> <td>भुक्तानी रकम</td> <td>कैफियत</td> </tr> </table>					गो भौ नं र मिति	विवरण	खरिदको प्रकृया	भुक्तानी रकम	कैफियत
गो भौ नं र मिति	विवरण	खरिदको प्रकृया	भुक्तानी रकम	कैफियत					

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	विषय	बेरुजु रकम													
			<table border="1"> <tr> <td>३५४।२०७९।२।९</td> <td>हाडवियर नेपाल प्रा लिवाट पाइप फिटीङ खरिद</td> <td>बोलपत्र</td> <td>२७७०७५०</td> <td rowspan="3">कार्यसम्पन्न जडान तथा अनुगमन प्रतिवेदन नभएको</td> </tr> <tr> <td>५७८।२०७९।३।२४</td> <td>विशाल ग्रिल उद्योग GI पाइप खरिद</td> <td>सोझै</td> <td>६६९४०२</td> </tr> <tr> <td>जम्मा</td> <td></td> <td></td> <td>३४३२९५२</td> </tr> </table>	३५४।२०७९।२।९	हाडवियर नेपाल प्रा लिवाट पाइप फिटीङ खरिद	बोलपत्र	२७७०७५०	कार्यसम्पन्न जडान तथा अनुगमन प्रतिवेदन नभएको	५७८।२०७९।३।२४	विशाल ग्रिल उद्योग GI पाइप खरिद	सोझै	६६९४०२	जम्मा			३४३२९५२	
३५४।२०७९।२।९	हाडवियर नेपाल प्रा लिवाट पाइप फिटीङ खरिद	बोलपत्र	२७७०७५०	कार्यसम्पन्न जडान तथा अनुगमन प्रतिवेदन नभएको													
५७८।२०७९।३।२४	विशाल ग्रिल उद्योग GI पाइप खरिद	सोझै	६६९४०२														
जम्मा			३४३२९५२														
३१			<p><b>इन्टरनेट जडान:</b> सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम ८५ मा ५ लाख सम्मको मालसामान खरिद सोझै खरिद गर्न सकिने व्यवस्था गरेको छ । पालिकाले प्रत्येक घरपरिवारमा इन्टरनेट जडान कार्य गर्नकालागि न्यू भैरव इन्टरनेट जोनसंग सोझै खरिद मार्फत कुनै प्रतिस्पर्धा नै नगराइ रु ११३८५००।०० को इन्टरनेट जडान कार्य ९९ घर परिवारमा जडान गरी ५० प्रतिशत रकम रु ६५९९०० पालिकाले खर्च लेखेको देखियो । यसरी ५ लाख भन्दा बढिको खरिद कार्य प्रतिस्पर्धा गराइ बोलपत्र मार्फत खरिद गर्नुपर्नेमा सोझै खरिद गरेको देखिएकोले पालिकाले खरिद गर्दा खरिद ऐन तथा नियमावलीको पालना गर्ने गरी गर्नुपर्दछ ।</p>														
३२			<p><b>सोझै खरिद:</b> सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा ८ बमोजिम प्रतिस्पर्धा सिमित नहुने गरी खरिद गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । त्यस्तै सार्वजनिक खरिद नियमावलीमा रु.५ लाखसम्मको खरिद कार्य सोझै गर्न सकिने, रु.५ लाखभन्दा माथि रु.२० लाखसम्म सिलबन्दी दरभाउपत्रबाट र सोभन्दा माथि बोलपत्रको माध्यमबाट खरिद गर्ने व्यवस्था छ । त्यस्तै सोझै खरिद कार्य गर्दा एक आर्थिक वर्षमा सीमाभन्दा बढीको खरिद गर्न नहुने एवं एउटा आपूर्तिकर्तासंग एक पटकभन्दा बढी सोझै खरिद गर्न नहुने उल्लेख छ । साथै सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को १२ औं शंसोधनमा समेत १० लाख सम्मको खरिद कार्य सोझै गर्न सकिने व्यवस्था गरेको भएतापनि पालिकाले यो वर्ष फर्निचर खरिदमा विभिन्न पार्टिहरुबाट रु १२ लाख २९ हजार बराबरको सामान खरिद प्रतिस्पर्धा नगराइ सोझै खरिद गरेको नियमसम्मत मान्न सकिदैन । यस्ता कार्यमा पालिकाले सुधार गर्नुपर्दछ ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>गो भौ नं र मिति</th> <th>भुक्तानी पाउनेको नाम</th> <th>प्रयोजन</th> <th>भुक्तानी रकम</th> <th>कैफियत</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>९८/२०७८/१०/१८</td> <td>न्यू भैरव फर्निचर</td> <td>फर्निचर खरिद</td> <td>२४४०००</td> <td>सोझै खरिद</td> </tr> </tbody> </table>	गो भौ नं र मिति	भुक्तानी पाउनेको नाम	प्रयोजन	भुक्तानी रकम	कैफियत	९८/२०७८/१०/१८	न्यू भैरव फर्निचर	फर्निचर खरिद	२४४०००	सोझै खरिद				
गो भौ नं र मिति	भुक्तानी पाउनेको नाम	प्रयोजन	भुक्तानी रकम	कैफियत													
९८/२०७८/१०/१८	न्यू भैरव फर्निचर	फर्निचर खरिद	२४४०००	सोझै खरिद													

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजू रकम																				
			<table border="1"> <tr> <td>१८१/२०७८/११/३०</td> <td>शुभारम्भ फर्निचर उद्योग</td> <td>फर्निचर खरिद</td> <td>९५८२४</td> <td></td> </tr> <tr> <td>२५१/२०७८/१२/०३</td> <td>त्रिशक्ति फर्निचर उद्योग</td> <td>फर्निचर उद्योग</td> <td>४९६९७१</td> <td></td> </tr> <tr> <td>५९९/२०७९/३/५</td> <td>लुम्बिनि डेकोरेशन</td> <td>कार्यकक्ष डेकोरेशन</td> <td>३९२३७९</td> <td></td> </tr> <tr> <td colspan="3">जम्मा</td> <td>१२२९२५४</td> <td></td> </tr> </table>	१८१/२०७८/११/३०	शुभारम्भ फर्निचर उद्योग	फर्निचर खरिद	९५८२४		२५१/२०७८/१२/०३	त्रिशक्ति फर्निचर उद्योग	फर्निचर उद्योग	४९६९७१		५९९/२०७९/३/५	लुम्बिनि डेकोरेशन	कार्यकक्ष डेकोरेशन	३९२३७९		जम्मा			१२२९२५४		
१८१/२०७८/११/३०	शुभारम्भ फर्निचर उद्योग	फर्निचर खरिद	९५८२४																					
२५१/२०७८/१२/०३	त्रिशक्ति फर्निचर उद्योग	फर्निचर उद्योग	४९६९७१																					
५९९/२०७९/३/५	लुम्बिनि डेकोरेशन	कार्यकक्ष डेकोरेशन	३९२३७९																					
जम्मा			१२२९२५४																					
३३			<p><b>समानीकरणबाट शिक्षकको तलब:</b> अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ को दफा ९ ले स्थानीय तहलाई स्वीकृत दरबन्दी भित्रका शिक्षकको तलब भत्ता बापत सशर्त अनुदान उपलब्ध गराउने व्यवस्था छ । साविकको जिल्ला शिक्षा कार्यालयबाट अनुमति प्राप्त गरी सञ्चालनमा रहेका र कुनै पनि दरबन्दी तथा राहत अनुदान कोटा प्राप्त नगरेका विद्यालयलाई शिक्षक व्यवस्थापन गर्ने गरी शैक्षिक सत्र २०७८ का लागि सहयोग अनुदान दिन सकिने व्यवस्था छ । तर पालिकाले स्वीकृत दरबन्दीभित्र नपरेका एवं विद्यालयले गत विगतदेखि नै आन्तरिक स्रोतबाट तलब भत्ता व्यहोरेका शिक्षकलाई वित्तीय समानीकरण अनुदानबाट तलब भत्ता भुक्तानी गरेको पाइयो । गो भौ नं ६७ बाट मापदण्डमा आधारित अनुदान शीर्षकमा अनुदान उपलब्ध गराउदा मिति २०७७।१२।५ को शिक्षा समितिको निर्णय अनुसार २०७८ साउन देखि लागु हुनेगरी भास्कर मा वि र कालिका आ वि मा प्रा वि को दरबन्दी कटौती भएको निर्णय गरेको तर प्रति विद्यालय ३२००० का दरले प्रथम त्रैमासिकमा विद्यालयको खातामा जम्मा रकम रु ६४००० पठाएको पाइयो । दरबन्दी कटौती गरिसकेको विद्यालयको खातामा पठाएको रकम सम्बन्धित विद्यालयबाट असुल गरी बेरुजू खातामा दाखिला गर्नुपर्दछ । रु</p>	६४,०००																				
३४			<p><b>सुरक्षित नागरिक आवास:</b> सुरक्षित नागरिक आवास कार्यान्वयन कार्यविधि, २०७५ मा कार्यक्रमको लागि छनौट भएका लाभग्राहीलाई सम्बन्धित स्थानीय तहसँग सुरक्षित आवास निर्माण सम्झौता भएपछि पहिलो किस्तावापत ६० प्रतिशत रकम र स्थानीय तहको प्राविधिकबाट निर्माण कार्य सम्पन्न भएको प्राविधिक प्रतिवेदन सहितको सिफारिशको आधारमा दोश्रो तथा अन्तिम किस्ताको ४० प्रतिशत अनुदान रकम उपलब्ध गराउने र अनुदान रकम अन्य प्रयोजनमा खर्च गरे वा सम्झौता बमोजिमको कार्य किस्ता उपलब्ध गराएको तीन महिनाभित्र सम्पन्न नगरेमा त्यस्तो अनुदान रकम असुल उपर गर्ने उल्लेख छ । यस वर्ष कार्यक्रमकोलागि रु ४०,००,००० बजेट प्राप्त भएकोमा रु २२ लाख ९७ हजार खर्च गरेको छ । सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रमको लागि छनौट भएका १२४ लाभग्राही भध्ये १२४ लाभग्राहीसँग निर्माण सम्झौता गरी ११०</p>	१,१७०,०००																				

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	विषय	बेरुजु रकम																
			लाभग्राहीलाई प्रथम किस्ता र ७१ लाभग्राहीले निर्माण सम्पन्न गरेकोले दोस्रो तथा अन्तिम किस्ता भुक्तानी भएको देखियो । ३९ लाभग्राहीले कार्य सम्पन्न नगरेकोले सम्झौता अनुसार कार्य सम्पन्न गराई प्रमाण पेश गर्नु पर्दछ रु....																	
३५			<p><b>परामर्श खर्च:</b> सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम १२ मा सार्वजनिक निकायमा कार्यरत जनशक्तिबाट नभ्याउने र बढी दक्षता आवश्यक पर्ने कार्य अनुसार परामर्श सेवाको लागत अनुमान तयार गरी प्रतिस्पर्धाको माध्यमले खरिद गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । तर पालिकाले देहायअनुसारका परामर्श सेवाको खरिद गर्दा प्रतिस्पर्धा नगराई सोझै खरिद गरी रु. ५ लाख ९६ हजार खर्च लेखेको छ । पालिकाले स्थानीय विकासमा टेवा पुग्ने तथा दीर्घकालीन पुँजी निर्माण हुने मागमा आधारित आयोजनाको छनौट भएपछि लाभ लागत यकिन गरी उपलब्ध जनशक्तिबाट हुन नसक्ने कार्यको लागि प्रतिस्पर्धाको माध्यमले परामर्श सेवा खरिद गर्नुपर्नेमा सो गरेको देखिएन ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>गो भौ नं र मिति</th> <th>विषय</th> <th>परामर्शदाताको नाम</th> <th>भुक्तानी रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>२६१/२०७८/१२/१५</td> <td>खेल मैदानको वृस्तित परियोजना प्रतिवेदन</td> <td>NRA Enginer consultancy</td> <td>४१५०००</td> </tr> <tr> <td>११/२०७८/६/१२</td> <td>ढुङ्गा गिट्टी बालुवा अध्ययन</td> <td>कम्प्लेक्स स्टडी एण्ड रिसर्च सेन्टर</td> <td>१८१३६५</td> </tr> <tr> <td colspan="3">जम्मा</td> <td>५९६३६५</td> </tr> </tbody> </table> <p>यस्तो अध्ययन कार्य गराउँदा लाग्ने खर्चको लागत अनुमान तयार गर्दा कुनै आधार नलिई स्वीकृत बजेट बमोजिमकै रकम खर्च गरेको उपयुक्त देखिएन । डी.पी.आर.तयार गर्दा गाउँपालिकाको प्राविधिक जनशक्तिबाट गराउने तर्फ ध्यान दिनुपर्दछ । साथै यसरी अध्ययन प्रतिवेदन तयार भएका आयोजनाहरू कार्यान्वयनमा गएको समेत नदेखिएकोले खर्चको सार्थकता समेत देखिएन ।</p>	गो भौ नं र मिति	विषय	परामर्शदाताको नाम	भुक्तानी रकम	२६१/२०७८/१२/१५	खेल मैदानको वृस्तित परियोजना प्रतिवेदन	NRA Enginer consultancy	४१५०००	११/२०७८/६/१२	ढुङ्गा गिट्टी बालुवा अध्ययन	कम्प्लेक्स स्टडी एण्ड रिसर्च सेन्टर	१८१३६५	जम्मा			५९६३६५	
गो भौ नं र मिति	विषय	परामर्शदाताको नाम	भुक्तानी रकम																	
२६१/२०७८/१२/१५	खेल मैदानको वृस्तित परियोजना प्रतिवेदन	NRA Enginer consultancy	४१५०००																	
११/२०७८/६/१२	ढुङ्गा गिट्टी बालुवा अध्ययन	कम्प्लेक्स स्टडी एण्ड रिसर्च सेन्टर	१८१३६५																	
जम्मा			५९६३६५																	
३६			<p><b>स्वास्थ्य तर्फ:</b> पालिकाले यस वर्ष सिलबन्दी एवं सोझै खरिद प्रक्रिया अवलम्बन गरी देहायबमोजिम रु.१७९०७८७/- को औषधी एवं सर्जिकल उपकरणहरू खरिद गरेको छ । यस सम्बन्धमा देखिएका व्यहोराहरू निम्नानुसार रहेका छन् ।</p>																	

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	विषय	बेरुजु रकम												
			<table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>फर्मको नाम</th> <th>रकम</th> <th>कैफियत</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>अविक मेडिसिन सप्लायर्स</td> <td>३७९९३०</td> <td>सिलबन्दी दरभाउपत्र</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>अविक मेडिसिन सप्लायर्स</td> <td>१४११६५७</td> <td>सोझै खरिद</td> </tr> </tbody> </table> <ul style="list-style-type: none"> <li>पालिकाले विभिन्न स्वास्थ्य चौकीका लागि माग र आवश्यकताका आधारमा औषधी सम्बन्धी खरिद योजना तर्जुमा गरी स्वीकृत योजना बमोजिम औषधी खरिद गरेमा आदर्शतम् परिमाणमा औषधी गर्न सकिन्छ । पालिकामा कुन औषधी कति परिमाणमा खरिद गर्ने हो सो सम्बन्धमा कुनै योजना नै तयार नगरी औषधी आपूर्तीका लागि सिलबन्दी दरभाउपत्र माग गरेकोमा रानीमहल मेडिको सप्लायर्स प्रा.लि.ले लागत अनुमान रु.१२०२६२५/- भन्दा ३१.५२% घटी कबोल गर्दा रु.८२३४९५/- बजेट बचत हुन गएकोले सो बचत र थप बजेटबाट पुनः रु.१४११६५७/- को औषधी एवं औषधीजन्य सामग्री खरिद गरेको देखिन्छ । यसरी पालिकाले पुनः औषधी खरिद गर्दा खरिद गर्नुपर्ने आवश्यकता पुष्ट्याई नगरी आपूर्तीकर्ताले बढी मूल्यमा आपूर्ती गर्न कबोल गरेका अधिकांश औषधीहरू शुरुमा खरिद गरे भन्दा बढी परिमाणमा खरिद गरेको देखिन्छ । यसरी पुष्ट्याई सहित आवश्यकता निर्धारण नगरी बजेट बचत हुँदा पुनः औषधी खरिद गर्ने परिपाटीमा नियन्त्रण गर्नुपर्दछ ।</li> <li>खरिद गरेका उक्त औषधि कुन औषधि कम्पनीबाट उत्पादन भएको हो परीक्षण प्रतिवेदन तथा BOQ मा खुलेको छैन जसका कारण आपूर्ती भएका औषधी डब्लु.एच.ओ. सर्टिफाइड भए नभएको सम्बन्धमा यकिन हुन सक्ने अवस्था नरहेको ।</li> <li>आपूर्ति भएका औषधी एंवम सर्जिकल समान स्टोर दाखिला हुनुअघि स्पेशीफिकेशन अनुसार भए/नभएको नखुलाएको कारण औषधिको गुणस्तर सम्बन्धमा यकिन गर्न सकिएन ।</li> <li>तसर्थ औषधिको खरिदको लागि भण्डारमा रहेको मौज्जात एवं मागमा आधारित योजना तर्जुमा गरी उचित मात्रामा औषधी खरिद गर्ने, तोकीएको गुणस्तर अनुसारकै औषधि प्राप्त भएको नभएको एकीन गरी खरिद गरिएको औषधिको विवरण खुल्ने गरी अभिलेख राख्ने तथा आर्थिक वर्षको अन्त्यमा बांकी रहेको औषधिहरू जिम्मेवारी जिन्सी अभिलेख व्यवस्थित गर्नेतर्फ ध्यान दिनुपर्दछ ।</li> </ul>	सि.नं.	फर्मको नाम	रकम	कैफियत	१	अविक मेडिसिन सप्लायर्स	३७९९३०	सिलबन्दी दरभाउपत्र	२	अविक मेडिसिन सप्लायर्स	१४११६५७	सोझै खरिद	
सि.नं.	फर्मको नाम	रकम	कैफियत													
१	अविक मेडिसिन सप्लायर्स	३७९९३०	सिलबन्दी दरभाउपत्र													
२	अविक मेडिसिन सप्लायर्स	१४११६५७	सोझै खरिद													



क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम																																																				
३७			<p><b>फरक शिर्षक खर्च:</b> आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तिय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ अनुसार एक शिर्षकमा विनियोजन भएको रकम सोही शिर्षक र कार्यक्रममा खर्च गर्नुपर्दछ। तर कार्यालयले विभिन्न गो.भौ.बाट विनियोजित बजेट शिर्षकभन्दा फरक प्रकृतिको काममा समेत खर्च स्वीकृत गरेको देखिएको छ। पालिकाले करार तथा ज्यालादारीमा राखिएका कर्मचारीहरूलाई खर्च शिर्षक २११११ कर्मचारी पारिश्रमिकबाट खर्च लेखेको छ। करार कर्मचारीलाई करार सेवाबाट खर्च लेख्नुपर्दछ। अन्य उदाहरणका लागि केही भौचरहरू परीक्षण गरी देहाय वमोजिम रहेका छन्। पालिकाले खर्च लेख्दा बजेट विनियोजन भए अनुसार गर्नु पर्दछ।</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>गो भौ नं</th> <th>बाट</th> <th>मा</th> <th>रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>२४५</td> <td>ग बर्गको अपांगता भत्ता</td> <td>ल्यापटप खरिद</td> <td>२१८९९४</td> </tr> <tr> <td>२६५</td> <td>न्यायिक समिति कार्यक्रम</td> <td>बैठक भत्ता</td> <td>२००००</td> </tr> <tr> <td>४७३</td> <td>सेवा र परामर्श</td> <td>सामाग्री खरिद</td> <td>४९९१३</td> </tr> <tr> <td>४७४</td> <td>कार्यक्रम खर्च</td> <td>सामाग्री खरिद</td> <td>२७९००</td> </tr> <tr> <td>५०६</td> <td>सेवा र परामर्श</td> <td>सामाग्री खरिद</td> <td>३३०००</td> </tr> <tr> <td>५१४</td> <td>सेवा र परामर्श</td> <td>सामाग्री खरिद</td> <td>६०२०६</td> </tr> <tr> <td>५९०</td> <td>सेवा र परामर्श</td> <td>कार्यालय सामाग्री खरिद</td> <td>१०९७५५</td> </tr> <tr> <td>६००</td> <td>सेवा र परामर्श</td> <td>सामाग्री खरिद</td> <td>३७९००</td> </tr> <tr> <td>७१३</td> <td>सेवा र परामर्श</td> <td>दैनिक भ्रमण भत्ता</td> <td>३४६००</td> </tr> <tr> <td>७२०</td> <td>सेवा र परामर्श</td> <td>कार्यालय सामाग्री खरिद</td> <td>१३१९३७</td> </tr> <tr> <td>७२८</td> <td>सेवा र परामर्श</td> <td>घरभाडा</td> <td>१३५०००</td> </tr> <tr> <td>७३५</td> <td>सेवा र परामर्श</td> <td>दैनिक भ्रमण भत्ता</td> <td>२८०२१</td> </tr> </tbody> </table>	गो भौ नं	बाट	मा	रकम	२४५	ग बर्गको अपांगता भत्ता	ल्यापटप खरिद	२१८९९४	२६५	न्यायिक समिति कार्यक्रम	बैठक भत्ता	२००००	४७३	सेवा र परामर्श	सामाग्री खरिद	४९९१३	४७४	कार्यक्रम खर्च	सामाग्री खरिद	२७९००	५०६	सेवा र परामर्श	सामाग्री खरिद	३३०००	५१४	सेवा र परामर्श	सामाग्री खरिद	६०२०६	५९०	सेवा र परामर्श	कार्यालय सामाग्री खरिद	१०९७५५	६००	सेवा र परामर्श	सामाग्री खरिद	३७९००	७१३	सेवा र परामर्श	दैनिक भ्रमण भत्ता	३४६००	७२०	सेवा र परामर्श	कार्यालय सामाग्री खरिद	१३१९३७	७२८	सेवा र परामर्श	घरभाडा	१३५०००	७३५	सेवा र परामर्श	दैनिक भ्रमण भत्ता	२८०२१	
गो भौ नं	बाट	मा	रकम																																																					
२४५	ग बर्गको अपांगता भत्ता	ल्यापटप खरिद	२१८९९४																																																					
२६५	न्यायिक समिति कार्यक्रम	बैठक भत्ता	२००००																																																					
४७३	सेवा र परामर्श	सामाग्री खरिद	४९९१३																																																					
४७४	कार्यक्रम खर्च	सामाग्री खरिद	२७९००																																																					
५०६	सेवा र परामर्श	सामाग्री खरिद	३३०००																																																					
५१४	सेवा र परामर्श	सामाग्री खरिद	६०२०६																																																					
५९०	सेवा र परामर्श	कार्यालय सामाग्री खरिद	१०९७५५																																																					
६००	सेवा र परामर्श	सामाग्री खरिद	३७९००																																																					
७१३	सेवा र परामर्श	दैनिक भ्रमण भत्ता	३४६००																																																					
७२०	सेवा र परामर्श	कार्यालय सामाग्री खरिद	१३१९३७																																																					
७२८	सेवा र परामर्श	घरभाडा	१३५०००																																																					
७३५	सेवा र परामर्श	दैनिक भ्रमण भत्ता	२८०२१																																																					

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम																																								
			<table border="1"> <tr> <td>७६१</td> <td>गर्भवती पोषण कार्यक्रम</td> <td>प्रिन्टिङ्ग कार्य</td> <td>९४९२०</td> </tr> <tr> <td>७६२</td> <td>सेवा र परामर्श</td> <td>खरिद इकाई भत्ता</td> <td>३६०००</td> </tr> <tr> <td>७७०</td> <td>सेवा र परामर्श</td> <td>कार्यालय सामग्री खरिद</td> <td>९३७३३</td> </tr> <tr> <td>७८३</td> <td>सेवा र परामर्श</td> <td>सामग्री खरिद</td> <td>४५६००</td> </tr> <tr> <td>७८५</td> <td>सेवा र परामर्श</td> <td>विद्यालय सामग्री खरिद</td> <td>९७६४०</td> </tr> <tr> <td>७८६</td> <td>सेवा र परामर्श</td> <td>कार्यालय सामग्री खरिद</td> <td>१९६५०</td> </tr> <tr> <td>७९९</td> <td>सेवा र परामर्श</td> <td>सामग्री खरिद</td> <td>४७९००</td> </tr> <tr> <td>८००</td> <td>सेवा र परामर्श</td> <td>दैनिक भ्रमण भत्ता</td> <td>९८१०२</td> </tr> <tr> <td>८०८</td> <td>सेवा र परामर्श</td> <td>सामग्री खरिद</td> <td>१८८२८</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td></td> <td>१४३९५९९</td> </tr> </table>	७६१	गर्भवती पोषण कार्यक्रम	प्रिन्टिङ्ग कार्य	९४९२०	७६२	सेवा र परामर्श	खरिद इकाई भत्ता	३६०००	७७०	सेवा र परामर्श	कार्यालय सामग्री खरिद	९३७३३	७८३	सेवा र परामर्श	सामग्री खरिद	४५६००	७८५	सेवा र परामर्श	विद्यालय सामग्री खरिद	९७६४०	७८६	सेवा र परामर्श	कार्यालय सामग्री खरिद	१९६५०	७९९	सेवा र परामर्श	सामग्री खरिद	४७९००	८००	सेवा र परामर्श	दैनिक भ्रमण भत्ता	९८१०२	८०८	सेवा र परामर्श	सामग्री खरिद	१८८२८		जम्मा		१४३९५९९	
७६१	गर्भवती पोषण कार्यक्रम	प्रिन्टिङ्ग कार्य	९४९२०																																									
७६२	सेवा र परामर्श	खरिद इकाई भत्ता	३६०००																																									
७७०	सेवा र परामर्श	कार्यालय सामग्री खरिद	९३७३३																																									
७८३	सेवा र परामर्श	सामग्री खरिद	४५६००																																									
७८५	सेवा र परामर्श	विद्यालय सामग्री खरिद	९७६४०																																									
७८६	सेवा र परामर्श	कार्यालय सामग्री खरिद	१९६५०																																									
७९९	सेवा र परामर्श	सामग्री खरिद	४७९००																																									
८००	सेवा र परामर्श	दैनिक भ्रमण भत्ता	९८१०२																																									
८०८	सेवा र परामर्श	सामग्री खरिद	१८८२८																																									
	जम्मा		१४३९५९९																																									
३८			<p><b>प्रमाण पेश गर्नुपर्ने:</b></p> <p>आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९(१०) मा जिम्मेवार व्यक्तिले सरकारी रकमको खर्च लेख्नु अघि त्यस्तो रकम खर्च गर्न वा भुक्तानी दिन आवश्यक बिल, भरपाई र कागजात संलग्न भए वा नभएको तथा संलग्न कागजात अनुसार भुक्तानी दिन रीत पुगे वा नपुगेको जाँच गर्नु पर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले गो भौ नं ७३० बाट सरस्वती बहुमुखी क्याम्पसलाई रु १ लाख भूक्तानि गरेको पाईयो । उक्त रकम खर्च भएको खुल्ने प्रमाण पेश नभएकाले अनुदान उपयोग गरेको प्रमाण पेश हुनुपर्दछ</p>	१००,०००																																								
३९			<p><b>निशुल्क पाठ्यपुस्तक:</b> कार्यक्रम कार्यान्वय पुस्तिका २०७७।७८ को क्रियाकलाप नं. २.४.६.१ को ३.१ मा IEMIS अनुसार प्रविष्टि तथ्याङ्कसँग सत्यापन गराई यकिन संख्याको आधारमा तेस्रो चौमासिक भित्र विद्यालयहरूलाई निकास दिने, यसरी निकास दिँदा पहिलोपटकमा विद्यार्थी संख्याको ७५ प्रतिशत मात्र निकास दिने र शैक्षिक सत्र २०७९ को विद्यार्थी भर्ना भएको विवरण, पाठ्यपुस्तक खरिद र वितरणको भर्पाइको</p>	१३३,५४८																																								

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम																																																				
			<p>आधारमा मात्र नपुग रकम थप २५ प्रतिशतबाट निकास दिनु सकिने व्यवस्था छ । पालिकाले कक्षा ११ र १२ को शैक्षिक सत्र ढिला गरी शुरु हुने भएकाले विद्यालयको माग बमोजिम पाठ्यपुस्तक खरिदका लागि रकम उपलब्ध गराई निम्न विद्यालयबाट पाठ्यपुस्तक खरिदको बिल पेश हुन आएको छ । कक्षा ११ र १२ को पाठ्यपुस्तक खरिदका लागि माग भए अनुरूपका विद्यार्थी भर्ना भए नभएको सम्बन्धमा पालिकाले यकिन गरी वितरण गरेको भर्षाड पेश गर्नुपर्ने र्छ.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">क्र.स.</th> <th rowspan="2">विद्यालयको नाम</th> <th colspan="2">खरिद भएको पुस्तक संख्या</th> <th rowspan="2">निकास रकम</th> </tr> <tr> <th>कक्षा ११</th> <th>कक्षा १२</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>भैरव जनता मा.वि.-४</td> <td>४०</td> <td>४०</td> <td>२३८७०</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>सरस्वती मा.वि.-३</td> <td>१०</td> <td>३१</td> <td>१२७४७</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>नारायण मा.वि.-६</td> <td>२७</td> <td>३२</td> <td>१७६७१</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>आदर्श मा.वि. देउराली</td> <td>२६</td> <td>३६</td> <td>१८६९६</td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>भवानी मा.वि.-५</td> <td>२७</td> <td>२६</td> <td>१५७२७</td> </tr> <tr> <td>६</td> <td>शारदा मा.वि.-१</td> <td>२४</td> <td>१७</td> <td>१२०००</td> </tr> <tr> <td>७</td> <td>कालिका मा.वि.-१</td> <td>३८</td> <td>४५</td> <td>२४८५८</td> </tr> <tr> <td>८</td> <td>लक्ष्मी मा.वि.-१</td> <td>३१</td> <td>०</td> <td>८३८९</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td></td> <td></td> <td>१३३५४८</td> </tr> </tbody> </table>	क्र.स.	विद्यालयको नाम	खरिद भएको पुस्तक संख्या		निकास रकम	कक्षा ११	कक्षा १२	१	भैरव जनता मा.वि.-४	४०	४०	२३८७०	२	सरस्वती मा.वि.-३	१०	३१	१२७४७	३	नारायण मा.वि.-६	२७	३२	१७६७१	४	आदर्श मा.वि. देउराली	२६	३६	१८६९६	५	भवानी मा.वि.-५	२७	२६	१५७२७	६	शारदा मा.वि.-१	२४	१७	१२०००	७	कालिका मा.वि.-१	३८	४५	२४८५८	८	लक्ष्मी मा.वि.-१	३१	०	८३८९		जम्मा			१३३५४८	
क्र.स.	विद्यालयको नाम	खरिद भएको पुस्तक संख्या				निकास रकम																																																		
		कक्षा ११	कक्षा १२																																																					
१	भैरव जनता मा.वि.-४	४०	४०	२३८७०																																																				
२	सरस्वती मा.वि.-३	१०	३१	१२७४७																																																				
३	नारायण मा.वि.-६	२७	३२	१७६७१																																																				
४	आदर्श मा.वि. देउराली	२६	३६	१८६९६																																																				
५	भवानी मा.वि.-५	२७	२६	१५७२७																																																				
६	शारदा मा.वि.-१	२४	१७	१२०००																																																				
७	कालिका मा.वि.-१	३८	४५	२४८५८																																																				
८	लक्ष्मी मा.वि.-१	३१	०	८३८९																																																				
	जम्मा			१३३५४८																																																				
४०			<b>बर्षान्तमा भुक्तानी:</b>	३,६००,०००																																																				

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम
			पालिकालाई सशर्त अनुदानको रूपमा प्राप्त भएको रकम आर्थिक वर्षको अन्त सम्मपनि खर्च नभई बाँकी रहेमा सम्बन्धित निकायमा फिर्ता पठाउनुपर्दछ । पालिकाले संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (पुँजीगत) बाट राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार कार्यक्रम अन्तर्गत प्राप्त अनुदानमध्ये लक्ष्मी माध्यमिक विद्यालयमा ४ कोठे भवन निर्माण गर्न पेशकी रुं. ८,००,००० र गोश्वारा भौचर नं. २५।२०७९।३।२४ बाट निकास दिएको रु. २८,००,००० समेत रु. ३६,००,००० निकास दिएको देखियो । सोमध्ये विद्यालय भवन निर्माण कार्यको पहिलो बिल पेश भएको आधारमा फछ्यौट गरी रु. २८,००,००० शिक्षा तथा मानव स्रोत विकास केन्द्रको पत्रको आधारमा विद्यालयको खातामा रकम जम्मा गरी खाता रोक्का गरेको देखियो । समयमा निर्माण सम्पन्न नगरी वर्षान्तमा फिर्ता गर्नु पर्ने रकम निकास दिई रोक्का राख्नु उपयुक्त देखिँदैन । यस्तो कार्य नियन्त्रण गरी विद्यालयलाई निकास दिएको रकमबाट भवन निर्माण सम्पन्न गरी कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन पेश गर्नु पर्दछ रु...	
४१			<b>गैहसरकारी संस्था मार्फत कार्य :</b> पालिकाले गैह सरकारी संघ/संस्था तथा निजी क्षेत्र बिचको सहकार्यमा गरिवी न्युनीकरण दीर्घकालीन परियोजना संचालन कार्यक्रम अन्तर्गत कृषि तथा पशु वस्तुहरुको उत्पादनमा बृद्धि गरी रोजगारीमुलक, उद्यमशिल र मर्यादित कृषि व्यवसाय विकास गर्न खासगरी बोका बाखा वितरण,खोर निर्माण एवं उद्यमशिलता तालिम संचालन गर्न यसपालिकाले मिति२०८० आषाढ १६ सम्ममा कार्यसम्पन्न गर्ने गरी मिति २०७७ फाल्गुण २८ मा रु ४ करोडको सम्झौता गरी यो वर्ष रु २ करोड ४४ लाखसमेत हालसम्म रु ३ करोड २४ लाख भुक्तानी गरेको छ । सो सम्बन्धमा देखिएका व्यहोरा निम्नानुसार रहेका छन् ।	
४१ .१			<ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>कानुनी व्यवस्था:</b> सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९९(८) मा गैरसरकारी संस्थाबाट काम गराउनको लागि नियम ७० बमोजिम आशयपत्र माग गर्नुपर्ने र नियम ७० मा २० लाख भन्दा बढीको परामर्श सेवा खरिद गर्न खरिद ऐन २०६३ को दफा ३० बमोजिम आशय पत्र संकलन गर्नुपर्ने र त्यसको लागि पर्न आएका आशय पत्रदाताबाट साधारणतया ३ देखि ६ आशयपत्र दाताको सूची तयार गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ को दफा ३१ मा सूचीमा समावेश भएका आशयपत्रदाता सँग ३० दिनको सूचना दिई प्राविधिक एवं आर्थिक प्रस्ताव माग गर्नुपर्ने गुणस्तर र लागत विधि वा न्युन लागत विधिबाट छनौट गर्ने र खरिद सम्झौता पश्चात सेवा प्रदायकबाट अप्रीम बैक जमानत लिई सम्झौता रकमको २० प्रतिशतसम्म पेशकी दिन सकिने व्यवस्था छ । पालिकाले एक परामर्शदातालाई छनौट गरी सोझै भुक्तानी गरेको नियमसम्मत मात्र सकिँदैन ।</li> <li>• <b>लेखापरीक्षण :</b> सम्झौता अनुसार कुल कार्यसम्पन्नको २५ प्रतिशत सम्बन्धित परामर्शदाताले र ७५ प्रतिशत पालिकाले भुक्तानी गर्ने गरी सम्झौता भएकोमा सतप्रतिशत श्रेस्ता नै पालिकामा पेश गर्नुपर्नेमा ७५ प्रतिशतको मात्र श्रेस्ता पेश गरेको र परामर्शदाताले खर्च</li> </ul>	

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	विषय	बेरुजु रकम
			<p>गरेको २५ प्रतिशतले हुने रु ४४ लाख ७० हजारको श्रेस्ता पेश नभएको अवस्थामा पनि भुक्तानी दिएको परामर्शदाताले खर्च गरेको २५ प्रतिशतको समेत लेखापरीक्षण नगराएकोले सोको लेखापरीक्षण गर्नुपर्दछ ।</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>पालिका र हेफर नेपाल बीच भएको सम्झौताको बुदा नं ७।२।९ अनुसार दोस्रो पक्षले सम्झौताको सतप्रतिशत कार्य मात्र स्थानीय साझेदार संस्था मार्फत गराउन सक्ने व्यवस्था रहेकोमा हेफर नेपाल संस्थाबाट स्थानीय साझेदार संस्था ग्रामिण आर्थिक विकास संघ(रेडा)मार्फत सम्झौताको शत प्रतिशत कार्य गराई भुक्तानी लिएको पाईयो ।</li> <li><b>दोहोरो पर्ने गरी कार्यक्रम:</b> पालिकाको कृषि तथा पशु शाखाबाट समेत कृषि उपकरण तथा बीउ विजन र किसानलाइ अनुदान वापत यस वर्षमात्र रु ३२ लाख ३५ हजार बराबरको अनुदान वितरण गरेकोमा हेफर नेपालले समेत प्रत्येक वडामा समुह निर्माण गरी अनुदान वितरण गर्ने गरेको देखियो । पालिकाले वितरण गर्ने अनुदान समेत प्रत्येक वडामा रहेको तथा हेफर नेपालले समेत यस वर्ष मात्र पशु खरिद तथा अनुदान वितरणमा रु ९० लाख २२ हजार कृषि उपकरण खरिदमा ५३ लाख ४८ हजार वागवानी खरिद तथा वितरणमा ७० लाख ४६ हजार समेत कुल जम्मा रु २ करोड ९४ लाख ९६ हजारको वितरण गरेको देखिन्छ । सार्वजनिक खरिद ऐन तथा नियमावलीको प्रकृया पुरा नगरी सोझै खरिद गरी किसानलाइ अनुदान वितरण गर्ने गरेको र एकै प्रकृतिका कार्य पालिका तथा हेफर नेपालबाट वितरण भइरहेकोमा दोहोरो अनुदान वितरण हुन सक्ने देखिन्छ । पालिकाले दोहोरो अनुदान वितरण भए नभएको सम्बन्धमा एकिन गर्नुपर्दछ ।</li> <li>हेफर नेपालले खरिद सम्झौता कार्यान्वयन गर्दा भविष्यमा आईपर्न सक्ने जोखिम न्यूनीकरणका लागि कर्मचारी, वितरण गरिने बाखा बोका पाठा पाठीको बीमा गराउनु पर्नेमा दोस्रो पक्षबाट यस्तो बीमा गराएको पाईएन ।</li> </ul>	
४१ .२			<p><b>अनुपात भन्दा बढि भुक्तानी:</b> सम्झौताको बुदा न ७।१ अनुसार पालिकाको योगदान ७५ प्रतिशत र संस्थाको योगदान २५ प्रतिशत हुने उल्लेख भएकोमा यस वर्षको कुल खर्च रु २ करोड ८८ लाख ९ हजार ५ सयमध्ये संस्थाको योगदान रु ४४ लाख ७० हजार २ सय (१५।५१ प्रतिशत) र पालिकाको रु २ करोड ४४ लाख २० हजार २ सय(८४।७६ प्रतिशत) रहेको छ । सम्झौता विपरित अनुपातिक कट्टी नगरी बढी भुक्तानी भएको रु २८१३०७५ असुल गर्नुपर्ने रु</p>	२,८१३,०७५
४१ .३			<p><b>बिल बिजक :</b> आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तिय उत्तरदायित्व नियमावली २०७७ को नियम ३९ मा खर्च लेख्दा खर्चलाइ पुष्टि गर्ने बिल भर्पाइ पेश गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले सम्झौता गरेको हेफर नेपालले बिल बिजक नै जारी नगरी भुक्तानी लिएको देखियो । यसरी स्थानीय</p>	३,६६०,०००

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम									
			साझेदारवाट काम गराउने तथा विभिन्न फर्म पार्टिका बिल राखेर पालिकाको ७५ प्रतिशत भुक्तानी लिने गरेको देखियो । यसरी पालिकावाट यस वर्ष भुक्तानी भएको रु २ करोड ४४ लाखको बिल विजक जारी नै नगरी हेफर नेपाललाइ भुक्तानी गरेको देखियो । बिल विजक जारी नै नगरी गैरसरकारी संस्थावाट खरिद गरेको अवस्थामा आयकर ऐन २०५८ को दफा ८८ मा सेवा सुल्कको भुक्तानीमा १५ प्रतिशत कर लागने व्यवस्था गरेकोमा गैर सरकारी संस्थावाट भएको खरिद कार्यमा उक्त दफा बमोजिम १५ प्रतिशतले हुने रु ३६६०००० असुल गर्नुपर्ने रु										
४२			<b>पदाधिकारी भत्ता:</b> लुम्बिनी प्रदेश सरकारले तयार गरेको पदाधिकारी सुविधा सम्बन्धि ऐन २०७६ मा व्यवस्था भए बमोजिमको पदाधिकारीले आफ्नो कार्य समयावधि भित्रको मात्र सुविधा लिनु पर्दछ।पालिकाका २० जना पदाधिकारीहरूले बैशाख ९ गते देखि लागु हुनेगरी राजिनामा दिएकोमा १९ जना पदाधिकारीको ८ दिनको मात्र सुविधा प्रदान गरेको श्री शिव कुमार बगालेको पुरै महिनाको सुविधा भूक्तानि भएको पाईयो। यसरी बढी भूक्तानि भएको रकम सम्बन्धितबाट असुल हुनुपर्दछ। रु	९,५११									
४३			<b>भरपाई वेगरको खर्च:</b>										
४३ .१			प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजना म्यानुअलको परिच्छेद ४ को ४.१.१० बमोजिम साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रमका लागि स्वीकृत लाभग्राहीसँग द्विपक्षीय सहमतिका आधारमा संक्षिप्त कार्ययोजना सहित अनुसूची १२ बमोजिमको ढाँचामा सम्झौता गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । गत वर्ष साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम (निरन्तरता) अन्तर्गत तरकारी पकेट तर्फ पालिका र आत्मनिर्भर कृषि सहकारी संस्था लि. बीच मिति २०७८।१२।०७ मा सम्झौता भएको थियो । सम्झौता अनुसार तोकिएको कार्य सम्पन्न गरे पश्चात पेश भएका बिल भरपाईका आधारमा सम्पूर्ण खर्चको ५० प्रतिशत अनुदान रकम प्रदान गर्नुपर्नेमा देहाय बमोजिमका कार्यहरूको बिल भरपाई, कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन बेगर पालिकाले अनुदान रकम प्रदान गरेकोले खर्च सम्बन्धी प्रमाण पेश गर्नुपर्ने रु	१६०,०००									
			<table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>क्रियाकलाप</th> <th>रकम रु.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>डकुमेन्टरी निर्माण (भिडियो प्रोफाइल)</td> <td>१०,०००।-</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>संकलन केन्द्र निर्माण</td> <td>९०,०००।-</td> </tr> </tbody> </table>	सि.नं.	क्रियाकलाप	रकम रु.	१	डकुमेन्टरी निर्माण (भिडियो प्रोफाइल)	१०,०००।-	२	संकलन केन्द्र निर्माण	९०,०००।-	
सि.नं.	क्रियाकलाप	रकम रु.											
१	डकुमेन्टरी निर्माण (भिडियो प्रोफाइल)	१०,०००।-											
२	संकलन केन्द्र निर्माण	९०,०००।-											

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम																								
			<table border="1"> <tr> <td>३</td> <td>बाँस खरिद</td> <td>६०,०००।-</td> </tr> <tr> <td>जम्मा</td> <td></td> <td>१,६०,०००।-</td> </tr> </table>	३	बाँस खरिद	६०,०००।-	जम्मा		१,६०,०००।-																			
३	बाँस खरिद	६०,०००।-																										
जम्मा		१,६०,०००।-																										
४३ .२			<p><b>बिल भरपाई बिना भुक्तानी :</b> आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९(१०) मा जिम्मेवार व्यक्तिले सरकारी रकमको खर्च लेख्नु अघि त्यस्तो खर्च गर्न वा भुक्तानी दिन आवश्यक बिल, भरपाई प्रमाण र कागजात संलग्न भए वा नभएको तथा संलग्न कागजात अनुसार भुक्तानी दिन रीत पुगे वा नपुगेको जाँच गर्नुपर्ने उल्लेख छ । पालिकाले संघीय सशर्त अन्तर्गतका निम्न कारोबारमा बिल बेगर खर्च जनाएको पाइयो। खर्चको बिल बेगरको भुक्तानी सम्बन्धितबाट असुल हुनुपर्ने रु.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>गो.भौ.नं. र मिति</th> <th>कार्यक्रम</th> <th>कर्मचारीको नाम</th> <th>जम्मा भुक्तानी</th> <th>बिल अपुग (करवाहेक) रु.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>३०-२०७८।०७।०९</td> <td>बृहत पोषण कार्यक्रम तालिम संचालन</td> <td>सुनिल अधिकारी</td> <td>६१८९९६</td> <td>११९९९</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>२७३- २०७८।०३।२३</td> <td>ए एन सि र पि एन सि तालिम संचालन</td> <td>सुनिल अधिकारी</td> <td>६५५०८</td> <td>३०१०</td> </tr> <tr> <td>जम्मा</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>१५००९</td> </tr> </tbody> </table> <p>मिति २०७९-१२-१३ को निर्णयानुसार 15009.00 को सम्परीक्षण मनासिब देखि फर्स्यौट गरिएको</p>	सि.नं.	गो.भौ.नं. र मिति	कार्यक्रम	कर्मचारीको नाम	जम्मा भुक्तानी	बिल अपुग (करवाहेक) रु.	१	३०-२०७८।०७।०९	बृहत पोषण कार्यक्रम तालिम संचालन	सुनिल अधिकारी	६१८९९६	११९९९	२	२७३- २०७८।०३।२३	ए एन सि र पि एन सि तालिम संचालन	सुनिल अधिकारी	६५५०८	३०१०	जम्मा					१५००९	०
सि.नं.	गो.भौ.नं. र मिति	कार्यक्रम	कर्मचारीको नाम	जम्मा भुक्तानी	बिल अपुग (करवाहेक) रु.																							
१	३०-२०७८।०७।०९	बृहत पोषण कार्यक्रम तालिम संचालन	सुनिल अधिकारी	६१८९९६	११९९९																							
२	२७३- २०७८।०३।२३	ए एन सि र पि एन सि तालिम संचालन	सुनिल अधिकारी	६५५०८	३०१०																							
जम्मा					१५००९																							
४४			<p><b>न्यायिक समिति बैठक भत्ता:</b> नेपालको संविधान, २०७२ को धारा २१७ मा प्रत्येक स्थानीय तहमा उपाध्यक्ष/उप प्रमुखको संयोजकत्वमा ३ सदस्यीय न्यायिक समिति रहने व्यवस्था रहेको छ। लुम्बिनि प्रदेश सरकारको पदाधिकारी सेवा सुविधि सम्बन्धि ऐनले न्यायिक समिति संयोजक र सदस्यलाई प्रति बैठक रु.१००० दिनुपर्ने व्यवस्था छ। कार्यालयले विभिन्न गो.भौ. बाट न्यायिक समिति सदस्य लगायत अन्य पदाधिकारी तथा कर्मचारीलाई बैठकको प्रति बैठक रु १००० का दरले नारायण बहादुर जिसीलाई २२ बैठकको कर कट्टि वाहेक रु १८७०० पवन</p>	६२,०५०																								

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम								
			अर्याललाइ ११ बैठकको रु ९३५० प्रेमचन्द्र अर्याललाइ १२ बैठकको रु १०२०० मन्जु पन्थीलाइ १५ बैठकको रु १२७५० र बिष्णु प्रसाद ढकाललाइ १३ बैठकको रु ११०५० समेत जम्मा रु ६२०५० बैठक भत्ता भूक्तानि गरेको छ। यसरी न्यायिक समितिभन्दा फरक व्यक्तिहरुलाई बैठक भत्ता भुक्तानी दिने आधार पेश गर्नुपर्ने रु									
४५			<b>आर्थिक सहायता:</b> स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ मा स्थानीय तहको रकमबाट आर्थिक सहायता, चन्दा, पुरस्कार एवं संस्थागत अनुदान वितरण गर्न पाउने व्यवस्था रहेको देखिंदैन । तर पालिकाले दीर्घरोग लागेकालाई आर्थिक सहयोग गर्ने उद्देश्यले प्रतिव्यक्ति रु ६००० सहयोग गर्नेगरी कार्यविधि तयार गरी यस वर्ष रु.१३ लाख ४४ हजार आर्थिक सहायता वितरण गरेको छ । यस्तो खर्च लेखे कार्यमा नियन्त्रण गर्नुपर्दछ ।									
४६			<b>कर्मचारीलाइ सोधभर्ना:</b> सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा ८ बमोजिम प्रतिस्पर्धा सीमित नहुनेगरी खरिद गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। सोही नियमावलीको नियम १२३ को उपनियम ८ मा सेवा प्रदायक तथा आपूर्तिकर्तालाई पच्चीस हजार रुपयाँ भन्दा बढी रकम भुक्तानी गर्दा एकाउण्टपेयी चेक मार्फत गर्नुपर्ने उल्लेख छ । लेखापरीक्षणको क्रममा देहाय अनुसारका कारोवारहरुको परीक्षण गर्दा सेवा प्रदायक तथा आपूर्तिकर्ताको नाममा एकाउण्टपेयी चेक मार्फत भुक्तानी दिनुपर्नेमा वडाका सचिव लगाएतका कर्मचारीहरुले सामान खरिद तथा अनुगमन गर्न जादाको गाडीभाडा वडा सचिवलेनै भुक्तानी लिएको पाईयो । साथै भुक्तानी लिने पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरुले आपुर्तकलाई रकम बुझाएको भरपाईहरु समेत संलग्न राखेको पाईएन । जसबाट एकातर्फ खरीद कार्यमा प्रतिपर्धा समिति हुन पुगेको छ भने अर्को तर्फ पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरुले नै भुक्तानी लिनुपर्ने स्पष्ट कारण देखिंदैन । अनुगमन गरी नियन्त्रण गर्नुपर्ने व्यक्तिले नै भुक्तानी लिने तथा सामानहरु पलिकाको मूल जिन्सिमा समेत दाखिला नभई सम्बन्धीत वडामा मात्र दाखिला हुने गरेको देखियो । तसर्थ एकाउण्टपेयी चेक मार्फत सम्बन्धीत आपुर्तक वा सेवा प्रदायकको नाममा नै भुक्तानी गर्नुपर्दछ ।									
			<table border="1"> <thead> <tr> <th>गो.भौ.</th> <th>भुक्तानी लिने</th> <th>विवरण</th> <th>रकम रु</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>३२८</td> <td>उमन प्रताप राणा</td> <td>विभिन्न सामग्री खरिदको बिल</td> <td>१५११९९</td> </tr> </tbody> </table>	गो.भौ.	भुक्तानी लिने	विवरण	रकम रु	३२८	उमन प्रताप राणा	विभिन्न सामग्री खरिदको बिल	१५११९९	
गो.भौ.	भुक्तानी लिने	विवरण	रकम रु									
३२८	उमन प्रताप राणा	विभिन्न सामग्री खरिदको बिल	१५११९९									



क्रम	भौच र नम्बर	भौच र मि ति	विषय				बेरुजु रकम
			७०८	विष्णु बहादुर थापा	विभिन्न सामाग्री खरिदको बिल	१००७८८	
			७२३	काशिनाथ आचार्य	विभिन्न सामाग्री खरिदको बिल	३०१००	
			७४१	गणेश प्रसाद आचार्य	विभिन्न सामाग्री खरिदको बिल	१०००००	
			७८१	सुमन रेग्मी	विभिन्न सामाग्री खरिदको बिल	११९४३५	
			७९१	तिल बहादुर थापा	विभिन्न सामाग्री खरिदको बिल	२६०५४१	
				जम्मा		७६२०६३	
४७			<p><b>विद्युत जरिवाना:</b> विद्युत जरीवाना तिरेको: सुशासन (व्यवस्थापन तथा सञ्चालन) ऐन, २०६४ को दफा २४ मा आफूले सम्पादन गर्ने काम निर्धारित समयमानै सम्पादन गर्न आफैले पहल गर्ने उत्तरदायित्व जिम्मेवार पदाधिकारीको हुने व्यवस्था छ। तर पालिकाले समयमै विद्युत महसुल नतिरी जरीवाना स्वरूप थप दस्तुर वापत निम्न गो.भौ. बाट भुक्तानी गरेको छ । समयमै महशुल भुक्तानी गर्नु पर्दछ ।</p>				
			गो भौ	बिल रकम	जरिवाना तिरेको	वापत	
			६९	४०९११	४०९०	गाउँपालिका विद्युतको बिल	
			१३१	११९२५	२३५५	बडा नं ५ बडा कार्यालयको विद्युतको बिल	
			३९४	७३६१६	४१२८	गाउँपालिका विद्युतको बिल	
			७५६	५००००	२७१९	गाउँपालिका विद्युतको बिल	
			७९१	७४६१	१३७२	बडा नं ८ बडा कार्यालयको विद्युतको बिल	

क्रम	भौच र नम्ब र	भौच र मि ति	बिषय	बेरुजु रकम
४८			<b>खाना तथा विविध खर्च:</b> स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ७१ बमोजिम व्ययको बजेट अनुमान आन्तरिक आयको परिधिभित्र रही औचित्यताको आधारमा विविध खर्च गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । तर पालिकाले यस वर्ष खाना तथा विविधतर्फ मात्र रु.१४ लाख २१ हजार ४ सय खर्च गरेको छ पालिकाले यस्ता प्रकारका खर्च नियन्त्रण गर्नेतर्फ ध्यान दिनुपर्दछ ।	